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Forord

Et begivenhedsrigt folketingsår 

Folketingsåret 2022-23 var kun 1 dag gammelt, da 
statsministeren udskrev folketingsvalg. Valget 
blev afholdt den 1. november 2022, og som så 
mange gange før dannede Christiansborg en flot 
ramme for mange partiers valgaften. 

Efter lange regeringsforhandlinger blev der dan
net en regering hen over midten bestående af So
cialdemokratiet, Venstre og Moderaterne. De tre 
partier rådede over 89 mandater, og med støtte 
fra nordatlantiske mandater fik Danmark en fler
talsregering med Mette Frederiksen (S) som stats
minister. Søren Gade (V) blev af det nye Folketing 
valgt som formand for Folketinget. 

-
-

-
-

Folketingsvalget afspejlede på flere områder nye 
bevægelser i dansk politik. Et historisk højt antal 
kvinder blev valgt ind, og for første gang var der 
12 forskellige partier repræsenteret i Folketinget, 
heriblandt de to nye, Moderaterne og Danmarks
demokraterne.

-

I 2022-23 markerede vi Danmarks 50-årsjubilæum 
som medlem af EU – én milepæl, der ikke kun 
mindede os om vores fortid, men også inviterede 
til refleksion over Europas fremtid – hvilket var 
særlig relevant i lyset af den fortsatte krig i Ukra
ine. 

-

På årsdagen den 24. februar 2023 for den russiske 
invasion af Ukraine, holdt Folketinget en gudstje
neste i Holmens Kirke, og Christiansborgs tårn 
lyste i Ukraines gule og blå farver som et udtryk 
for støtte til det ukrainske folk. 

-
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Folketingets og Danmarks solidaritet med Ukra
ine blev yderligere understreget, da den ukrain
ske præsident, Volodymir Zelenskyj, senere på 
året var på besøg i Folketinget og talte til dansker
ne fra Folketingets hovedtrappe – et historisk øje
blik, som vi sent vil glemme.

Krigen i Ukraine havde mange afledte effekter i 
hele verden, herunder en stigning i energipriser
ne kombineret med en voldsom inflation, som 
påvirkede mange danskeres privatøkonomi.

En af de helt store debatter i offentligheden var 
regeringens forslag om at afskaffe store bededag 
som helligdag. Forslaget blev vedtaget i Folketin
get, og den 5. maj 2023 blev derfor Danmarks sid
ste store bededag. 

Folketingsåret 2022-23 var også året, hvor Folke
tingets Præsidium indførte en tolkeordning i Fol
ketinget. Medlemmer valgt i Grønland og på Fær
øerne har nu bedre mulighed for at tale deres mo
dersmål fra talerstolen i Folketingssalen, så nord
atlantiske borgere lettere kan følge med i de poli
tiske debatter og lovgivningsarbejdet. For at 
understøtte de nordatlantiske folketingsmedlem
mers arbejde med at oversætte ordførertaler og 

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-
-

-
-

-

andet, har de mulighed for at få stillet en tolk til 
rådighed.  

I en helt anden boldgade fuldførte Folketingets 
Bibliotek et større digitaliseringsprojekt, hvor om
kring 5.000 spolebånd med lydoptagelser af alle 
møderne i Folketingssalen i perioden 1964-2000 
blev digitaliseret. Optagelserne er en vigtig del af 
Danmarks politiske historie og kulturarv, og de er 
nu sikret for fremtiden og vil blive gjort tilgænge
lige for alle på folketingstidende.dk.

Folketinget udskrev også en projektkonkurrence 
for arkitekter, der skulle komme med idéer til, 
hvordan Rigsarkivets tidligere bygninger på Slots
holmen kan restaureres og ombygges. Målet er at 
styrke rammerne for folkestyret og skabe et nyt 
besøgscenter i Folketinget.

God læselyst. 

-

-

-

 
 
 
 
Marie Hansen 
direktør i Folketinget

https://folketingstidende.dk
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret  
2022-23 

I dette tilbageblik på folketingsåret, der gik, 
præsenteres nøgletallene for det politiske 
arbejde i Folketingssalen og i Folketingets ud
valg. Der blev i folketingsåret 2022-23 afholdt 
valg til Folketinget den 1. november 2022.

-
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Arbejdet i salen 

Der blev afholdt i alt 76 møder i Folketingssalen, 
heraf 3 i første samling og 73 i anden samling. 
Sidste møde i første samling blev afholdt den 6. 
oktober 2022, fordi statsministeren i et åbent 
brev af 5. oktober 2022 udskrev valg til Folketin
get til afholdelse den 1. november 2022. Når folke
tingsvalg er udskrevet, er det praksis, at Folketin
gets almindelige virksomhed standses, men 
debatten om åbningsredegørelse skal ifølge 
grundloven gennemføres.

Møderne i første samling varede i alt 13 timer og 
26 minutter, dvs. i gennemsnit 4 timer og 48 
minutter. Møderne i anden samling varede i alt 
383 timer og 25 minutter, dvs. i gennemsnit 5 
timer og 25 minutter. Samlet varede møderne i 
folketingsåret 2022-23 i alt 396 timer og 51 minut-

-
-
-

ter, dvs. i gennemsnit 5 timer og 22 minutter. Den 
samlede mødelængde i folketingsåret 2021-22 var 
til sammenligning på 492 timer og 51 minutter. 
Antallet af møder i Folketingssalen faldt med 59 i 
forhold til 2021-22, og den gennemsnitlige møde-
varighed steg fra 3 timer og 39 minutter i 2021-22 
til 5 timer og 22 minutter. 

Der blev i første samling fremsat 49 lovforslag, 
der alle bortfaldt som følge af valgudskrivelsen. I 
anden samling blev der fremsat 133 lovforslag, og 
131 blev vedtaget. I første samling blev der endvi
dere fremsat 14 beslutningsforslag, der alle bort
faldt som følge af valgudskrivelsen, mens der i 
anden samling blev fremsat 122 beslutningsfor
slag, hvoraf 9 blev vedtaget.

-

-
-

Godkendelse af valg

Ifølge grundlovens § 33 afgør Folketinget selv gyl
digheden af sine medlemmers valg. I sit første 
møde afholdt den 15. november 2022 efter valget 
den 1. november 2022 nedsatte Folketinget derfor 
et midlertidigt udvalg til prøvelse af valgene, der 
havde til opgave at afgive en indstilling til Folke
tinget om godkendelse af valgene.

-

-

Udvalgets arbejde vedrørte især tre hovedspørgs
mål. For det første spørgsmålet om gyldighed af 
valghandlingen, herunder valgets forberedelse, 
stemmeafgivelsen, optællingen af selve stemme
sedlerne, vurderingen af dem samt valgbøgerne 
og disses førelse m.m. Herunder tog udvalget stil
ling til en række klager over forskellige forhold 
vedrørende valget. For det andet spørgsmålet om 
godkendelse af Indenrigs- og Boligministeriets 
beregninger og opgørelser af valget. For det tred
je spørgsmålet om godkendelse af de kandidater, 
der havde opnået valg.

-

-

-

-

I forbindelse med folketingsvalget den 1. novem
ber 2022 var der især udformningen af stemme
sedler, der blev drøftet i udvalget. Udvalget frem
kom i sin betænkning og indstilling om folke

-
-

-
-

tingsvalget med en kritisk kommentar i forlæn
gelse af en klage fra to partier og en spidskandi
dat, der ikke opnåede valg. Udvalget skrev bl.a., 
at der var tale om en særdeles alvorlig fejl, og at 
valgbestyrelsens handlemåde ved udformningen 
af stemmesedlen havde været yderst kritisabel. 
Udvalget opfordrede Indenrigs- og Boligministeri
et til at overveje muligheden for at iværksætte 
yderligere tiltag for at sikre, at dette ikke genta
ger sig.

-
-

-

-

Udvalget drøftede, hvorvidt procedurerne ved 
brevstemmeafgivning blev overholdt og kommu
nikeret på en forståelig måde. I forlængelse af 
klager fra vælgere opfordrede udvalget Indenrigs- 
og Boligministeriet til at overveje udformningen 
af brevstemmemateriale og reglerne for anven
delse heraf, så proceduren ved kommende valg 
kan være så enkel som mulig for såvel vælgerne 
som kommunerne.

-

-

På 2. møde den 16. november 2022 godkendte 
Folketinget valget og de valgte kandidater på bag
grund af en indstilling herom fra det midlertidige 
udvalg til prøvelse af valgene. 

-
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Barnets lov

Folketinget vedtog barnets lov den 2. juni 2023. 
Loven udmønter de lovgivningsmæssige elemen
ter i aftalen om reformen »Børnene Først«, som 
regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokra
terne indgik i maj 2021. 

-

-

-

Formålet med loven er helt grundlæggende, at 
børns og unges retssikkerhed prioriteres, og at 
børn og unge fremover skal opleve et børneven
ligt system, der møder dem med en målrettet og 
sammenhængende indsats, der afspejler børne
nes eller de unges egne ønsker og behov. Med 
loven får børn og unge derfor flere rettigheder, 
ligesom barnets eller den unges stemme får stør
re betydning i sagsbehandlingen. 

-

-

-
 

Udvalgsbehandlingen af barnets lov fyldte en del 
i Socialudvalget i folketingsåret 2022-23. 

Den 1. marts 2023 holdt udvalget en lukket hø
ring om barnets lov. Formålet med høringen var 

-

at belyse de retlige konsekvenser af implemente
ringen af loven. Oplæg fra eksperter og fagperso
ner skulle bidrage til at skabe et bedre grundlag 
for de politiske drøftelser om anbringelsesområ
det og konkret for udvalgsbehandlingen forud for 
fremsættelsen af lovforslaget. Den 28. marts 2023 
gav social- og boligministeren en teknisk gen
nemgang af barnets lov. Formålet var at give ud
valget et grundigt overblik over lovens indhold. I 
løbet af lovbehandlingen i Folketinget blev der 
stillet 102 spørgsmål til social- og boligministeren 
til skriftlig besvarelse, og der blev stillet 7 sam
rådsspørgsmål til social- og boligministeren. 

-
-

-

-
-

-
 

I løbet af lovbehandlingen i Folketinget trak tre 
partier den 16. maj 2023 (Dansk Folkeparti, Libe
ral Alliance og Alternativet) sig fra aftalen »Bør
nene Først« med baggrund i uenigheder om re
formens endelige udformning. På trods heraf 
blev lovforslaget dog endeligt vedtaget af et bredt 
flertal den 2. juni 2023. Loven træder i kraft den 
1. januar 2024 – dog med visse lovtekniske undta
gelser.

-
-
-

-

Fakta 

L 93 Forslag til barnets lov.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 721 af 13. juni 2023.
For stemte 82: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten og Radikale Venstre. 
Imod stemte 26: Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye 
Borgerlige.

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l93/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2023/721
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Samsamsagen 

Den 3. februar 2023 iværksatte Granskningsud
valget en forundersøgelse af den såkaldte Sam
samsag. Forundersøgelsens fire temaer var føl
gende:

-
-
-

• Hvorvidt Ahmed Samsam har arbejdet for de 
danske efterretningstjenester eller ej.

• Generelt om PET- og FE-agenters sikkerhed 
ude i verden.

• Det spanske forløb i Samsamsagen.
• Viden hos de relevante ministre, departemen

ter og styrelser om sagen.
-

Granskningsudvalget stillede som led i forunder
søgelsen fire samrådsspørgsmål. Forsvarsmini
steren og justitsministeren besvarede udvalgets 
samrådsspørgsmål A og B i et lukket samråd den 
18. april 2023. Den 8. maj 2023 besvarede uden
rigsministeren, forsvarsministeren og justitsmini
steren udvalgets samrådsspørgsmål C og D i et 
lukket samråd.

-
-

-
-

Forundersøgelsen resulterede i, at Gransknings
udvalget indstillede til Udvalget for Forretnings
ordenen, at Folketinget skulle forhandle spørgs
målet om en iværksættelse af en egentlig under
søgelse af Samsamsagen og formen herfor.

-
-
-
-

I beslutningsforslag nr. B 121 om Gransknings
udvalgets forundersøgelse om Samsamsagen 

-

foreslår Udvalget for Forretningsordenen følgen
de:

-

• Folketinget nedsætter en granskningskommis
sion om Samsamsagen. 

• Granskningsudvalget fastsætter kommissoriet.
• Granskningsudvalget udpeger kommissionens 

medlemmer.
• Granskningsudvalget udpeger en person, der 

som udspørger i overensstemmelse med 
granskningskommissionens bestemmelser, 
tilrettelægger og foretager afhøringer i gransk
ningskommissionen.

-

-

Det fremgår bl.a. af bemærkningerne til forslaget, 
at ”Undersøgelsen skal overordnet afdække, om 
de danske efterretningstjenester FE og PET har 
haft et samarbejde med Ahmed Samsam, og i 
hvilket omfang de danske myndigheder har ydet 
bistand og givet oplysninger i forbindelse med 
retssagen i Spanien mod Ahmed Samsam”.  

Det fremgår endvidere af bemærkningerne, at 
fremsættelsen ikke kan tages som udtryk for, at 
udvalget eller et flertal i udvalget nødvendigvis 
støtter forslagets indhold. Forslaget til folketings
beslutning blev forkastet ved 2. (sidste) behand
ling den 30. maj 2023.

-
-

Fakta 

B 121  Forslag til folketingsbeslutning om iværksættelse af en granskningskommission om 
Samsamsagen.
Forslaget blev forkastet.
For stemte 46: Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative 
Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Alternativet og Nye Borgerlige. 
Imod stemte 61: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Dansk Folkeparti.

https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/b121/index.htm
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Højere bundgrænser for modtagelse af offentlig partistøtte

Den 11. maj 2022 afgav Udvalget for Forretnings
ordenen beretning nr. 18 om visse ændringer af 
ordningen for offentlig partistøtte. Med beretnin
gen blev der lagt op til en ændring af reglerne for 
bundgrænser for modtagelse af offentlig parti
støtte, dvs. det mindste antal stemmer, som et 
parti skal have modtaget ved et folketings-, regi
onsråds- eller kommunalbestyrelsesvalg for at 
opnå ret til partistøtte.

-

-

-

-

Udvalget foreslog i beretningen, at de midler, der 
forventeligt spares ved de nye bundgrænser, 
fremover afsættes som en bevilling til generel 
oplysning om valg m.v., alment demokratifrem
me i Danmark eller lignende formål, som kan dis
poneres nærmere efter beslutninger, som træffes 
i Folketingets regi.

-
-

På baggrund af beretningen fremsatte regeringen 
den 30. marts 2023 et lovforslag, der indebar, at 
bundgrænsen for udbetaling af offentlig parti
støtte ændres, så et parti, en kandidat uden for 
partierne eller en kandidatliste, der har opnået 

-

repræsentation ved valg, altid er berettiget til 
partistøtte.

Loven medfører samtidig, at det bliver vanskeli
gere for partier og kandidater, der ikke opnår 
repræsentation ved valg, at blive berettiget til 
offentlig partistøtte.

-

Partier, der ikke har opnået repræsentation ved 
et folketingsvalg, vil eksempelvis være berettiget 
til partistøtte, hvis de enten har opnået et stem
metal på 320 pct. af det antal gyldige stemmer, 
der i gennemsnit er afgivet pr. mandat, eller et 
stemmetal på 200 pct. af det antal gyldige stem
mer, der i gennemsnit er afgivet pr. mandat, og 
repræsentation i mindst tre kommunalbestyrel
ser eller et regionsråd ved det foregående kom
munal- og regionalvalg før folketingsvalget.

-

-

-
-

Loven indebærer også, at kandidater uden for 
partierne, der ikke har opnået repræsentation 
ved folketingsvalg, og kandidatlister, der ikke har 
opnået repræsentation ved et kommunal- og regi-
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onalvalg, vil være berettiget til partistøtte, hvis 
de har opnået et stemmetal på 80 pct. af det an
tal gyldige stemmer, der i gennemsnit er afgivet 
pr. mandat.

 

Folketingets Indenrigsudvalg modtog en fælles 
henvendelse og deputation fra partierne Kristen
demokraterne og Frie Grønne, der som konse
kvens af lovforslaget begge står til at miste retten 

til offentlig partistøtte, efter at loven træder i 
kraft den 1. januar 2024.

Lovforslaget blev vedtaget den 30. maj 2023 med 
bred opbakning fra Folketingets partier. 

Fakta 

Beretning af almen art nr. 18 om visse ændringer af ordningen for offentlig partistøtte.

L 104 Forslag til lov om ændring af partiregnskabsloven og partistøtteloven. (Nye bundgrænser for 
offentlig partistøtte og anordningshjemmel til ikraftsættelse af partistøtteloven for Færøerne 
m.v.).

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 714 af 13. juni 2023.
   For stemte 106: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 

Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti.

   Imod stemte 4: Alternativet.

-

-
-

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/18/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l104/index.htm
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/714
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Kilometerbaseret vejafgift 

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne) ønskede med regeringsgrundlaget, »An
svar for Danmark – Det politiske grundlag for 
Danmarks regering«, fra december 2022 at frem
skynde udvikling af grøn transport i Danmark 
frem mod 2030. Det medførte, at regeringen den 
29. marts 2023 fremsatte et lovforslag, der skulle 
indføre en ny kilometerbaseret vejafgift for last-
biltrafik. Lovforslaget svarede i hovedtræk til »Af
tale om kilometerbaseret vejafgift for lastbiler« 
mellem den daværende regering (Socialdemokra
tiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og 
Enhedslisten af 24. juni 2022.

-
-

-

-

-

Formålet med loven om en kilometerbaseret vej
afgift for lastbiltrafik er samlet set at gøre Dan
mark grønnere ved at bidrage til et bedre klima. 
Indførelsen udgør et skridt på vejen til realisering 
af klimalovens mål om 70 pct. CO2-reduktion i 
2030 og regeringens mål om klimaneutralitet i 
2045 frem for i 2050. 

-
-

Med loven indføres der fra den 1. januar 2025 en 
vejafgift, der er differentieret efter lastbilernes 
CO2-udledning. Det vil skabe større incitamenter 
til den grønne omstilling og derved maksimere 
de forventede CO2-reduktioner. 

Den hidtil gældende lov på området, lov om afgift 
af vejbenyttelse, indeholdt ikke i samme grad in
citamenter til at begrænse den tunge vejtrans
port. Med loven bliver der i højere grad lagt vægt 
på en afgiftsbetaling ud fra forureneren beta
ler-princippet.

-
-

-

Forslaget skabte stor debat i Folketinget, i medi
erne og blandt lastbilchauffører og vognmænd, 
der kritiserede, at omstillingen af den tunge vej

-

-

godstransport ikke kunne blive klar til den 1. ja
nuar 2025, og at infrastrukturen med elladestan
dere endnu ikke er på plads. Flere lastbilchauffø
rer demonstrerede rundtomkring i Danmark og 
foran Christiansborg. Endvidere holdt Danmarks
demokraterne og Dansk Folkeparti en fælles hø
ring om lovforslaget.

-
-
-

-
-

Skatteudvalget modtog en række deputationer 
med repræsentanter for transportbranchen un
der udvalgsbehandlingen af lovforslaget. 

-

Den 3. maj 2023 var DI Transport, DI Handel og 
DI Produktion i foretræde for udvalget om lovfor
slagets effekt for dansk konkurrenceevne og 
vækst. 

-

Den 10. maj 2023 var ITD, Brancheorganisation 
for den danske vejgodstransport, DTL-Danske 
Vognmænd og FDL – Frie Danske Lastbilvogn
mænd i foretræde for udvalget om bl.a. lovforsla
gets konsekvenser for den grønne omstilling af 
den tunge vejgodstransport. 

-
-

Endelig holdt Skatteudvalget et samråd med skat
teministeren og erhvervsministeren om, hvordan 
regeringen vil sikre, at den kommende kilome
terafgift på lastbiler ikke vil flytte transporter
hvervet væk fra yderområderne og ikke vil svæk
ke Danmarks internationale konkurrenceevne 
gennem forringede rammevilkår for erhvervet, 
som erhvervsministeren har udtrykt, er en prio
ritet for regeringen. 

-

-
-

-

-

Et flertal i Folketinget vedtog lovforslaget, som 
trådte i kraft den 1. juli 2023. Vejafgiftsordningen 
træder i kraft den 1. januar 2025.  

Fakta 

L 74  Forslag til lov om vejafgift.
   Lovforslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 763 af 13. juni 2023.
   For stemte 76: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 

Enhedslisten, Radikale Venstre, Alternativet og Sambandsflokkurin.
   Imod stemte 29: Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk 

Folkeparti og Nye Borgerlige.

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l74/index.htm
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Afskaffelse af store bededag som helligdag 

Den 24. januar 2023 fremsatte regeringen (Social
demokratiet, Venstre og Moderaterne) forslag til 
lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store 
bededag som helligdag. 

-

Lovforslaget følger af regeringsgrundlaget »An
svar for Danmark – Det politiske grundlag for 
Danmarks regering« fra december 2022, hvori 
det fremgår: ”Med Putins angreb på Ukraine er 
der krig i Europa. Truslen er rykket tættere på. 
For at finansiere de øgede udgifter til forsvaret i 
de kommende år vil regeringen fremsætte et lov
forslag, der afskaffer en helligdag, som træder i 
kraft i 2024. Danskerne skal bidrage til vores fæl
les sikkerhed.”

-

-

-

Med loven afskaffes store bededag (fjerde fredag 
efter påske) som helligdag. Formålet er at sikre, 
at store bededag fremover anses som en alminde
lig arbejdsdag, hvor de løn- og ansættelsesvilkår, 
som i øvrigt gælder på almindelige arbejdsdage, 
finder anvendelse. Derved øges den effektive årli
ge arbejdstid med en almindelig arbejdsdag for 
de lønmodtagere, der har fri eller kompenseren
de fri i forbindelse med store bededag.

-

-

-

Afskaffelsen af store bededag som helligdag vil 
ske ved kongelig resolution efter indstilling fra 

kirkeministeren med virkning fra den 1. januar 
2024, hvor loven træder i kraft. 

Lovforslaget gav anledning til stor debat i både 
Folketinget og offentligheden. Debatten vedrørte 
en række vidt forskellige temaer og gik dels på 
indholdet af lovforslaget og dels på processen 
omkring lovforslagets tilblivelse. Der blev bl.a. 
rejst kritik af, at lovforslaget bryder med tradi
tionerne omkring den danske arbejdsmarkeds
model, der tilskriver, at løn- og arbejdsvilkår 
forhandles mellem arbejdsmarkedets parter og 
ikke fastlægges politisk. 

-
-

 

Dertil var der debat om lovforslagets konsekven
ser for folkekirkens virke, og landets biskopper 
fremsatte kritik af forslagets indgriben i indre 
kirkelige anliggender. 

-

 

Regeringens beregninger af lovforslagets økono
miske konsekvenser var ligeledes genstand for 
stor debat, hvor bl.a. en række førende økonomer 
satte spørgsmålstegn ved lovens varige effekter 
på økonomien. 

-

Endelig var der en række afledte diskussioner af 
lovens konsekvenser for de erhvervsdrivende, for 
kulturinstitutioner, skoler og dagtilbud m.v.  
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Lovforslaget blev behandlet i Folketingets Be
skæftigelsesudvalg, men der blev også stillet 
spørgsmål i Finansudvalget og Kirkeudvalget. Der 
blev i alt stillet over 170 spørgsmål til lovforslaget 
til skriftlig besvarelse, hvor en del spørgsmål blev 
stillet inden fremsættelsen af selve lovforslaget. 
Spørgsmålene blev stillet til henholdsvis beskæf
tigelsesministeren, finansministeren, kulturmini
steren, kirkeministeren, erhvervsministeren, 
transportministeren og børne- og undervisnings
ministeren.

Der blev desuden stillet 6 samrådsspørgsmål til 
beskæftigelsesministeren og finansministeren, og 
Beskæftigelsesudvalget modtog tre deputationer, 
hvor forskellige aktører fra fagbevægelsen beret
tede om deres syn på konsekvenserne for lovfor
slaget. 

Der blev stillet omkring 25 § 20-spørgsmål om 
emnet til forskellige ministre, herunder beskæfti

gelsesministeren, kirkeministeren, finansministe
ren, erhvervsministeren, ministeren for landdi
strikter og forsvarsministeren. 

Dertil blev der stillet et borgerforslag om at beva
re store bededag og give politikerne 10 pct. min
dre i løn. Forslaget opnåede 50.000 støtter og 
blev behandlet som beslutningsforslag parallelt 
med lovforslaget. Borgerforslaget blev forkastet. 

Beskæftigelsesudvalget afholdt den 22. februar 
2023 en offentlig høring om lovforslaget. Formå
let med høringen var at belyse forskellige aspek
ter af lovforslaget, særlig de aspekter som havde 
en mere teknisk karakter, og som gav anledning 
til stor debat. Til høringen var repræsentanter for 
folkekirken og fagbevægelsen inviteret til at hol
de oplæg, ligesom to forskere og Finansministeri
et også gav deres perspektiver på lovforslagets 
indhold og konsekvenser. 

Fakta 

L 13  Forslag til lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som helligdag.
Lovforslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 214 af 6. marts 2023.
For stemte 95: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Radikale Venstre.
Imod stemte 68: Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige. 

B 24   Forslag til folketingsbeslutning om at bevare store bededag og give politikerne 10 pct. mindre i løn 
(borgerforslag).
Forslaget blev forkastet.
For stemte 35: Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Nye Borgerlige.
Imod stemte 124: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre, 
Hverken for eller imod stemte 5: Alternativet. 

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

 

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l13/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2023/214
https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/b24/index.htm
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere, 
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende 
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker i særlig grad spørgelysten i den danske 
befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets 
Oplysning i folketingsåret 2022-23. 
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Ekstrabarsel til tvillingeforældre

-

Hidtil har det udelukkende været forældre til tril
linger og firlinger, der har haft mulighed for at få 
ekstra barsel. Med aftalen om finansloven for 
2023 blev der afsat penge til ekstra orlov med 
barselsdagpenge til tvillingeforældre.

-

Forældre til tvillinger får ekstra 26 ugers orlov 
med barselsdagpenge. De ekstra 26 ugers orlov 
fordeles med 13 ugers orlov til hver forælder, som 

skal være afholdt inden for 1 år. Orloven kan ikke 
overføres mellem forældrene, men forældrene vil 
kunne dele den ekstra orlov med en social foræl
der.

-

Et lovforslag forventes at blive fremsat i januar 
2024 og at træde i kraft for tvillinger født efter 
den 1. maj 2024.

-
-

-
-

Inflationshjælp

Inflationen var i løbet af efteråret 2022 den høje
ste i 40 år. Derfor indgik regeringen i februar 
2023 en bred aftale med en række af Folketingets 
partier om en ny inflationshjælp. Aftalen blev 
indgået mellem regeringen (Socialdemokratiet, 
Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 
Danmarksdemokraterne, Radikale Venstre, 
Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige 
og omfatter følgende midlertidige tiltag til kom
pensation af borgerne for fortsat høje priser: 

-

-

• En ekstra økonomisk støtte til modtagere af 
ældrechecken. 

• Pulje til økonomisk udsatte børnefamilier. 
• Civilsamfundspulje til hjælp til børn i udsatte 

familier. 
• Udskydelse af betalingsfrister for A-skat og 

am-bidrag. 
• Støtte til mindre købmænd og andre energiud

satte fødevareforretninger i små byer. 
-

• Støtte til udsatte energiintensive kulturinstitu
tioner. 

• Støtte til energiforbedrende tiltag på kulturin
stitutioner. 

• Forhøjelse af standardskattefradraget for dag
plejere. 

• Engangsbeløb til su-handicaptillægsmodtagere 
og enlige forsørgere på su.

• Ekstra tilskud til borgere med høje medicinud
gifter. 

• Civilsamfundspulje til hjælp til borgere i ud
satte positioner. 

• Ekstra midler til afkobling af gasnettet og til 
fjernvarmepuljen.

• Økonomisk rådgivning af udsættelsestruede 
lejere.

-

-

-

-

-

Afskaffelse af indtægtsregulering som følge af pensionistens egen arbejdsind
tægt i folkepensionens grundbeløb og pensionstillæg

L 117 forslag til lov om ændring af lov om social 
pension, lov om højeste, mellemste, forhøjet al
mindelig og almindelig førtidspension m.v. og lov 
om individuel boligstøtte, skulle gøre det mere 
attraktivt for seniorer at bidrage aktivt på 
arbejdsmarkedet, også efter de har nået 
pensionsalderen, og bidrage til en forenkling af 

pensionssystemet, således at man som pensionist 
ikke behøver sætte sig ind i modregningsreglerne, 
før man siger ja til at tage ekstra arbejde. Med lov
forslaget foreslås det at ændre reglerne, så folke
pensionens grundbeløb og pensionstillæg ud
betales uafhængigt af pensionistens indtægt ved 
personligt arbejde.

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l117/index.htm
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Valg til Folketinget

Valg til Folketinget udløser altid et hav af spørgs
mål til Folketingets Oplysning. Ved dette valg var 
der særlig mange, som stillede spørgsmål om at 
afgive brevstemme.  Her er eksempler på hyppige 
spørgsmål:

• Er min brevstemme ugyldig, hvis jeg både har 
angivet partibogstav og partinavn?

• Kan jeg fortryde min brevstemme?
• Hvor mange stemmer skal der til for at blive 

valgt ind i Folketinget?

• Hvad er reglerne for ophængning af valgplaka
ter?

• Tæller blanke stemmer med i valgresultatet?
• Kan jeg stemme i en anden kommune end min 

bopælskommune?
• Hvor høj har valgdeltagelsen været gennem 

årene?
• Hvad sker der med de lovforslag, som den tid

ligere regering fremsatte inden valgudskrivel
sen?

Løsgængere

Antallet af løsgængere i Folketinget er steget mar
kant i de seneste år, og det har affødt spørgsmål 
om løsgængeres vilkår og muligheder. Her følger 
et udpluk af spørgsmålene:

-

• Hvad tjener en løsgænger?
• Beholder en løsgænger sine udvalgsposter?
• Hvor længe kan man være løsgænger?
• Hvem får mandatet, hvis en løsgænger udtræ

der af Folketinget?
-

I forbindelse med opgørelsen af et folketingsvalg, 
udarbejder Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
lister over stedfortrædere pr. parti for hver 
storkreds. Når et folketingsmedlem nedlægger sit 

mandat, vil mandatet gå til den første 
stedfortræder på listen fra det parti, som den 
afgående oprindelig blev valgt for. Hvis den første 
stedfortræder ikke ønsker at overtage mandatet, 
går buddet videre til den næste stedfortræder 
osv. Løsgængere deltager fortsat i det politiske 
arbejde i Folketinget. Det vil sige, at selv om de 
står uden for en partigruppe, kan de stadig indgå 
i politiske aftaler, stemme i Folketingssalen, have 
udvalgsposter og udøve parlamentarisk kontrol 
med regeringen i form af f.eks. spørgsmål til 
ministrene, møde med organisationer og 
borgere, tage initiativ til høringer, fremsætte 
beslutningsforslag m.v.

Regeringsdannelse

Den nye regering og processen omkring 
regeringsdannelse er altid genstand for mange 
spørgsmål efter et valg. Dette gjorde sig også 
gældende efter valget den 1. november 2022, hvor 
der bl.a. blev stillet følgende spørgsmål:
• Hvornår har vi senest haft en flertalsregering?
• Skal en minister være medlem af Folketinget?

• Hvor lang tid har der været mellem valgdatoen 
og regeringsdannelsen igennem tiden?

• Hvordan har regeringens mandattal været 
gennem tiden?

- -

-
-
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Begrebet vicestatsminister

I forbindelse med SVM-regeringens dannelse den 
15. december 2022 opstod der fornyet interesse 
for begrebet vicestatsminister. 

Her er par eksempler på spørgsmålene:
• Hvornår indførte man begrebet?

• Hvad indebærer det?
• Er det en lønnet post?
• Bliver vicestatsministeren automatisk statsmi

nister, hvis statsministeren træder tilbage?
-

Forarbejder til lovgivning

Spørgsmål vedrørende forarbejder til lovgivnin
gen er tilbagevendende spørgsmål til Folketingets 
Oplysning. Med digitaliseringen af Rigsdagstiden
de fra 1850 til 1952-53 og af Folketingstidende fra 
1953-54 er det nu blevet lettere at finde forarbej
derne til en lov for eksempelvis:

-

-

-

• advokaten
• den studerende, der skriver speciale om kilde

skattens indførelse i Danmark
-

• eller den politisk interesserede borger, der vil 
læse om Folketingets beslutning om Danmarks 
deltagelse i Irakkrigen.

Med de digitale udgaver af Folketingstidende og 
Rigsdagstidende har brugerne fået et moderne og 
fleksibelt arbejdsredskab til at fremskaffe rele
vante dokumenter.

-
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Indfødsret

To gange om året – sædvanligvis i oktober og 
april — fremsætter udlændinge- og integrations
ministeren forslag til lov om indfødsrets meddel
else. Forud for fremsættelsen af forslagene er der 
mange ansøgere, der venter i spænding på at få 
bekræftet, at deres navn er på lovforslaget. Når 
forslagene er vedtaget af Folketinget, handler 

-
-

spørgsmålene primært om, hvornår de nye stats
borgere får tilsendt deres statsborgerskabsbevis, 
og hvornår de kan forvente at få dansk pas. Man
ge nye statsborgere henvender sig også med 
interesse for at deltage i Folketingets statsborger
skabsdag.

-

-

-

Mulighed for grønlandsk og færøsk i Folketinget

I årets løb blev der rejst spørgsmål om sprog talt 
fra Folketingets talerstol – særlig, om det var til
ladt for medlemmer valgt i Grønland og på Fær
øerne at tale grønlandsk og færøsk. 

-
-

Der er ingen bestemmelser i hverken grundloven 
eller Folketingets forretningsorden, der er til hin
der for, at folketingsmedlemmer har mulighed for 
at tale grønlandsk eller færøsk i Folketinget, men 
der er parlamentarisk praksis for, at arbejdsspro
get er dansk.

-

-

Emnet blev i september 2023 diskuteret i Folke
tingets Præsidium. Præsidiet besluttede bl.a. at 
indføre en tolkeordning i Folketinget og at bevil
ge ekstra taletid i Folketingssalen ved taler på 
grønlandsk eller færøsk. Derudover vil de skriftli
ge redegørelser m.v., der danner grundlag for 
årligt tilbagevendende debatter, som vedrører 
grønlandske og færøske forhold, blive oversat. 
Det gælder blandt andet åbningsdebatten og de 
årlige redegørelser om Rigsfællesskabet og Ark
tis.  

-

-

-

-



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23 Kapitel    |    20

 

Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
EU-Oplysning 

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. I 
folketingsåret 2022-23 var det især de 
følgende ti temaer, som mange ønskede 
oplysninger om.
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Annullationssøgsmålet 

Regeringens beslutning om at anlægge et annulla
tionssøgsmål ved EU-Domstolen om EU’s mind
stelønsdirektiv affødte en del spørgsmål. Formå
let med et annullationssøgsmål er at erklære en 
EU-regel ugyldig. Dette kan ske, hvis EU’s trakta
ter ikke giver EU ret til at vedtage en regel på det 
pågældende område. Mange spørgere var interes
seret i at høre om deadlines i sagen, og om Dan

-
-

-

-

-
-

mark før har anlagt et annullationssøgsmål, og 
her var svaret ja, bl.a. i en sag fra 2008 om de 
såkaldte bromerede flammehæmmere, hvor Dan
mark og Europa-Parlamentet endte med at få 
medhold i, at en skadelig bromeret flammehæm
mer, der var undtaget fra forbud mod anvendel
se, også skulle forbydes. 

-

-
-

 

Teknologi og kunstig intelligens

Der er fart på den teknologiske udvikling i ver
den. ChatGPT, robotter, databeskyttelse, cyber
sikkerhed og misinformation er begreber, der 
bliver brugt i stor stil for tiden, og EU-Oplysnin
gen har i årets løb fået mange spørgsmål om disse 
emner. Særlig er oplysninger om EU-forslaget til 

-
-

-

regler om anvendelse af kunstig intelligens blevet 
efterspurgt. Mange er interesseret i, hvilke kon
sekvenser forslaget får for f.eks. børn og unge 
eller for ansigtsgenkendelse og overvågning.

-

Klima og miljø

EU har gennem flere år arbejdet på at ændre ad
skillige regler, som skal beskytte klimaet. EU-Op
lysningen modtager mange spørgsmål fra virk
somheder om klima- og miljølovgivning og om alt 
fra grøn økonomi, byspildevand og ladestandere 

-
-

-

til afgift på CO2-udledninger fra importerede va
rer fra lande uden for EU. Sidst, men ikke mindst, 
var der drama ved en afstemning i Europa-Parla
mentet om et forslag om naturgenopretning, hvor 
uenigheden var stor helt frem til afstemningen. 

-

-
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Valget til Europa-Parlamentet

I 2024 skal der afholdes valg til Europa-Parlamen
tet. Valget skal holdes mellem den 6. og den 9. 
juni, alt afhængigt af nationale valgtraditioner. 
Allerede nu tikker det ind med spørgsmål om val
get. Der skal vælges 720 nye medlemmer til Euro
pa-Parlamentet, denne gang 15 danske medlem

-

-
-

-

mer mod tidligere 14. EU-Oplysningen er blevet 
spurgt om reglerne for opstilling, de danske 
spidskandidater, hvor gammel man skal være for 
at stemme i andre EU-lande, og om, hvor mange 
sæder hvert EU-land kommer til at få i Euro
pa-Parlamentet.

-

Asyl- og migrationspagten

Politik, som handler om asyl og migration, kan 
være svær at blive enig om i EU, hvor der er man
ge forskellige holdninger. Derfor var det en stor 
nyhed, da Ministerrådet i foråret blev enigt om 
en forhandlingsposition til nogle af de forslag, 
som indgår i Europa-Kommissionens asyl- og mi
grationspagt. Danmark står uden for samarbejdet 

-

-

på en del områder inden for asyl- og migrations
området som følge af det retlige forbehold, og 
EU-Oplysningen er derfor blevet spurgt om, hvad 
der er op og ned i reglerne om asyl- og migrati
onslovgivningen i EU, og hvordan eventuelle afta
ler alligevel kan påvirke dansk lovgivning. 

-

-
-

 

Schengen

Hvert år får EU-Oplysningen mange spørgsmål 
om Schengenreglerne, som handler om grænse
kontrol – dels spørgsmål om EU’s ydre grænser, 
som f.eks. Frontexsamarbejdet i Middelhavet, 
dels spørgsmål om EU’s indre grænser. Hvorfor 
må EU-lande f.eks. indføre midlertidig grænse

-

-

kontrol ved en Schengengrænse? Må man køre på 
motorcykel fra Danmark til Kiel uden pas? Eller 
hvad med en tur til Göteborg? Og hvad, hvis ens 
partner er britisk statsborger og man gerne vil 
have vedkommende permanent til Danmark? 

Tilskudsordninger i EU

En stor del af EU’s budget går til forskellige for
mer for tilskud, og dem er der i sagens natur stor 
interesse i at få del i. EU-Oplysningen hjælper 
borgere, virksomheder og organisationer med at 
finde frem til regler for forskellige typer af til
skuds- og støtteordninger og med at finde de rele
vante kontaktpersoner i EU-systemet. Spørgsmå

-

-
-

-

lene om tilskud strækker sig fra journalistiske 
projekter, biavlere og kunstnere til italienske 
landbrugsorganisationer og studieophold i andre 
EU-lande. Der er også spørgsmål om, hvor stor en 
del af EU’s budget, der går til forskellige typer af 
projekter, og hvordan midlerne tildeles. 
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Lovgivningsprocedure og implementering 

EU-Oplysningen får hvert år mange spørgsmål, 
som handler om status på forskellige EU-forslags 
vej gennem EU-systemet. Når vi får sådan et 
spørgsmål, er vores statusblade det første, vi hen
viser til. 

-

Her samler vi alle EU-relaterede dokumenter, 
bl.a. Folketingets behandling af EU-sager, og sta
tusbladene er et godt redskab til at danne sig et 
overblik. Andre hyppige spørgsmål handler om 
implementering af EU-direktiver i Danmark. 

-

Moms

I EU er der fælles regler for moms – det såkaldte 
momsdirektiv. Men selv om der er fælles regler, 
er der mulighed for, at de enkelte EU-lande selv 
kan vælge at nedsætte momsen eller helt afskaffe 
den inden for forskellige områder. Spørgsmålene 

om moms strækker sig derfor fra spørgsmål om 
momsfritagelse ved økologisk landbrug, og om 
der skal tilføjes moms på fritidsaktiviteter, til, 
hvilken moms man betaler i de enkelte EU-lande, 
når man køber en bog.

Danmark og EU-budgettet

Der er ofte stor spørgelyst om, hvor meget Dan
mark betaler til og modtager fra EU – og hvordan 
dette regnskab ser ud i de andre EU-lande. Der
udover svarer vi på spørgsmål, som handler om 
de enkelte dele af EU-budgettet. Der har også i 
årets løb været stor interesse for Danmarks øko

-

-

-

nomiske bidrag efter afskaffelsen af forsvarsfor
beholdet i 2022, som gjorde det muligt for Dan
mark at deltage i Det Europæiske forsvarsagentur 
og i det permanent strukturerede samarbejde på 
sikkerheds- og forsvarsområdet, PESCO, om for
skellige projekter om bl.a. cybersikkerhed.

-
-

-
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oplysninger
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Arbejdet i Folketingssalen

 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 
1. samling 

2022-23, 
2. samling 

Møder 101 151 138 135 3 73

Timer 443 568 706 492 13 383

Lovforslag 236 214 241 214 49 133

Beslutningsforslag 157 185 300 205 14 122

Forespørgsler 43 66 64 57 0 20

Hasteforespørgsler 1 5 6 11 5 0 0

Redegørelser 18 13 20 20 2 17

§ 20-spørgsmål 2 1.155 1.880 1.965 1.362 27 865

Spørgetimespørgsmål 3 51 87 66 76 0 27

 

 

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 
1. samling 

2022-23, 
2. samling 

Lovforslag 223 211 255 228 0 132

Beslutningsforslag 12 17 22 17 0 9

Arbejdet i udvalgene

 
2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 

1. samling 
2022-23, 

2. samling 

Møder 534 693 869 781 3 568

Afgivne betænkninger, tillægs betænkninger 
og beretninger 297 309 475 348 0 212

Bilag tilgået udvalgene 13.199 15.015 15.110 13.027 602 11.484

Spørgsmål til ministrene 11.751 17.009 18.924 15.419 40 10.262

Skriftlige samrådsspørgsmål 722 662 874 638 2 397

Antal samrådsspørgsmål besvaret i 
åbne samråd 534 445 659 480 1 302

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 89 135 179 194 0 186

Høringer og konferencer 24 26 31 36 1 18

 

1 
 

 

Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgs

mål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten 
at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der i Folketinget hedder »at kalde en minister i samråd«..

-

3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23 Tabeller    |    27

 

Tabel 1 
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes 
oprindelse og skæbne, folketingsåret 2022-23

Det 174. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 tirsdag den 4. oktober 2022 og 
varede til tirsdag den 3. oktober 2023. Mødeperi
oden for første samling varede fra den 4. oktober 
2022 til og med den 6. oktober 2022. 

-

Mødeperioden i anden samling varede fra den 15. 
november 2022 til og med den 2. juni 2023. Der 
blev dog også afholdt møder den 1. september og 
den 7. september 2023. 

Der blev i alt holdt 3 møder fordelt på 3 dage i 1. 
samling, i 2. samling blev der i alt holdt 73 møder 
i Folketingssalen fordelt på 71 mødedage, hvilket 
sammenlagt var 59 møder mindre end i folke
tingsåret 2021-22. Varigheden af møderne var 
eksklusive pauser 396 timer og 51 minutter mod 
492 timer og 52 minutter i folketingsåret 2021-22. 

-

Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 182 lov
forslag og 136 forslag til folketingsbeslutning. Det 

-

fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for
slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem 
og hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at 
af alle fremsatte lovforslag blev 132 vedtaget. Af 
de 132 vedtagne lovforslag blev 58 vedtaget en
stemmigt, hvilket svarer til ca. 44 pct. Regerin
gen fremsatte 178 lovforslag, og 131 blev vedtaget. 
Det bemærkes i den forbindelse, at 6 lovforslag 
blev delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folke
tinget fremsatte 4 lovforslag, og heraf blev 1 ved
taget. 

-
 

-
-

-
-

Der blev fremsat 136 forslag til folketingsbeslut
ning, hvoraf 9 blev vedtaget. Af de vedtagne be
slutningsforslag var 2 fremsat af regeringen, 6 
fremkommet efter indstilling fra et folketingsud
valg og 1 fremsat af medlemmer af Folketinget.

-
-

-



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23 Tabeller    |    28

 

Folketingsåret 2022-23

 Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

 
Antal 

fremsatte
forslag

Alle 
stemte for 

(enstem
migt)

 

-
Ingen 

stemte 
imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig

behandlet
- 

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

1784 58 10 63 131 - 1 59 60

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer af 
Folketinget

4 - - 1 1 1 1 1 3

Fremsatte 
lovforslag i alt 182 58 10 64 132 1 2 60 63

Forslag til 
folketingsbe
slutning fremsat 
af regeringen

3 - - 2 2 - - 1 1

Forslag til 
folketingsbe
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

7 6 - - 6 1 - - 1

Forslag til fol
ketingsbeslut
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

126 - - 1 1 63 8 54 125

Fremsatte 
forslag til folke
tingsbeslutning 
i alt

136 6 - 3 9 64 8 55 127

-

-

-
-

-

4 I 2022-23, 2. samling blev lovforslag nr. L 4, L 15, L 36, L 58, L 72 og L 76 blev ved 2. behandling delt i L 4 A og L 4 B, L 15 A og L 15 B, L 36 A og L 36 B, L 58 A og L 58 B, L 72 A, L 
72 B og L 72 C og L 76 A og L 76 B..



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23 Tabeller    |    29

 

2022-23, 1. samling

 Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

 
Antal 

fremsatte
forslag

Alle 
stemte for 

(enstem
migt)

 

-
Ingen 

stemte 
imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig

behandlet
- 

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

49 - - - - - - 49 49

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer af 
Folketinget

- - - - - - - - -

Fremsatte 
lovforslag i alt 49 - - - - - - 49 49

Forslag til 
folketingsbe
slutning fremsat 
af regeringen

1 - - - - - - 1 1

Forslag til 
folketingsbe
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

- - - - - - - - -

Forslag til fol
ketingsbeslut
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

13 - - - - - - 13 13

Fremsatte 
forslag til folke
tingsbeslutning 
i alt

14 - - - - - - 14 14

-

-

-
-

-
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2022-23, 2. samling

 Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

 
Antal 

fremsatte
forslag

Alle 
stemte for 

(enstem
migt)

 

-
Ingen 

stemte 
imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig

behandlet
- 

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

1294 58 10 63 131 - 1 10 11

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer af 
Folketinget

4 - - 1 1 1 1 1 3

Fremsatte 
lovforslag i alt 133 58 10 64 132 1 2 11 14

Forslag til 
folketingsbe
slutning fremsat 
af regeringen

2 - - 2 2 - - - -

Forslag til 
folketingsbe
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

7 6 - - 6 1 - - 1

Forslag til fol
ketingsbeslut
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

113 - - 1 1 63 8 41 112

Fremsatte 
forslag til folke
tingsbeslutning 
i alt

122 6 - 3 9 64 8 41 113

-

-

-
-

-

4   I 2022-23, 2. samling blev lovforslag nr. L 4, L 15, L 36, L 58, L 72 og L 76 blev ved 2. behandling delt i L 4 A og L 4 B, L 15 A og L 15 B, L 36 A og L 36 B, L 58 A og L 58 B, L 72 A, L 
72 B og L 72 C og L 76 A og L 76 B..
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Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse 
siden folketingsåret 1953-54

 

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtag
ne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anven
delsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig frem
sættelsesform fra den seneste grundlovsændring 
i 1953. Som man kan se, er den mundtlige frem
sættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

-
-

-

-

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1953, den 14. maj 1957, den 15. 
november 1960, den 22. september 1964, den 22. 
november 1966, den 23. januar 1968, den 21. sep
tember 1971, den 4. december 1973, den 9. januar 

-

1975, den 15. februar 1977, den 23. oktober 1979, 
den 8. december 1981, den 10. januar 1984, den 8. 
september 1987, den 10. maj 1988, den 12. decem
ber 1990, den 21. september 1994, den 11. marts 
1998, den 20. november 2001, den 8. februar 
2005, den 13. november 2007, den 15. september 
2011, den 18. juni 2015, den 5. juni 2019 og den 1. 
november 2022. De valg, der fandt sted i Folke
tingets normale mødeperioder, og især de valg, 
der medførte større regeringsændringer, må na
turligt indgå blandt de faktorer, der kan forklare 
udsvingene i tallene.

-

-

-
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 Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

  
Regerings

forslag
 -

 Andre i alt
Regerings

forslag
- 

Andre I alt 5 

 Skriftligt Mundtligt Skriftligt Mundtligt

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5 At antallet af vedtagne lovforslag i nogle år er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skriftligt Mundtligt Skriftligt Mundtligt

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 254 0 5 0 259 241 2 243

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223

2019-20 213 0 1 0 214 210 1 211

2020-21 238 0 3 0 241 255 0 255

2021-22 211 0 3 0 214 227 1 228

2022-23 178 0 4 0 182 131 1 132

 

5 At antallet af vedtagne lovforslag i nogle år er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt 
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

 

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut
ningsforslag) og deres fordeling på 

-

regeringsforslag, forslag fremkommet i form af 
indstillinger fra folketingsudvalg og andre forslag. 
Med »andre forslag« menes forslag fremsat af med
lemmer af Folketinget, de såkaldt private forslag.

-

 
Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning

 Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning

 

 
Regerings

forslag
- Indstilling 

fra udvalg
Andre 

forslag
 

I alt
Regerings

forslag
- Indstilling 

fra udvalg
Andre 

forslag
 

I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3 141 6 149 5 3 2 10

2018-19 4 6 147 7 157 4 6 2 12

2019-20 6 3 176 8 185 6 3 8 17

2020-21 5 7 288 9 300 5 7 13 25

2021-22 4 4 197 10 205 4 4 9 17

2022-23 3 7 126 11 136 2 6 1 9

 

 

 

 

 

 

 

6 
 
 
 

 
 

Heraf to beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 82 og B 140.
 7 Heraf tre beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 9, B 10 og B 96.

8 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 2, B 4, B 5, B 34, B 54, B 78 og B 171.
9 Heraf 15 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 7, B 8, B 9, B 25, B 108, B 132, B 137, B 138, B 139, B 162, B 163,  

B 282, B 283, B 291 og B 293.
10 Heraf 14 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 10, B 13, B 15, B 20, B 40, B 45, B 59, B 72, B 74, B 189, B 190, B 193, B 197 og B 202.
11 Heraf 12 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, i 1. samling beslutningsforslag nr. B 2, B 5 og B 10 og i 2. samling beslutningsforslag nr. B 10, B 11, B 12, B 13, B 14, 

B 15, B 24, B 40 og B 120..
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Tabel 4 
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål 
til ministrene siden folketingsåret 1953-54

 

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

-

I folketingsåret 2022-23, 1. samling, var der 2 re
degørelser fra ministre (jf. forretningsordenens 
§ 19, stk. 4) og 27 almindelige § 20-spørgsmål til 
ministrene (jf. forretningsordenens § 20, stk. 1-9). 
Ingen af disse spørgsmål blev besvaret mundtligt 
i spørgetiden. 

-
 

I folketingsåret 2022-23, 2. samling, var der 20 
forespørgsler, 17 redegørelser fra ministre (jf. for
retningsordenens § 19, stk. 4) og 865 almindelige 
§ 20-spørgsmål til ministrene (jf. forretningsor
denens § 20, stk. 1-9). 264 af disse spørgsmål blev 
besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af 
spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens § 
20, stk. 10) var 27, og de blev alle besvaret mundt
ligt i spørgetimen12. 

-

-

-

12 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der 
besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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 Antal forespørgsler Antal redegørelser 13 Antal § 20-spørgsmål 14

   I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

13 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.
14 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 12 Antal § 20-spørgsmål 13

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-08 15 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

2018-19 43 18 1.155 318

2019-20 66 13 1.880 758

2020-21 64 20 1.965 501

2021-22 57 20 1.362 311

2022-23 20 19 892 264

  

 

15  Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold,  
skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart  
tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2022-23 fordelt efter minister 

Af tabellerne nedenfor fremgår, til hvilke mini
stre § 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål 
til skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundt
lig besvarelse i spørgetimen 16. 

-

-

2022-23, 1. samling 

Antal spørgsmål rettet til 
§ 20-spørgsmål 

i alt 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetiden 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetimen17  

Beskæftigelsesministeren 1 0 0 

Finansministeren 6 0 0 

Justitsministeren 2 0 0 

Kulturministeren 1 0 0 

Miljøministeren 4 0 0 

Skatteministeren 1 0 0 

Social- og ældreministeren 4 0 0 

Sundhedsministeren 4 0 0 

Uddannelses- og forskningsministeren 2 0 0 

Udenrigsministeren 2 0 0 

Spørgsmål til ministrene i alt 27 0 0 

16  
  

Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 23. oktober 2023.. 
17 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen. 



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23     

 
    

  

Tabeller |  41 

 

2022-23, 2. samling 

Antal spørgsmål rettet til 
§ 20-spørgsmål 

i alt 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetiden 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetimen17 

Beskæftigelsesministeren 59 18 0 

Børne- og undervisningsministeren 56 15 0 

Digitaliseringsministeren 17 1 0 

Erhvervsministeren 39 10 0 

Finansministeren 24 14 0 

Forsvarsministeren 13 4 0 

Indenrigs- og sundhedsministeren 97 18 0 

Justitsministeren 49 21 0 

Kirkeministeren 4 4 0 

Klima-, energi- og forsyningsministeren 58 10 0 

Kulturministeren 33 10 0 

Miljøministeren 33 8 0 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 58 12 0 

Ministeren for landdistrikter 9 6 0 

Ministeren for ligestilling 3 3 0 

Skatteministeren 31 10 0 

Social- og boligministeren 56 11 0 

Statsministeren 39 0 27 

Transportministeren 55 16 0 

Uddannelses- og forskningsministeren 30 7 0 

Udenrigsministeren 34 17 0 

Udlændinge- og integrationsministeren 60 22 0 

Ældreministeren 7 0 0 

Økonomiministeren 1 0 0 

Spørgsmål til ministrene i alt 865 237 27 

17  Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen. 
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2022-23 fordelt på folketingsmedlemmer 

Tabellerne viser de folketingsmedlemmer og ind
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti

-

men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål18. 

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift

-

lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til mi
nistre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslut
ning nr. 

-
B 167, folketingsåret 2006-07, ændredes 

»bør« til: »skal«. 

-

-

-

-

-

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2022-23, 1. samling, var 4,9 hverda
ge mod 6,3 hverdage i folketingsåret 2021-22. Tal
lene er baseret på endelige svar målt fra og med 
spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 27 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) i 1. samling blev stillet af i alt 12 
medlemmer. De blev alle stillet til skriftlig besva
relse. 

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Dansk Folke
parti 8, Enhedslisten 7, Det Konservative Folke
parti 4, Venstre 3, Socialistisk Folkeparti 2, Dan
marksdemokraterne 2 og Frie Grønne 1. 

2022-23, 1. samling 

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

6 Henning Hyllested (EL) 

4 Susanne Eilersen (DF) 

3 Alex Ahrendtsen (DF) 

3 Marlene Ambo-Rasmussen (V) 

3 Per Larsen (KF) 

2 Karina Adsbøl (DD) 

1 Birgitte Bergman (KF) 

1 Peder Hvelplund (EL) 

1 Morten Messerschmidt (DF) 

1 Charlotte Broman Mølbæk (SF) 

1 Carl Valentin (SF) 

1 Susanne Zimmer (FG) 

-
-

-

-
-
-

18  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 23. oktober 2023. 

https://www.ft.dk/samling/2061/beslutningsforslag/B167/index.htm
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Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2022-23, 2. samling, var 6,2 hver
dage mod 6,3 hverdage i folketingsåret 2021-22. 
Tallene er baseret på endelige svar målt fra og 
med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 865 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) i 2. samling blev stillet af i alt 88 
medlemmer. Der blev stillet 601 spørgsmål til 
skriftlig besvarelse. 

-
Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Dansk Folke
parti 190, Enhedslisten 162, Socialistisk Folkepar
ti 142, Danmarksdemokraterne 116, Alternativet 
78, Det Konservative Folkeparti 66, Radikale Ven
stre 40, Liberal Alliance 27, Javnaðarflokkurin 17, 
Nye Borgerlige 9, Mette Thiesen (UFG) 6 19, Lars 
Boje Mathiesen (UFG) 420 , Venstre 4, Sambands-
flokkurin 2, Inuit Ataqatigiit 1 og Siumut 1. 

-
-

-

19  

  

Mette Thiesen, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 8. november 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 6. 
februar 2023, derefter medlem for Dansk Folkeparti. Stillede 6 spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne og 38 som medlem af 
Dansk Folkepartis folketingsgruppe. 

20 Lars Boje Mathiesen, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 9. marts 2023, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 4 
spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne. 
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2022-23, 2. samling 

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

75 Morten Messerschmidt (DF) 

44 Mette Thiesen (NB/UFG/DF) 19 

 

 

36 Peder Hvelplund (EL) 

32 Victoria Velasquez (EL) 

30 Søren Egge Rasmussen (EL) 

26 Lotte Rod (RV) 

24 Mikkel Bjørn (NB/DF) 21

24 Helene Liliendahl Brydensholt (ALT) 

24 Nick Zimmermann (DF) 

23 Kirsten Normann Andersen (SF) 

21 Nanna Høyrup (ALT) 

20 Brigitte Klintskov Jerkel (KF) 

19 Carl Valentin (SF) 

17 Torsten Gejl (ALT) 

17 Sjúrður Skaale (JF) 

15 Charlotte Broman Mølbæk (SF) 

14 Pelle Dragsted (EL) 

14 Trine Pertou Mach (EL) 

13 Dennis Flydtkjær (DD) 

13 Susie Jessen (DD) 

13 Pia Kjærsgaard (DF) 

13 Mai Mercado (KF) 

12 Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

12 Karsten Hønge (SF) 

12 Peter Kofod (DF) 

12 Sofie Lippert (SF) 

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

11 Karina Adsbøl (DD) 

11 Theresa Berg Andersen (SF) 

11 Jens Henrik Thulesen Dahl (DD) 

11 Jette Gottlieb (EL) 

11 Marlene Harpsøe (DD) 

11 Rosa Lund (EL) 

10 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) 

10 Betina Kastbjerg (DD) 

10 Signe Munk (SF) 

10 Peter Skaarup (DD) 

9 Kenneth Fredslund Petersen (DD) 

9 Per Larsen (KF) 

9 Hans Kristian Skibby (DD) 

8 Mona Juul (KF) 

7 Sigurd Agersnap (SF) 

7 Kristian Bøgsted (DD) 

7 Franciska Rosenkilde (ALT) 

7 Mai Villadsen (EL) 

6 Kim Edberg Andersen (NB) 

6 Niels Flemming Hansen (KF) 

6 Jens Meilvang (LA) 

5 Katrine Daugaard (LA) 

5 Katrine Robsøe (RV) 

4 Alex Ahrendtsen (DF) 

4 Preben Bang Henriksen (V) 

4 Lars Boje Mathiesen (NB/UFG) 20

19   

  

  

Mette Thiesen, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 8. november 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 6. februar 2023, derefter medlem for 
Dansk Folkeparti. Stillede 6 spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne og 38 som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe. 

20 Lars Boje Mathiesen, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 9. marts 2023, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 4 spørgsmål som medlem uden for folke
tingsgrupperne. 

21 Mikkel Bjørn, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 23. januar 2023, derefter medlem af Dansk Folkeparti. Stillede 24 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folke
tingsgruppe. 

-

-
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Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

4 Søren Espersen (DD) 

4 Sascha Faxe (ALT) 

4 Steffen Larsen (LA) 

3 Carsten Bach (LA) 

3 Lise Bech (DD) 

3 Helle Bonnesen (KF) 

3 Astrid Carøe (SF) 

3 Reza Javid (EL) 

3 Martin Lidegaard (RV) 

3 Søren Pape Poulsen (KF) 

3 Zenia Stampe (RV) 

3 Inger Støjberg (DD) 

3 Alex Vanopslagh (LA) 

3 Pernille Vermund (NB) 

2 Mette Abildgaard (KF) 

2 Anne Valentina Berthelsen (SF) 

2 Marianne Bigum (SF) 

2 Ole Birk Olesen (LA) 

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

2 Pia Olsen Dyhr (SF) 

2 Anna Falkenberg (SP) 

2 Sólbjørg Jakobsen (LA) 

2 Jacob Mark (SF) 

2 Charlotte Munch (DD) 

2 Samira Nawa (RV) 

2 Christina Olumeko (ALT) 

2 Theresa Scavenius (ALT/UFG) 22 

2 Leila Stockmarr (EL) 

2 Søren Søndergaard (EL) 

1 Christian Friis Bach (RV) 

1 Lise Bertelsen (KF) 

1 Lars-Christian Brask (LA) 

1 Louise Brown (LA) 

1 Aaja Chemnitz (IA) 

1 Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU) 

1 Rasmus Jarlov (KF) 

1 Noah Sturis (ALT) 

 

22 - Theresa Scavenius, folketingsmedlem for Alternativet indtil den 17. september 2023, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 2 spørgsmål som medlem af Alternati
vets folketingsgruppe. 
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Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkning m.v.   
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2022-23. 

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor  
mange forslag der har været henvist hertil, og  
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har  
afgivet. Statsminister Mette Frederiksen udskrev  
folketingsvalg onsdag den 5. oktober 2022.  

Der blev fremsat 49 lovforslag i 1. samling, ingen  
af disse blev behandlet, men bortfaldt på grund  
af valgudskrivelsen.  

Der blev fremsat 133 lovforslag i 2. samling, hvor
af 121 lovforslag blev henvist til behandling i de  
faste udvalg, mens 10 lovforslag blev henvist til  

-

behandling i særlige udvalg23. 2 lovforslag blev  
tilbagetaget. 

111 forslag til folketingsbeslutning blev henvist til  
behandling i de faste udvalg i 2. samling.  

De faste udvalg afgav 189 betænkninger, 6 tillægs
betænkninger og 7 beretninger24 over de forslag, 
som blev henvist til behandling i udvalgene. De  
særlige udvalg afgav 10 betænkninger. 

-

-

23  

  

I perioden fra regeringsdannelsen den 15. december 2022, til de faste udvalg formelt blev nedsat ved et møde i Folketingssalen den 5. januar 
2023, nedsatte Folketinget otte midlertidige udvalg til behandling af lovforslag. De særlige udvalg var: Udvalget vedrørende forslag til lov om 
administration af den fælles landbrugspolitik m.v., Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af ejendomsvurderingsloven, lov om kommunal 
ejendomsskat og ejendomsværdiskatteloven og forslag til lov om ændring af afskrivningsloven og investorfradragsloven, Udvalget vedrørende 
forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. og forskellige andre love, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af 
lov om et midlertidigt børnetilskud til visse forsørgere, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort, 
Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fremme af effektiv energianvendelse og drivhusgasreduktion og forslag til lov om æn
dring af lov om gasforsyning, lov om Energinet og lov om elforsyning, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om Nordsøenheden og 
Nordsøfonden og Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. 

24 Tallene er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2023. 
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2022-23, 2. samling 

     

  
Til udvalget Fra udvalget 

  

Regerings-
fremsatte 
lovforslag 

Privat 
fremsatte 
lovforslag 

-
Beslutnings- 

forslag 
Forslag  

i alt 
 Betænk

ninger 25  
-

Tillægs
betænk- -

ninger 25 
Beret

ninger 26 

Beskæftigelses-
udvalget 12 0 7 19 16 1 0

Boligudvalget 1 0 0 1 1 0 0 

Børne- og   
Undervisningsudvalget 9 0 7 16 14 0 1

Epidemiudvalget 0 0 1 1 1 0 0 

Erhvervsudvalget 13 0 6 19 19 0 0 

Europaudvalget 0 0 1 1 1 0 0 

Finansudvalget 8 0 3 11 7 3 0 

Forsvarsudvalget 1 0 1 2 2 0 0 

Færøudvalget 3 0 0 3 3 0 0 

Grønlandsudvalget 5 0 0 5 5 0 0 

Indenrigsudvalget 2 0 3 5 3 0 1 

Indfødsretsudvalget 2 0 3 5 3 0 0 

Kirkeudvalget 3 0 0 3 3 0 0 

Klima-, Energi- og   
Forsyningsudvalget 6 0 5 11 9 2 0

Kulturudvalget 3 0 1 4 3 0 0 

Ligestillingsudvalget 0 0 2 2 2 0 0 

Miljø- og Fødevare-
udvalget 3 0 8 11 6 0 0

Retsudvalget 4 1 12 17 13 0 3 

Skatteudvalget 15 0 5 20 18 0 0 

Socialudvalget 7 0 10 17 13 0 0 

Sundhedsudvalget 5 0 4 9 7 0 2 

Transportudvalget 4 0 0 4 4 0 0 

Uddannelses- og  
Forskningsudvalget 1 0 1 2 2 0 0

Udlændinge- og   
Integrationsudvalget 4 0 17 21 16 0 0 

Udvalget for   
Digitalisering og It 2 0 1 3 2 0 0

Udvalget for Forret-
ningsordenen 1 1 9 11 9 0 0 

Tabeller |  47 

25   

  

Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet.  
Fælles (tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning 
omfatter af forslag. 

26 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 32. 
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Udvalget for Land-
distrikter og Øer 2 0 3 5 4 0 0

Udvalget til Prøvelse af  
Valgene 0 0 1 1 1 0 0

Udvalget til Valgs  
Prøvelse 0 0 0 0 0 0 0

Ældreudvalget 2 0 0 2 2 0 0 

Faste udvalg i alt 118 2 111 231 189 6 7 

Særlige udvalg 23 9 1 0 10 10 0 0 

Alle folketings-
udvalg 27 127 3 111 241 199 6 7

 

Regerings- Privat Tillægs-
fremsatte fremsatte Beslutnings- Forslag Betænk- betænk- Beret-
lovforslag lovforslag forslag i alt ninger 25 ninger 25 ninger 26 

Til udvalget Fra udvalget 

    Tabeller |  48 

27  Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. De stående udvalg blev formelt nedsat den 5. januar 2023. 
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Tabel 8 A og 8 B 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i 2022-23 

Tabellerne 8 A og 8 B giver – set i sammenhæng – en  
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk
somhed og mængden af deres skriftlige materiale

-
28. 

Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den  
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til.  

-

28  Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2023. 
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Tabel 8 A 

Tabel 8 A viser antallet af udvalgsmøder, deputatio
ner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgsmål  
fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle  

- udvalg. Desuden viser tabel 8 A det samlede antal  
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for  
alle udvalg. 

2022-23, 1. samling 

 Antal 
udvalgsmøder 29 

Antal 
deputationer 30 

Antal skriftl. 
henvendelser 

til udvalget 31 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 32 

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget 33 

Beskæftigelsesudvalget 0 0 1 5 19 

Børne- og Undervisningsudvalget 0 0 0 0 6 

Epidemiudvalget 0 0 1 0 4 

Erhvervsudvalget 0 0 0 0 11 

Europaudvalget 0 0 1 0 64 

Finansudvalget 2 0 0 3 17 

Forsvarsudvalget 0 0 0 2 7 

Færøudvalget 0 0 1 0 5 

Grønlandsudvalget 0 0 0 0 4 

Indenrigs- og Boligudvalget 0 0 1 0 7 

Indfødsretsudvalget 0 0 2 0 4 

Kirkeudvalget 0 0 2 0 2 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 1 0 11 11 42 

Kulturudvalget 0 0 1 0 1 

Ligestillingsudvalget 0 0 0 0 1 

Miljø- og Fødevareudvalget 0 0 2 9 58 

Retsudvalget 0 0 3 1 12 

Skatteudvalget 0 0 0 3 6 

Social- og Ældreudvalget 0 0 6 0 7 

Sundhedsudvalget 0 0 3 2 12 

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 0 0 1 0 1 

Transportudvalget 0 0 4 1 11 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 0 0 2 2 6 

Udenrigsudvalget 0 0 0 0 6 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 0 0 0 1 6 

Udvalget for Forretningsordenen 0 0 1 0 10 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 0 0 1 0 2 

Faste udvalg i alt 34 3 0 44 40 331 

29  
  
   

  
  
  

Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
30 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
31 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
32 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.. 
33 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. 
34 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. De stående udvalg blev formelt nedsat den 5. januar 2023. 
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2022-23, 2. samling 

 Antal  
udvalgsmøder 29 

Antal 
deputationer 30 

Antal skriftl.  
henvendelser  

til udvalget 31 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 32 

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget 33 

Beskæftigelsesudvalget 21 15 69 536 1.601 

Boligudvalget 7 7 34 131 358 

Børne- og Undervisningsudvalget 20 17 67 373 1.087 

Epidemiudvalget 6 1 5 40 135 

Erhvervsudvalget 25 16 70 330 1.087 

Europaudvalget 33 3 26 150 1.090 

Finansudvalget 34 0 0 529 1.530 

Forsvarsudvalget 11 12 56 151 492 

Færøudvalget 4 0 1 13 85 

Granskningsudvalget 9 0 9 48 148 

Grønlandsudvalget 9 3 15 96 313 

Indenrigsudvalget 10 4 18 71 220 

Indfødsretsudvalget 18 0 93 351 1.014 

Kirkeudvalget 6 2 33 54 200 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 29 26 170 679 2.004 

Kulturudvalget 18 35 79 210 631 

Ligestillingsudvalget 4 1 26 23 137 

Miljø- og Fødevareudvalget 31 25 159 902 2.671 

Retsudvalget 20 11 90 1.587 3.482 

Skatteudvalget 31 19 99 722 1.943 

Socialudvalget 25 33 146 654 1.701 

Sundhedsudvalget 39 62 160 815 2.496 

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 7 0 34 15 130 

Transportudvalget 22 41 162 386 1.174 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 12 10 51 270 693 

Udenrigsudvalget 16 2 25 183 595 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 15 0 22 516 1.333 

Udvalget for Digitalisering og It 17 6 36 167 515 

Udvalget for Forretningsordenen 16 0 14 27 161 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 16 6 72 113 421 

    Tabeller |  51 

29  
  
   

  
  

Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
30 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
31 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
32 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.. 
33 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. 
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Antal skriftl. Antal skriftl. Samtlige 
Antal Antal henvendelser spørgsmål fra dokumenter 

udvalgsmøder 29 deputationer 30 til udvalget 31 udvalget 32 i udvalget 33 

Udvalget til Prøvelse af Valgene 1 0 27 3 38 

Udvalget til Valgs Prøvelse 11 0 2 0 5 

Ældreudvalget 10 3 13 62 204 

Faste udvalg i alt34 553 360 1.883 10.207 29.694 

Særlige udvalg i alt35  15 0 2 55 172 

Alle folketingsudvalg 568 360 1.885 10.262 29.866 
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34 
-

-
-

 
  

Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. De stående udvalg blev formelt nedsat den 5. januar 2023. 
35 I perioden fra regeringsdannelsen den 15. december 2022 til de faste udvalg formelt blev nedsat ved et møde i Folketingssalen den 5. januar 2023 nedsatte man 8 midlertidige ud

valg til behandling af lovforslag. De særlige udvalg var: Udvalget vedrørende forslag til lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v., Udvalget vedrørende forslag til lov om 
ændring af ejendomsvurderingsloven, lov om kommunal ejendomsskat og ejendomsværdiskatteloven og forslag til lov om ændring af afskrivningsloven og investorfradragsloven, Ud
valget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. og forskellige andre love, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om et midlerti
digt børnetilskud til visse forsørgere, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort, Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om 
fremme af effektiv energianvendelse og drivhusgasreduktion og forslag til lov om ændring af lov om gasforsyning, lov om Energinet og lov om elforsyning, Udvalget vedrørende forslag 
til lov om ændring af lov om Nordsøenheden og Nordsøfonden og Udvalget vedrørende forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v. 
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Tabel 8 B 

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål,  
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre,  
og som besvares mundtligt på et udvalgsmøde.  
Under et samråd besvarer ministeren – eller mi
nistrene – et eller flere samrådsspørgsmål om  
samme emne. 

-

Tabel 8 B giver oplysninger om udvalgenes sam
råd med ministre. Tabellen viser antal stillede  
samrådsspørgsmål, antal besvarede samråds
spørgsmål, antal samrådsspørgsmål besvaret i  
åbne samråd, antal åbne samråd og antal lukkede  
samråd for hvert enkelt udvalg og samlet for alle  
udvalg. 

-

-

I tabel 8 B er et (åbent eller lukket) samråd op
gjort som et eller flere samrådsspørgsmål om  
samme emne, der besvares af en eller flere mini
stre under ét punkt på dagsordenen for et ud
valgsmøde

-
36. 

-

-

I folketingsåret 2022-23, 1. samling, afholdt udval
gene 1 høring. De 40 skriftlige spørgsmål, som  
udvalgene stillede til ministrene, blev alle stillet  
på almindelig del37. 

-

Udvalgene stillede 2 samrådsspørgsmål. 1 af sam
rådsspørgsmålene blev besvaret i et åbent sam
råd 

2022-23, 1. samling 

-
-

 Antal stillede 
samråds

spørgsmål 

Antal 
besvarede 

samråds
spørgsmål 

Heraf antal 
samråds

spørgsmål 
besvaret i 

åbne samråd 

Antal 
åbne 

samråd 

Finansudvalget 1 0 0 0 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 1 1 1 1 

Faste udvalg i alt38 2 1 1 1 

-

- -

36  
  

  

Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2023. 
37 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På ”almin

delig del” tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde. 
38 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. 

-
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I folketingsåret 2022-23, 2. samling, afholdt ud
valgene 17 høringer, 186 temamøder, ekspertmø
der og andre møder. Af de 10.262 skriftlige  
spørgsmål, som udvalgene stillede til ministrene,  
blev 1.751 stillet på forslagsdelen og 8.511 på al
mindelig del37. 

- Udvalgene stillede 397 samrådsspørgsmål. 354 af  
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 302 i  
åbne samråd. Udvalgene afholdt 129 åbne samråd  
og 39 lukkede samråd. 

-

-

2022-23, 2. samling 

  
Antal stillede 

samråds
spørgsmål 

Antal  
besvarede   

samråds
spørgsmål 

Heraf antal   
samråds

spørgsmål  
besvaret i 

åbne samråd 

Antal 
åbne 

samråd 

Antal 
lukkede 
samråd 

Beskæftigelsesudvalget 26 24  21 8 1 

Børne- og Undervisningsudvalget 17 22 22 10 0 

Erhvervsudvalget 16 16 14 4 2 

Europaudvalget 9 6 6 3 2 

Finansudvalget 14 11 4 3 7 

Forsvarsudvalget 4 3 3 3 0 

Granskningsudvalget 4 4 0 0 1 

Indenrigsudvalget 3 3 3 1 0 

Indfødsretsudvalget 15 14 14 8 0 

Kirkeudvalget 2 2 2 2 0 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 35 30 27 10 3 

Kulturudvalget 6 4 1 1 1 

Miljø- og Fødevareudvalget 46 45 32 16 13 

Retsudvalget 42 27 27 8 0 

Skatteudvalget 24 23 21 6 2 

Socialudvalget 31 24 23 8 1 

Sundhedsudvalget 47 40 35 13 2 

Transportudvalget 6 5 5 4 0 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 6 6 6 2 0 

Udenrigsudvalget 18 23 16 7 2 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 10 10 9 6 1 

Udvalget for Digitalisering og It 5 4 3 3 1 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 7 6 6 2 0 

Ældreudvalget 4 2 2 1 0 

Faste udvalg i alt 38 397 354 302 129 39 

-

- -

37  

  

Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På ”almindelig del” tager udvalget andre sager op 
inden for sit sagsområde. 

38 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. 
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Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2022-23 

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig  
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under  
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse  

- med behandling af lov- og beslutningsforslag39. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede  
udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning40.  

2022-23, 1. samling 

 Almindelig del 41 Forslagsdel I alt 

 
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 42
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44

Beskæftigelsesudvalget 5 5 0 0 5 5 

Finansudvalget 3 3 0 0 3 3 

Forsvarsudvalget 2 2 0 0 2 2 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 11 11 0 0 11 11 

Miljø- og Fødevareudvalget 9 4 0 0 9 4 

Retsudvalget 1 0 0 0 1 0 

Skatteudvalget 3 3 0 0 3 3 

Sundhedsudvalget 2 2 0 0 2 2 

Transportudvalget 1 1 0 0 1 1 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2 2 0 0 2 2 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 1 1 0 0 1 1 

Faste udvalg i alt43 40 34 0 0 40 34 

39  

  
  
   

  

Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På ”almin
delig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde. 

40 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2023. 
41 Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker. 
42 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. 

Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå 
som ubesvarede. 

43 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget. De stående udvalg blev formelt nedsat den 5. januar 2023. 

-
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2022-23, 2. samling 
 Almindelig del 44 Forslagsdel I alt 

 
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 45 
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44 
Antal 

spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44 

Beskæftigelsesudvalget 362 37 174 0 536 37 

Boligudvalget 128 18 3 0 131 18 

Børne- og Undervisningsudvalget 278 11 95 0 373 11 

Epidemiudvalget 40 5 0 0 40 5 

Erhvervsudvalget 279 34 51 8 330 42 

Europaudvalget 150 8 0 0 150 8 

Finansudvalget 378 40 151 18 529 58 

Forsvarsudvalget 146 13 5 0 151 13 

Færøudvalget 10 3 3 0 13 3 

Granskningsudvalget 48 0 0 0 48 0 

Grønlandsudvalget 90 20 6 0 96 20 

Indenrigsudvalget 45 8 26 0 71 8 

Indfødsretsudvalget 279 45 72 0 351 45 

Kirkeudvalget 51 5 3 0 54 5 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 464 46 215 0 679 46 

Kulturudvalget 179 44 31 0 210 44 

Ligestillingsudvalget 23 1 0 0 23 1 

Miljø- og Fødevareudvalget 862 83 40 0 902 83 

Retsudvalget 1.449 231 138 63 1.587 294 

Skatteudvalget 423 89 299 7 722 96 

Socialudvalget 451 60 203 0 654 60 

Sundhedsudvalget 764 165 51 0 815 165 

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 15 6 0 0 15 6 

Transportudvalget 382 44 4 0 386 44 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 267 43 3 0 270 43 

Udenrigsudvalget 183 17 0 0 183 17 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 454 74 62 3 516 77 

Udvalget for Digitalisering og It 145 33 22 0 167 33 

Udvalget for Forretningsordenen 13 0 14 0 27 0 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 88 19 25 23 113 42 

Udvalget til Prøvelse af Valgene 3 0 0 0 3 0 

Ældreudvalget 62 5 0 0 62 5 

Faste udvalg i alt 45 8.511 1.207 1.696 122 10.207 1.329 

Særlige udvalg 0 0 55 17 55 17 

Alle folketingsudvalg 8.511 1.207 1.751 139 10.262 1.346 
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Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker. 
45 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. 

Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå 
som ubesvarede. 
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73 

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsud
valgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt  
over arbejdet siden folketingsåret 1972-73. 

-

 Antal 
udvalgsmøder 46 

Antal 
besvarede 

samråds
spørgsmål 

Antal 
deputationer 47 

Antal 
skriftlige 

henvendelser 
til udvalgene 48 

Antal 
skriftlige 

spørgsmål 
fra udvalgene 49 

Antal 
skriftlige 

samråds
spørgsmål 

fra udvalgene 50 

Samtlige 
dokumenter 
i udvalgene 51 

1972-73 52 835 494 262 867 2.939 709 5.307 

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366 

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927 

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706 

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849 

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164 

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984 

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583 

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964 

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789 

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223 

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707 

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693 

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272 

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758 

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431 

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954 

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913 

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198 

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985 

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845 

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611 

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174 

-
-

46  
  
   

  
  
  
  

Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
47 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
48 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
49 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.. 
50 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.. 
51 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. . 
52 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972. 
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1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379 

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181 

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072 

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356 

1999-00 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543 

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121 

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508 

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801 

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419 

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135 

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681 

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696 

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448 

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622 

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313 

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810 

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092 

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461 

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216 

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845 

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588 

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275 

2017-18 635 778 307 2.197 13.668 871 39.304 

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916 

2019-20 693 540 382 2.769 17.009 662 46.575 

2020-21 869 754 454 3.008 18.924 874 53.124 

2021-22 781 568 415 2.371 15.419 638 43.440 

2022-23 571 355 360 1.929 10.302 399 30.197 

 

Antal 
Antal Antal Antal skriftlige 

besvarede skriftlige skriftlige samråds- Samtlige 
Antal samråds- Antal henvendelser spørgsmål spørgsmål dokumenter 

udvalgsmøder 46 spørgsmål deputationer 47 til udvalgene 48 fra udvalgene 49 fra udvalgene 50 i udvalgene 51 
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Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre europæiske sager   
i folketingsåret 2022-23  

De ministre, der den efterfølgende uge skal til mi
nisterrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaud
valgets møde om fredagen. Her forelægger de ak
tuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for de
res ressortområde. Hvis forslagene er af større  
rækkevidde for Danmark, forelægges de til for

- handlingsoplæg. Det betyder, at ministeren beder  
Europaudvalget om et mandat til at arbejde i en  
bestemt retning i forhandlingerne om forslaget.  
Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad  
Danmarks linje er i forhandlingerne om lovfor
slag, der kommer fra EU. 

-
-
-

-
-

2022-23, 1. samling 

Minister Forhandlingsoplæg 

Erhvervsministeren 2 

Forsvarsministeren 1 

Justitsministeren 2 

Miljøministeren 2 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 1 

Transportministeren 1 

I alt 9 
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2022-23, 2. samling 

Minister Forhandlingsoplæg 

Beskæftigelsesministeren 7 

Digitaliseringsministeren og ministeren for ligestilling 4 

Erhvervsministeren 13 

Finansministeren 14 

Forsvarsministeren 1 

Indenrigs- og sundhedsministeren 2 

Justitsministeren 4 

Kirkeministeren og ministeren for landdistrikter 1 

Klima-, energi- og forsyningsministeren 12 

Kulturministeren 1 

Miljøministeren 8 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 3 

Skatteministeren 1 

Social- og boligministeren 1 

Transportministeren 1 

Udenrigsministeren 7 

Udlændinge- og integrationsministeren 3 

Økonomiministeren 6 

I alt 89 
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Udvalgenes 
øvrige aktiviteter 

En stor del af folketingsarbejdet foregår 
i udvalgene. Udvalgene behandler de 
forslag, som Folketinget henviser til 
dem, og udvalgene fører parlamentarisk 
kontrol med regeringen. Desuden holder 
udvalgene sig løbende orienteret om 
udviklingen på deres fagområde ved 
bl.a. at arrangere høringer og tage på 
studieture. 
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Beskæftigelsesudvalget  

Udvalgets arbejde i 2. samling i folketingsåret 
2022-23 var særlig præget af regeringens forslag 
om at afskaffe store bededag som helligdag. Lov
forslaget gav anledning til omfattende drøftelser i 
udvalget og en lang række udvalgsaktiviteter, her
under en teknisk gennemgang, en høring og flere 
samråd m.v. 

-

-

Derudover behandlede udvalget bl.a. beslutnings
forslag om udvidelse af barsel til tvillinge- og fler-
lingefamilier, som blev fremsat på baggrund af et 
borgerforslag. Udvalget drøftede desuden regerin
gens planer om at sammenlægge seniorpensionen 
og retten til tidlig pension til én ordning som vars
let i regeringsgrundlaget »Ansvar for Danmark – 
Det politiske grundlag for Danmarks regering«, 
2022.  

-

-

-

Høring 
Som led i udvalgets behandling af L 13 Forslag til 
lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store 
bededag som helligdag holdt udvalget den 22. 
februar 2023 en åben høring under titlen »Åben 
høring om lovforslag om konsekvenser ved afskaf
felsen af store bededag som helligdag (L 13).«  

-

Høringens formål var at belyse forskellige aspekter 
af regeringens lovforslag, herunder af mere tek
nisk karakter, og som har givet anledning til stor 
debat. Høringen skulle således kvalificere lovbe
handlingen ved at give udvalgets medlemmer 
mulighed for at stille spørgsmål til en række rele
vante fagpersoner og interessenter, der kunne  
belyse lovforslagets konsekvenser bl.a. for øko
nomi, for den danske model arbejdsmarkedets 
indretning og for folkekirken.  

-

-

-

-

Tekniske gennemgange 
Udvalget deltog i tekniske gennemgange ved be
skæftigelsesministeren på en række områder,  
herunder af  L 13 Forslag til lov om konsekvenser  
ved afskaffelsen af store bededag som helligdag  
den 30. januar 2023.   

-

Derudover foretog beskæftigelsesministeren den  
14. juni 2023 en teknisk gennemgang af en rede
gørelse fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring  
(AES) vedrørende behandlingen af arbejdsskade
sager om covid-19-senfølger.  

-

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l13/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l13/index.htm
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Boligudvalget  

Udvalget behandlede i folketingsåret 2022-23  
bl.a. lovforslaget L 108 om tilskud til midlertidig  
huslejenedsættelse i visse almene boligafdelin
ger. Med den vedtagne lov anvendes 350 mio. kr.  
fra Landsbyggefonden i 2023 til ekstraordinære  
huslejenedsættelser i almene boligafdelinger med  
akutte problemer, som har et særligt behov for  
supplerende midlertidig huslejehjælp.  
Udvalget har derudover haft fokus på forbruger
beskyttelse af boligejere i sager om byggesjusk.  

 

-

-

Høring 
Den 21. september 2023 inviterede udvalget til en  
åben høring om forbrugerbeskyttelse af bolig
ejere i sager om byggesjusk. Ved høringen deltog  
både boligejere med konkrete erfaringer og eks
perter fra forskellige brancher, herunder forsik
ring og byggeri. Formålet med høringen var at  
skabe opmærksomhed om emnet og gøre udval
get klogere på, om der er behov for at gøre mere  
for at beskytte forbrugerne.   

-

-
-

-

Konference 
Den 19. april 2023 deltog udvalget sammen med  
Miljø- og Fødevareudvalget og Klima-, Energi- og  
Forsyningsudvalget i en konference i BLOX i Kø
benhavn arrangeret af Videncenter for Cirkulær  
Økonomi i Byggeriet sammen med Danske Arki
tektvirksomheder, Foreningen for Rådgivende  
Ingeniører og Dansk Industri. På konferencen  
fortalte oplægsholderne om barrierer for bære
dygtigt byggeri og gav bud på løsninger. 

-

-

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l108/index.htm
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Børne- og Undervisningsudvalget  

Udvalget arbejdede i folketingsåret 2022-23 med  
en række emner inden for børne- og undervis
ningsområdet. Et af de emner, som udvalget be
skæftigede sig med, var erhvervsuddannelserne i  
form af både samråd, en høring og en studietur.  
Af andre emner, som udvalget har drøftet, kan  
bl.a. nævnes trivsel blandt elever, frisættelse af  
skoler, inklusion og praktiskfaglig skole.  

-
-

Høring 
Den 10. maj 2023 holdt udvalget en åben høring  
om forholdene på erhvervsuddannelserne med  
afsæt i lærlingeoprøret. Udvalget havde inviteret  
en række eksperter, faglige organisationer og  
ikke mindst de unge, som går på uddannelserne,  
bl.a. for at blive klogere på, hvordan det kan gø
res mere attraktivt for de unge at tage en er
hvervsuddannelse, og hvordan kvaliteten af ud
dannelserne kan styrkes, så eleverne bliver klædt  
bedre på til arbejdsmarkedet. 

-
-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 23. marts 2023 holdt udvalget møde med  
KL’s Børne- og Undervisningsudvalg om kommu
nernes rolle på børne- og ungeområdet, frisættel
se, trivsel og inklusion m.v.  

-
-

Udvalget holdt møde med Ordblindeforeningen  
den 25. maj 2023 for at høre om dens evaluering  
af de hidtidige ordblindepakker.  

Herudover var udvalget rundt at besøge klub- og  
fritidstilbud i Københavnsområdet sammen med  
Ungdomsringen den 23. august 2023. 

Rejser 
Udvalget var i Polen den 5. og 6. september 2023  
for at overvære konkurrencerne ved EuroSkills  
2023, som er europamesterskaberne for er
hvervsuddannelseselever og unge håndværkere,  
forud for at Danmark er vært for næste Euro
Skills, der holdes i Herning i september 2025. 

-

-

Udvalget var den 11. og 12. september 2023 i  
Odense, Kolding og Billund for at besøge skole
ledere, lærere og elever på forskellige skoler og  
uddannelsesinstitutioner, herunder bl.a. Dalum  
Landbrugsskole i Odense, IBC Kolding og skolen  
Drive i Billund. Herudover besøgte udvalget  
LEGO Education og LEGO Fonden for at høre om  
deres arbejde. 

-
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Epidemiudvalget  

Høring 
Udvalget holdt den 3. maj 2023 en åben høring 
med henblik på fra forskellige vinkler at få belyst 
erfaringer og læringer fra covid-19-epidemien, og 
hvordan Danmark er rustet i forhold til eventuel
le kommende epidemier med en styrke som co
vid-19. 

Tekniske gennemgange 
•  Af den eksisterende epidemilov ved indenrigs- 

og sundhedsministeren og embedsmænd fra 
ministeriet den 1. februar 2023. 

•  Om senfølger efter covid-19 og bivirkninger 
ved covid-19-vaccinationer ved indenrigs- og 
sundhedsministeren, Lægemiddelstyrelsen og 
Sundhedsstyrelsen den 30. august 2023. 

•  Om stigning i covid-19-smitten og nye virusva
rianter ved indenrigs- og sundhedsministeren, 
Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut 
den 15. september 2023. 

-
-

-
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Erhvervsudvalget  

Erhvervsudvalgets arbejde i folketingsåret 2022-
23 var hovedsagelig fokuseret på grøn omstilling i  
erhvervslivet og iværksætteri.  

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Som led i udvalgets fokus på iværksætteri holdt  
udvalget et lukket temamøde den 20. april 2023.  
Interessenter inden for iværksætteri stillede  
skarpt på, hvad de ser som de vigtigste udfor
dringer og tiltag på iværksætterområdet forud for  
SVM-regeringens lancering af en ny iværksætter
strategi. Oplægsholderne kom ind på de største  
udfordringer på iværksætterområdet, og som kan  
ændres ved ny lovgivning, der ikke er i strid med  
EU-regulering, tiltag, der vil have størst betyd
ning i forhold til at understøtte Danmark som  
iværksætterland, og tiltag, der kan fremme, at  
danske iværksættere skalerer deres virksomhe
der i Danmark og fortsætter med at være dansk
baserede. Endvidere blev det drøftet, hvilke kon
krete initiativer der kan understøtte, at der kan  
komme flere kvindelige iværksættere. 

-

-

-

-
-
-

I løbet af folketingsåret holdt udvalget endvidere  
møde med Europa-Parlamentets ligestillingsud
valg, FEMM, om kvinders iværksætteri, og udval
get var på virksomhedsbesøg hos Ferrosan og  
DTU Science Park.  

-
-

Høring 
Udvalget holdt den 27. september 2023 en åben  
høring om iværksætteri, som lå i forlængelse af  
det lukkede temamøde, som udvalget holdt den  
20. april 2023. Høringen blev holdt for at imøde
komme et ønske i udvalget om at få flere interes
senter og eksperter til at belyse iværksætterom
rådet, bl.a. i forhold til kvindelige iværksættere,  

-
-

-

og at få perspektiver fra andre iværksætterorga
nisationer.  

-

Rejser 
Erhvervsudvalget foretog i folketingsåret 2022-23  
to udvalgsrejser.  

Den 5.-10. marts 2023 var udvalget i Texas, USA,  
med deltagelse af erhvervsministeren. De over
ordnede emner for rejsen var life science, grøn  
omstilling og forsvarsindustri. Besøget handlede  
bl.a. om den amerikanske lov Inflation Reduction  
Act (IRA), der trådte i kraft i januar 2023, og som  
indeholder meget betydelige støtteordninger til  
fremme af klimavenlige investeringer og klima
venlig produktion i USA.   

-

-

Udvalget besøgte en række danske virksomheder,  
der opererer på det amerikanske marked inden  
for grøn energi, og hørte om deres forskellige  
perspektiver på loven.   
Derudover holdt udvalget møder om iværksætte
ri, rumfart og shipping og besøgte heriblandt den  
danske astronaut Andreas Mogensen på NASA’s  
Space Center i Houston og hørte om hans forestå
ende rumrejse til den internationale rumstation,  
ISS. 

-

-

Som forberedelse til regeringens iværksætterud
spil var udvalget i Israel i perioden den 12.-15.  
september 2023. På rejsen mødtes udvalget med  
israelske venturefonde, med danske iværksættere  
i Israel og med interessenter inden for innovation  
og kommercialisering af forskning.   

-

-
-

Udvalget besøgte også holocaustmuseet Yad Vas
hem i Jerusalem og markerede 80-året for rednin
gen af de danske jøder under anden verdenskrig  
ved en mindeceremoni. 
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Europaudvalget 

Det daglige arbejde i Europaudvalget var præget  
af emner som krigen i Ukraine, politiske tiltag  
inden for klima, energi og miljø samt industri
politik, forsyningskæder og afhængighed af an
dre regioner. Mange EU-sager kørte i skriftlig pro
cedure under valgkampen i efteråret 2022.  

-
-

-

Europaudvalget arbejdede med at implementere  
beretningen om EU-reformgruppens anbefalinger  
afgivet af Udvalget for Forretningsordenen med  
henblik på at forbedre kvaliteten af arbejdet med  
EU-sager i Folketinget. Folketingets Forretnings
orden blev i den forbindelse ændret for at klargø
re fagudvalgenes rolle, og Europaudvalget vedtog  
en ny procedure for behandling af EU-sager den  
28. september 2023.  

-
-

Arbejdsgruppen om EU’s klima- og energipolitik 
Europaudvalget besluttede sammen med Klima-,  
Energi- og Forsyningsudvalget i foråret 2023 at  
nedsætte en arbejdsgruppe om EU’s klima- og  
energipolitik, hvor der også indgår danske med
lemmer af Europa-Parlamentet. Formålet med  
arbejdsgruppen er, at Folketinget og Europa-Par
lamentet proaktivt i samarbejde med regeringen  
kan påvirke politikudviklingen i EU og drøfte ud
møntningen af EU-lovgivning på området. Alle  
interesserede medlemmer af Europaudvalget og  
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget og danske  
medlemmer af Europa-Parlamentet kan indgå i  
arbejdsgruppen.  

-

-

-

Politikerne er samlet på tværs af de to udvalg og  
Europa-Parlamentet, fordi den grønne omstilling  
og EU’s klima- og energipolitik har stor betydning  
for en lang række politikområder, herunder  
dansk økonomi, danske virksomheder, forbruge
re og forsyningssikkerheden. Arbejdsgruppefor
matet understøtter muligheden for både at foku
sere på helt aktuelle spørgsmål og på udviklingen  
på længere sigt, men påvirker ikke det vanlige  
samarbejde med regeringen om EU-politik,  
herunder regeringens forelæggelse af forhand
lingsmandat i Europaudvalget. 

-
-
-

-

Foreløbigt har arbejdsgruppen holdt en række  
møder med ministre, eksperter og andre interes
senter. I sommeren 2024 skal arbejdsgruppen  
vurdere, om det er relevant at fortsætte arbejdet. 

-

Arrangementer 
Europaudvalget var vært for et større debatarran
gement den 8. maj 2023 i Landstingssalen om pri

-
-

oriteter til Europa-Kommissions kommende ar
bejde. I debatten deltog EU-ordførerne, udenrigs
ministeren og flere store danske organisationer.  

-
-

Europaudvalget var medarrangør af en karriere
dag den 9. maj 2023 i Folketinget, hvor repræsen
tanter for EU’s institutioner informerede 230 del
tagere, heraf mange studerende, om muligheder
ne for job i EU. Formålet var at højne interessen  
for EU-job, idet antallet af danskere i særlig  
Europa-Kommissionen er for nedadgående. 

-
-
-
-

I september 2023 holdt udvalget en offentlig hø
ring om Europa-Kommissionens forslag til en ny  
forordning om at reducere mængderne af embal
lage og emballageaffald. Der anvendes stigende  
mængder emballage i EU. På høringen gav eks
perter, miljøorganisationer og repræsentanter for  
erhvervet deres bud på, hvordan Danmark bedst  
påvirker forhandlingerne om forslaget i Bru
xelles. 

-

-

-

-

Rejser 
Europaudvalget rejste til Stockholm den 13. og 14.  
december 2022 for at få en drøftelse med svenske  
regeringsrepræsentanter og parlament om priori
teterne for det svenske formandskab af Rådet i  
første halvår af 2023. 

-

Med henblik på at få et indblik i de aktuelle  
europæiske dagsordener tog det nyvalgte  
Europaudvalg på en introtur til Bruxelles den 31.  
januar – den 1. februar 2023 for at mødes med  
repræsentanter for Europa-Kommissionen,  
Europa-Parlamentet og Rådet.  

Med fokus på stridighederne omkring fortolkning  
af Nordirlandsprotokollen i aftalen mellem Stor
britannien og EU var udvalget i Belfast og Dublin  
den 28. februar – 2. marts 2023 og fik indblik i de  
udfordringer, brexit har skabt i Nordirland.   

-

Udvalget var i Indien den 16.-21. april 2023 for at  
drøfte relationer mellem EU og Indien, herunder  
forhandlingerne om en frihandelsaftale. 

Den 18.-20. september 2023 var udvalget i Nord
makedonien for at drøfte landets relationer til  
EU, herunder perspektivet for Nordmakedoniens  
medlemskab. 

-
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Finansudvalget  

Behandling af bevillingsansøgninger kaldet akt
stykker udgør en betydelig del af udvalgets arbej
de. Med et aktstykke får en minister bevillings
mæssig hjemmel til en ny eller ændret disposi
tion i løbet af finansåret. Aktstykker behandles  
på de ugentlige møder i udvalget. Antallet af akt
stykker var i folketingsåret 211 (inklusive de for
trolige aktstykker). Antallet var en del lavere end  
de senere år, hvilket kan tilskrives folketingsval
get den 1. november 2022, og at der efterfølgende  
var en længere periode med regeringsdannelse.  
Derudover har den midlertidige bevillingslov og  
den sene vedtagelse af finansloven for 2023 også  
påvirket antallet af aktstykker. 

-
-

-
-

-
-

-

Høring 
Udvalget holdt den 3. maj 2023 i fællesskab med  
Europaudvalget en høring om reform af EU’s fi
nanspolitiske regler. Formålet med høringen var  
at diskutere Europa-Kommissionens udspil til en  
reform af EU’s finanspolitiske regler, og hvordan  
Danmark bør søge at påvirke udformningen af de  
overordnede rammer for de nationale finanspoli
tikker. Oplægsholderne belyste bl.a. de forskelli
ge elementer i Europa-kommissionens udspil og  
betydningen for den økonomiske udvikling i EU  
og Danmark og regeringens prioriteter i forhand
lingerne i EU blev debatteret.  

-

-
-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget havde sammen med Skatteudvalget et  
møde med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen  
den 23. marts 2023, hvor beretning om revisio
nen af statsregnskabet for 2021 og beretning om  

-

revisionen af statens forvaltning i 2021 blev drøf
tet. Derudover havde udvalget den 4. maj 2023  
sammen med Forsvarsudvalget møde med Stats
revisorerne om beretning om Forsvarsministeri
ets økonomistyring af forligsmidler i perioden  
2018-2023. 

-

-
-

Udvalget havde møder med de økonomiske vis
mænd den 2. februar og den 30. maj 2023, hvor  
man drøftede vismændenes halvårlige rapporter  
om dansk økonomi for henholdsvis efteråret  
2022 og foråret 2023.  

-

Herudover mødtes udvalget den 3. maj 2023 med  
Nationalbankens direktion for at få en oriente
ring om aktuelle økonomiske politiske problem
stillinger. 

-
-

På EU-siden blev der holdt tre fælles møder med  
Europaudvalget om det europæiske semester  
henholdsvis den 13. januar, den 28. april og den  
23. juni 2023. Det europæiske semester er en del  
af EU’s ramme for økonomisk styring og er en  
årlig proces til koordinering af de økonomiske  
politikker og finanspolitikkerne i EU.  

Teknisk gennemgang 
Udvalget havde udvalgt fem ministerområder i  
finanslovsforslaget for 2024, der blev gennemgået  
med deltagelse af de relevante ministre og em
bedsmænd fra ministerierne den 6. september  
2023. Derudover har alle ministre oversendt en  
skriftlig præsentation af deres del af finanslovs
forslaget. 

-

-
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Forsvarsudvalget  

Arbejdet i udvalget var præget af den sikkerheds
politiske situation som følge af krigen i Ukraine  
og det nye forsvarsforlig, der medfører et væsent
lig øget forsvarsbudget. Samtidig havde udvalget  
fokus på sagen om anskaffelse af et nyt artilleri
system, hvor der bl.a. blev holdt åbne samråd i  
både Finansudvalget og Forsvarsudvalget.  

-

-

-

Mindre delegationer fra udvalget foretog desuden  
et par udvalgsrejser i foråret 2023 til Norge, Ber
lin og Tallinn. 

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
•  Den 17. januar 2023 tog en række af udvalgets  

medlemmer imod knap 100 nyudnævnte pre
mierløjtnanter fra Hærens Officersskole, som  
fik en rundvisning på Christiansborg og efter
følgende drøftede dansk forsvarspolitik med  
udvalgsmedlemmerne. 

•  Den 10. marts 2023 tog udvalget til Flyvestati
on Skrydstrup, i forbindelse med at en gruppe  
amerikanske F-35-kampfly var på besøg på fly
vestationen. Her fik udvalgsmedlemmerne en  
orientering om det danske kampflyprojekt, og  
de overværede de amerikanske fly i aktion i  
luften. 

•  Den 27. april 2023 arrangerede udvalget et  
ekspertmøde i samarbejde med Folk & Sikker
hed, hvor en række eksperter og repræsentan
ter for Forsvarets personelforeninger gav de
res syn på de forsvarspolitiske opgaver og ud
fordringer, og hvilke politiske beslutninger der  
skal træffes i forbindelse med det kommende  
forsvarsforlig. 

•  Den 4. maj 2023 mødtes udvalget med Finans
udvalget, Statsrevisorerne og Rigsrevisor og  
drøftede en række revisionsberetninger, der  
kritiserede økonomistyringen på Forsvarsmi
nisteriets område. 

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

•  Den 25. september 2023 besøgte en række af  
udvalgets medlemmer Flyvestation  
Skrydstrup, hvor de blev orienteret om det  
igangværende projekt med at uddanne ukra
insk personel til at flyve de danske F-16-fly,  
som doneres til Ukraine. 

•  Den 29. september 2023 tog udvalgets for
mand imod en delegation fra Vietnams parla
ment. Den internationale sikkerhedspolitiske  
situation og de dansk-vietnamesiske relationer  
blev drøftet. 

-

-
-

Rejser 
En delegation fra udvalget rejste den 16.-18. april  
2023 til Norge, hvor den dels holdt møder med  
det norske forsvarsministerium og Stortingets  
Udenrigs- og Forsvarsudvalg i Oslo om norsk for
svarspolitik, dels besøgte forsvarsindustrivirk
somheden Kongsberg lidt uden for Oslo og Ør
land Flybase ved Trondheim, hvor Norges  
F-35-kampfly er stationeret. 

-
-
-

Den 14.-16. maj 2023 deltog en delegation fra ud
valget i det årlige møde for forsvarsudvalgene fra  
parlamenterne i de nordiske og de baltiske lande,  
Polen og Tyskland. Mødet foregik i Berlin, og den  
sikkerhedspolitiske situation i Østersøområdet  
blev drøftet i lyset af krigen i Ukraine. 

-

En delegation fra udvalget deltog i en studietur til  
Tallinn, Estland, den 21.-23. maj 2023 arrangeret i  
et samarbejde mellem Estlands ambassade og  
IDA militærteknik (et netværk af fagfolk og andre  
interesserede i forsvarsteknologi), hvor der var  
fokus på cybersikkerhed. 
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Færøudvalget  

Udvalgets arbejde i folketingsåret 2022-23 var til
rettelagt med henblik på at give udvalgsmedlem
merne en god indføring i centrale emner i forhold  
til relationen mellem Danmark og Færøerne. Der  
var derfor i særlig grad sat fokus på de områder,  
hvor Danmark fortsat varetager myndighedsop
gaven på Færøerne. 

-
-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 25. januar 2023 præsenterede Nationalban
ken sin årlige analyse af Færøernes økonomi for  
udvalget. Præsentationen er en årligt tilbageven
dende begivenhed. 

-

-

Den 1. marts 2023 præsenterede Dansk Ungdoms  
Fællesråd (DUF) projektet »Sjómaq – unge fælles
skaber på tværs af Færøerne, Grønland og Dan
mark«. Projektet er finansieret over finansloven,  
og formålet er at fremme samarbejde mellem  
unge i de tre lande. Dansk Ungdoms Fællesråd er  
ansvarlig for ansøgningsprojekt m.m.  

-
-

Tekniske gennemgange 
Udvalget valgte centrale emner for en teknisk  
gennemgang i udvalget. Udvalget satte indled
ningsvis fokus på politi og kriminalforsorg på  

-

Færøerne. Justitsministeren gennemgik den 22.  
marts 2023 sammen med politidirektøren for  
Rigspolitiet, politidirektøren for Færøernes Poli
ti, direktøren for Kriminalforsorgen og instituti
onschefen med ansvar fra Færøerne de særlige  
forhold vedrørende Færøerne. Derudover drøfte
de udvalget den 3. maj 2023 de sikkerheds- og  
forsvarspolitiske overvejelser i forhold til Færøer
ne med forsvarsministeren. 

-
-

-

-

Rejse 
Udvalget var på studietur til Færøerne den 19.-22.  
april 2023, hvor formålet var at få indblik i rigs-
myndighederne arbejde. Besøget var derfor foku
seret på tre områder: Retsområdet, dvs. retten,  
politiet og kriminalforsorgen, forsvaret med fo
kus på arktisk kommando og radarplaceringen.  
Derudover drøftede udvalget aktuelle emner med  
lagmand Aksel V. Johannesen, med Udlandsud
valget i Lagtinget og med landsstyremanden for  
fiskerianliggender. Et centralt emne i drøftelser
ne var Færøernes fiskeriaftale med Rusland, og  
udvalget mødtes i den forbindelse med et af de  
fiskeriselskaber, der fisker i Barentshavet.  

-

-

-

-
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Grønlandsudvalget    

Udvalget har holdt en række møder med bl.a. fo
kus på aflønningen af politibetjente i Grønland,  
den sikkerhedspolitiske situation i Arktis og for
holdene for det grønlandske mindretal i Dan
mark. Udvalget foretog en rejse til det allernord
ligste Vestgrønland. På lovgivningsfronten be
handlede udvalget lovforslag vedrørende Grøn
land på erhvervsministerens, beskæftigelsesmini
sterens, justitsministerens og indenrigs- og  
sundhedsministerens områder. 

-

-
-

-
-

-
-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
•  Den 31. januar 2023 var Inatsisartuts Lovud

valg på besøg i Folketinget, hvor det mødtes  
med Grønlandsudvalget og Retsudvalget og  
bl.a. drøftede lønforholdene for politibetjente i  
Grønland. 

•  Den 1. februar 2023 tog udvalget imod FN’s  
specialrapportør vedrørende oprindelige folk,  
Francisco Cali Tzay, som var på besøg i både  
Danmark og Grønland i forbindelse med udar
bejdelsen af en rapport om forholdene for  
grønlændere i kongeriget Danmark. 

•  Den 8. februar 2023 besøgte udvalget Grøn
lands Repræsentation i København, hvor ud
valget – ud over at blive orienteret om repræ
sentationens arbejde – drøftede situationen på  
justitsområdet i Grønland. 

•  Den 22. februar 2023 havde udvalget et møde  
med Politiforbundet og Politiforeningen i  
Grønland, hvor lønforholdene for politibetjen
te i Grønland blev drøftet. 

•  Den 15. marts 2023 holdt udvalget et temamø
de med tre forskere, Ulrik Pram Gad (DIIS),  
Jeppe Strandsberg (Ilisimatusarfik) og Rasmus  
Bertelsen (Tromsøs Universitet) om den uden
rigs- og sikkerhedspolitiske situation i Arktis  
og Grønland. 

-

-

-
-
-

-

-

-

•  Den 30. marts 2023 holdt udvalget et tema
møde om forholdene for den grønlandske  
minoritet i Danmark, hvor Ulrike Fleth Barten  
(Syddansk Universitet), direktørerne for de fire  
grønlandske huse i Danmark og de frivillige  
foreninger IMAP og Mentor Immanuel bidrog  
med oplæg og drøftelser med udvalgets med
lemmer. 

•  Den 27. september 2023 havde udvalget et  
møde med Greg Pollock fra USA’s forsvarsmi
nisterium og repræsentanter for den ameri
kanske ambassade i Danmark med fokus på  
USA’s sikkerhedspolitik i Arktis og fremtiden  
for den amerikanske militærbase i Nordvest
grønland, Pituffik Space Base. 

-

-

-
-

-

Rejse 
Udvalget foretog den 9.-13. august 2023 en studie
rejse til det nordligste Vestgrønland. Her besøgte  
udvalget først Pituffik Space Base, hvor udvalgets  
medlemmer tilbragte en dag med rundvisning og  
orienteringer om basen. Dernæst besøgte udval
get den nordligste bygd i Grønland, Siorapaluk,  
og fik et indtryk af dagligdagen og levevilkårene i  
det lille samfund med 43 indbyggere, der pri
mært lever af fangst. Derefter gik turen videre til  
Qaanaaq, som med sine ca. 600 indbyggere er  
den største by i den nordvestligste del af Grøn
land. Her besøgte udvalget bl.a. skolen, pleje
hjemmet og politiet, og udvalget inviterede byens  
borgere til borgermøde. Endelig aflagde udvalget  
besøg i Ilulissat på vejen hjem, hvor udvalgets  
medlemmer mødtes med en række medlemmer  
fra kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommu
nia, som dækker hele Nordvestgrønland. 

-

-

-

-
-

-
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Indenrigs- og Boligudvalget  

Udvalget behandlede bl.a. lovforslag L 104 om 
nye bundgrænser for offentlig partistøtte m.v.,  
som fastsætter højere krav til vælgeropbakning  
for, hvornår et parti, en kandidat uden for parti
erne eller en kandidatliste er berettiget til offent
lig partistøtte. Derudover modtog udvalget en  
deputation og holdt samråd med indenrigs- og  
sundhedsministeren om juridisk kønsskifte for  
mindreårige. Udvalget havde i øvrigt fokus på  
velfærdsaftalerne, som regeringen har indgået  
med en række kommuner på dagtilbuds-, folke
skole- og ældreområdet. 

-
-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 26. januar 2023 modtog udvalget sammen  
med Udlændinge- og Integrationsudvalget, Udval
get for Digitalisering og It og Udvalget for Land
distrikter og Øer en delegation fra det norske  
stortings Kommunal- og Forvaltningskomite.  
Emnerne, som blev drøftet på mødet, var erfarin
ger fra den politiske proces, der ligger til grund  
for frikommuneforsøgene, generelle udfordringer  
i dansk landdistriktspolitik, herunder særlig på  
boligområdet og skoleområdet, digitalisering og  
indvandring og integration, herunder asylmodta
gelse i tredjeland, flygtningesituationen i lyset af  
krigen i Ukraine og børn i det danske asylsystem. 

-
-

-

-

Sammen med Boligudvalget, Udvalget for Digita
lisering og It og Udvalget for Landdistrikter og  
Øer modtog udvalget en delegation fra det tjek
kiske parlaments Committee on Public Admini
stration and Regional Development den 25. maj  
2023. På mødet blev digitalisering, betalelige bo
liger, balance mellem land og by og lokalt selv
styre i den offentlige sektor drøftet. 

-

-
-

-
-

Besøg 
Udvalget var på studietur med Børne- og Under
visningsudvalget til Helsingør Kommune den 22.  
juni 2023. Formålet med turen var at høre om  
kommunens erfaringer med velfærdsaftalen på  
dagtilbudsområdet. Udvalgene besøgte Børne
huset Troldehøj og hørte om kommunens erfarin
ger i Helsingør Sundhedshus. 

-

-
-

Beretning 
Et enigt udvalg afgav den 2. maj 2023 beretning 
over beslutningsforslag nr. B 28 om åbenhed om  
privat partistøtte. Det fremgår af beretningen, at  
det er tid til at kigge på reglerne om privat parti
støtte, og udvalget bakker op om indenrigs- og  
sundhedsministerens intention om at indkalde til  
politiske forhandlinger snarest muligt. 

-

Indfødsretsudvalget 

Udvalget behandlede folketingsårets to lovforslag  
om indfødsrets meddelelse, hvor udlændinge  
erhverver dansk indfødsret ved lov. 

I lighed med tidligere år behandlede udvalget  
ansøgninger om dansk statsborgerskab fra perso

ner, der har søgt om statsborgerskab, men ikke  
opfylder samtlige betingelser for at opnå dansk  
statsborgerskab. 

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l104/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/B28/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/b28/index.htm


 

Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23     

 

 
 

 

Udvalgenes øvrige aktiviteter |  73 

Kirkeudvalget  

Udvalgets arbejde var præget af afskaffelsen af  
store bededag, arbejdsmiljøet i folkekirken og  
den mulige afskaffelse af undtagelsen til ligebe
handlingsloven, der gjorde det muligt for menig
hedsråd at fravælge kvindelige ansøgere til præ
stestillinger på baggrund af deres køn.  

-
-
-

Møde 
Den 22. marts 2023 besøgte Kirkeudvalget Kø
benhavns biskop m.fl. i Holmens Kirke i Køben

havn for at få et indblik i folkekirkens arbejde  
med afsæt i Københavns Stift. Besøget bød på en  
præsentation af folkekirkens møde med de særlig  
sårbare, kirkens rolle i katastrofen, folkekirken  
som rollemodel, den demokratiske forankring i  
folkekirken og folkekirkens udfordringer anno  
2023. 

-
-

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Udvalgets arbejde var bl.a. præget af videnopbyg
ning hos det nye udvalg efter folketingsvalget den  
1. november 2022, f.eks. i form af halvdagssemi
narer og temamøder med klima-, energi- og for
syningsministeren, ministeren for udviklings
samarbejde og global klimapolitik og en række  
aktører inden for udvalgets sagsområde. Derud
over havde udvalget fokus på havvind og energi
øer, bl.a. i forbindelse med at stille åben dør
ordningen i bero, mødtes med parlamentariske  
delegationer og foretog en studietur til Born
holm, som skal være verdens første energiø. Ud
valget behandlede også lovforslag, som skabte  
debat, f.eks. L 115 om ny organisering af affalds
forbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse  
af forbrændingsegnet affald. 

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

Høringer 
Udvalget har holdt to åbne høringer med fokus på  
lovforslag L 115 om ny organisering af affaldsfor
brændingssektoren og konkurrenceudsættelse af  
forbrændingsegnet affald. Formålet var at få af
dækket, om lovforslaget ville medføre de forven
tede CO2-reduktioner, lovforslagets betydning i  
forhold til forsyningssikkerheden, og hvad konse
kvenserne ville være for kommunernes og for
brændingsanlæggenes økonomi.   

-

-
-

-
-

Formålet den anden høring var at få belyst lovfor
slaget yderligere, herunder de økonomiske og 
miljømæssige konsekvenser og betydningen for 
mængden af importeret og forbrændingsegnet 
affald. 

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
•  Udvalget holdt to lukkede seminarer med hen

holdsvis klima-, energi- og forsyningsministe
ren den 26. januar 2023 og ministeren for ud
viklingssamarbejde og global klimapolitik den  
1. juni 2023. Formålet var at give det nye ud
valg en introduktion til ministrenes sagsområ
der og gøre udvalgsmedlemmerne klogere på  
ministrenes kommende politiske prioriteter.  

•  Udvalget holdt tre lukkede temamøder hen
holdsvis den 2. februar 2023, den 9. februar  
2023 og den 2. marts 2023. Formålet var at  
introducere det nye udvalg til en række cen
trale aktører inden for udvalgets sagsområde.  
Disse præsenterede sig for udvalget og fortalte  
om deres roller og fokusområder. Derudover  
tilkendegav de over for udvalget, hvilke sager  
udvalget efter deres mening burde have fokus  
på. 

•  Den 23. februar 2023 holdt udvalget et lukket  
møde med Klimarådet om rådets »Statusrap
port 2023 – Danmarks nationale klimamål og  
internationale forpligtelser«, februar 2023. 

•  Den 15. marts 2023 holdt udvalget et åbent  
ekspertmøde om kommende effektiviserings
krav i vandsektoren. Formålet var at blive klo
gere på et kommende lovforslag med effektivi
seringskrav, som en række centrale aktører  
fra vandsektoren mente kunne sætte en stop
per for en række større planlagte kommunale  
spildevandsprojekter og klimatilpasningspla
ner. 

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l115/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l115/index.htm
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•  Den 20. april 2023 holdt udvalget et åbent eks
pertmøde om åben dør-ordningen. Formålet 
var at afdække konsekvenserne af Energisty
relsens beslutning om at sætte åben dør-ord
ningen i bero grundet manglende afklaring af 
ordningens forenelighed med EU’s statsstøtte
regler. 

•  Den 25. maj 2023 holdt udvalget et åbent eks
pertmøde om borgerinddragelse ved udbyg
ning af vedvarende energi på land. Formålet 
var at lære af de gode erfaringer med – og få 
belyst udfordringer ved – udbygning af vedva
rende energi på land, herunder hvordan der 
sikres lokal opbakning på tværs af kommuner
ne og borgerinddragelse i planlægningspro
cesserne. 

•  Den 13. juni 2023 holdt udvalget et åbent eks
pertmøde om biobrændstoffer og 2025-klima
målet for at blive klogere på regeringens for
slag om at bruge mere biobrændstof for at nå 
klimamålet, hvilket ifølge nogle eksperter kan 
have en tvivlsom klimaeffekt. Desuden ønske
de udvalget at høre om alternative initiativer, 
som kan iværksættes for at nå 2025-klima
målet. 

 

Udvalget modtog i løbet af folketingsåret delegati
oner fra den brasilianske kongres, det belgiske 
parlament og den japanske kongres. Derudover 
mødtes udvalget med den lettiske klima- og ener
giminister og den skotske energi- og miljømini
ster. 

Tekniske gennemgange 
•  Om CO2-lagringstilladelser i Nordsøen ved em

bedsmænd fra Klima-, Energi- og Forsynings
ministeriet den 3. marts 2023. 

•  Om FN’s Klimapanels synteserapport ved Nati
onalt Center for Klimaforskning, DMI, den 23. 
marts 2023. 

•  Om lovforslag nr. L 115 om ny organisering af 
affaldsforbrændingssektoren og konkurrence
udsættelse af forbrændingsegnet affald ved 
embedsmænd fra Klima-, Energi- og Forsy
ningsministeriet den 19. april 2023. 

-

-
-

-
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-
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-

-

•  Om miniudbudsrunde om indvinding af gas og 
olie i Nordsøen ved embedsmænd fra Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet den 25. april 
2023. 

•  Om Beretning nr. 11/2022 om tilsynet med af
taler i forsyningssektoren ved Statsrevisorerne 
og Rigsrevisionen den 25. maj 2023. 

•  Om finanslovsforslaget for 2024 på klima-, 
energi- og forsyningsområdet ved klima-, ener
gi- og forsyningsministeren og embedsmænd 
fra ministeriet den 31. august 2023. 

•  Om en EU-retlig vurdering af verserende an
søgninger om forundersøgelse under åben 
dør-ordningen ved klima-, energi- og forsy
ningsministeren og embedsmænd fra ministe
riet den 14. september 2023. 

Rejse 
Udvalget var på studietur på Bornholm den 7. og 
8. juni 2023. Formålet var at blive klogere på 
Bornholm som kommende energiø. Udvalget 
mødtes med lokale politikere, virksomheder og 
borgerrepræsentanter for bl.a. at drøfte beskæfti
gelse, udvikling af Bornholm som teststed for 
energiø-teknologi og hensynet til biodiversiteten. 

Arbejdsgruppe om EU’s klima- og energipolitik 
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget besluttede 
sammen med Europaudvalget i foråret 2023 at 
nedsætte en arbejdsgruppe om EU’s klima- og 
energipolitik, hvor der også indgår danske med
lemmer af Europa-Parlamentet. Formålet med 
arbejdsgruppen er, at Folketinget og Europa-Par
lamentet proaktivt i samarbejde med regeringen  
kan påvirke politikudviklingen i EU og drøfte ud
møntningen af EU-lovgivning på området. Alle 
interesserede medlemmer af Europaudvalget og 
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget og danske 
medlemmer af Europa-Parlamentet kan indgå i 
arbejdsgruppen. 

-

-

-

-
-

-

-

-

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l115/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20221/beretning/sb11/index.htm
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Kulturudvalget  

Udvalgets arbejde i folketingsåret spændte vidt 
fra behandling af lovforslaget, der etablerede 
Kulturens Analyseinstitut over møder med uden
landske parlamentariske kollegaer fra henholds
vis Georgien og Tyskland til deltagelse i inspire
rende debatter på Kulturmødet Mors. Uden
landsk ejerskab af danske fodboldklubber, regler 
og støttemuligheder for private ejere af fredede 
bygninger og Statens Kunstfonds uddeling af støt
temidler har også haft udvalgets opmærksom
hed. 

Høring 
Kulturudvalget holdt den 7. juni 2023 en åben 
høring om at øge børns trivsel og dannelse gen
nem kunst og kultur. Høringen belyste bl.a., 
hvordan kunst og kultur kan styrke mod, fantasi, 
livsduelighed og kulturel identitet hos børn og 
unge, hvordan mødet med kunst og kultur i en 
tidlig alder har positive effekter senere i livet, og 
hvordan kunst og kultur kan gøres tilgængeligt 
for så mange børn som muligt. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget arrangerede i folketingsåret en række 
temamøder, ekspertmøder og andre møder, heri
blandt: 
•  Ekspertmøde den 22. februar 2023 med re

præsentanter for Danske Medier, Dansk Jour
nalistforbund, TV 2, Google og Europa-Kom
missionen angående Europa-Kommissionens 
forslag til Europa-Parlamentets og Rådets for
ordning om mediefrihed. 

•  Den 4. maj 2023 mødtes udvalget med kultur
ministeren for at drøfte mulighederne for at 
styrke kontakten, samarbejdet og dialogen 
mellem det tyske mindretal og Folketinget og 
regeringen. Mødet fandt sted på baggrund af 
udvalgets beretning af almen art nr. 26 afgivet 
den 14. september 2022. 

•  Den 25. maj 2023 tog udvalget til Nyborg for at 
besøge Nyborg Slot og se restaureringen af 
slottet. Udvalget besøgte også Lokale og An
lægsfonden og fik indblik i fondens arbejde 

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

med at skabe bedre rammer for bevægelse,  
glæde og kvalitet i fritidslivet.  

•  Udvalget mødtes den 21. juni 2023 med 8 med
lemmer af delstatsparlamentet i Mecklenburg-
Vorpommern i Nordøsttyskland for at drøfte  
statens rolle i finansiering af kulturområdet,  
kulturelle fyrtårnsprojekter og kulturens po
tentiale til at styrke demokratiske strukturer.  

•  Udvalget mødtes den 13. september 2023 med  
repræsentanter for DBU, Divisionsforeningen,  
Spillerforeningen og Danske Fodboldfans an
gående konsekvenserne af udenlandsk ejer
skab af danske fodboldklubber.  

Tekniske gennemgange 
Udvalget holdt i folketingsåret følgende tekniske  
gennemgange: 
•  Den 5. september 2023 af regeringens finans

lovsforslag for 2024 på kulturområdet ved kul
turministeren og embedsmænd fra Kulturmi
nisteriet.  

•  Den 20. september 2023 af regler, privilegier  
og støttemuligheder for private ejere af frede
de bygninger ved kulturministeren og em
bedsmænd fra Kulturministeriet.  

Rejser 
Kulturudvalget deltog på Kulturmødet Mors, der i  
år kunne fejre sit 10-årsjubilæum. Kulturmødet  
Mors betegner sig selv om Danmarks samlings
sted for samtalen om kunst og kultur, hvor kunst
nere, magthavere, meningsdannere og borgere  
samles for at tage temperaturen på aktuelle tema
er i kulturdebatten og blive klogere i fællesskab.  
Udvalget deltog i en række aktiviteter den 24. og  
25. august 2023. Kulturudvalget tog på studietur  
den 6. og 7. september 2023 til Østjylland og Søn
derjylland. Formålet var dels at få en bedre for
ståelse for det tyske mindretal og dets organise
ring og aktiviteter, dels at besøge et varieret ud
bud af kulturinstitutioner for bl.a. at drøfte kul
turlivets situation oven på flere år med corona-
restriktioner. 

-
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Ligestillingsudvalget 

Ligestillingsudvalget beskæftigede sig i folke
tingsåret med en lang række forskellige emner,  
f.eks. perspektiverne ved at give kvinder værne
pligt, abortrettighederne i Danmark og indsatsen  
mod vold i nære relationer. 

-

-

Høringer 
Ligestillingsudvalget har beskæftiget sig med  
abortrettigheder i Danmark og udlandet. Bl.a.  
holdt udvalget i samarbejdet med SRSR-netvær
ket den 26. april 2023 en høring om de sundheds
faglige aspekter ved at ændre abortgrænsen, som  
siden 1973 har været 12. graviditetsuge for kvin
der over 18 år. Efter 12. graviditetsuge skal man
fortsat have tilladelse til at få abort. Baggrunden  
var, at flere organisationer, læger og politikere i  
Danmark i løbet af de senere år har argumenteret  
for at udvide grænsen, således at kvinder frit skal  
kunne vælge abort senere end 12. uge.   

-
-

-
 

Som opfølgning holdt udvalget den 28. september  
2023 – ligeledes sammen med SRSR-netværket –  
et åbent møde, hvor Det Etiske Råd præsenterede  
sin udtalelse om abortreglerne i Danmark. På  
mødet præsenterede ligestillingsminister Marie  
Bjerre (V) regeringens overvejelser i anledning af  
Det Etiske Råds udtalelser. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Ligestillingsudvalget holdt den 22. februar 2023  
et åbent temamøde om kvinder og værnepligt.  
Her havde udvalget – i lyset af den aktuelle debat  
– inviteret en række eksperter og repræsentanter  
for Forsvaret, der gav deres perspektiv på, om  
værnepligt for kvinder er en god idé, og i så fald  
hvorfor – og hvilke udfordringer en eventuel ud
videlse af værnepligten kan medføre. Der var un
der temamødet bl.a. en diskussion af, hvordan  
man kan sikre en bedre fastholdelse af kvinderne  
i forsvaret (også i de højere stillinger). 

-
-

Udvalget tog den 28. april 2023 på en 1-dagsstudi
etur i forbindelse med temaet vold i nære relatio
ner. Formålet var at få mere viden om de speciali
serede indsatser på området – både rettet mod  
voldsudsatte og mod voldsudøvere. Udvalget be

-
-
-

-

søgte bl.a. Mandecentret i København, hvor ud
valget hørte om indsatsen for voldsudsatte mænd  
og mødte en beboer på stedet. Udvalget besøgte  
også Danner, som både er et videncenter og et  
krisecenter, og fik en introduktion til indsatsen  
for voldsudsatte kvinder og børn. 

-

Rejser 
En delegation bestående af medlemmer af Lige
stillingsudvalget, Udenrigsudvalget og SRSR-net
værket deltog den 5.-10. marts 2023 i FN’s Kvinde
kommissions 67. samling i New York, USA, herun
der også i forskellige sideevents og bilaterale mø
der. Hovedtemaet for årets samling var: »Innova
tion and technological change, and education in  
the digital age for achieving gender equality and  
the empowerment of alI women and girls«.  

-
-

-
-

-
-

Delegationen deltog i løbet af samlingen bl.a. i en  
dansk event, som markerede 50-året for den frie  
abort i Danmark ved at diskutere retten til abort  
som en universel rettighed. Ligestillingsministe
ren var vært.   

-

En anden event var en nordisk ministerpanel
debat om digital vold og krænkelser, og hvordan  
man bedst bekæmper det. 

-

Delegationen holdt også et møde med Senior  
Executive Director fra New Yorks Office of Night
life, Ariel Palitz. New York har siden 2017 haft et  
kontor specifikt for nattelivsanliggender, som  
arbejder for at opnå et sikkert og inkluderende  
natteliv, hvor alle kan færdes trygt. 
Abortrettigheder var også et højt prioriteret  
emne for delegationen, som bl.a. besøgte Gutt
macher Institute, som er et forskningscenter, der  
udspringer af organisationen Planned Parent
hood og forsker i seksuel og reproduktiv sund
hed. Fokus for dette møde var primært abortret
tigheder i forskellige lande, og hvordan disse ret
tigheder flere steder indskrænkes i disse år. In
den for samme tematik mødtes delegationen med  
Center for Reproductive Rights, som er en føren
de global ngo, der arbejder for retten til fri abort  
og fører retssager i relation til abortrettigheder  
over hele verden. 

-

-

-
-

-
-

-

-



 

Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2022-23     Udvalgenes øvrige aktiviteter |  77 

Miljø- og Fødevareudvalget  

Udvalget har i særlig grad arbejdet med emner  
som import af olieholdigt spildevand, PFAS, na
turnationalparker, dyrevelfærd, biodiversitet,  
kvælstofudledninger, vandmiljø og plantebasere
de fødevarer.  

-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
I folketingsåret 2022-23 holdt udvalget en række  
temamøder og gennemgange for at introducere  
udvalgsmedlemmerne til arbejdet i Folketinget  
og til udvalgets ressort.   
Der blev bl.a. holdt følgende møder: 
•  Den 25. januar 2023 med Institut for Fødevare

videnskab på Københavns Universitet – KU  
SCIENCE. Formålet var at høre om fremtidens  
grønne fødevarer og fødevareøkonomi. 

•  Den 1. februar 2023 med Biodiversitetsrådet  
ved forperson Signe Normand, som introduce
rede udvalget til Biodiversitetsrådet og dets  
opgaver og Dialogforum for Biodiversitet. Sam
tidig fik udvalget bl.a. præsenteret de væsent
ligste punkter i aftalen fra FN’s biodiversitets
konference COP15. 

•  Den 7. februar 2023 med ministeren for føde
varer, landbrug og fiskeri og den 9. februar  
2023 med miljøministeren for at introducere  
udvalget til de to ministres områder. 

•  Den 1. marts 2023 med Institut for Plante- og  
Miljøvidenskab på Københavns Universitet  
– KU SCIENCE – for at høre om grundvand og  
drikkevand. 

•  Den 15. marts 2023 med Food Nation og deres  
partnere for at blive introduceret til fødevare

-

-

-
-
-

-

-

klyngen og status og muligheder for ekspor
ten. 

•  Den 19. april 2023 hos BLOX sammen med Bo
ligudvalget og Klima-, Energi- og Forsynings
udvalget. Formålet var at holde et dialogmøde  
med Videncenter for Cirkulær Økonomi i Byg
geriet og med frontløbervirksomheder om  
barrierer for bæredygtigt byggeri. 

•  Den 19. april 2023 med Den Danske Dyrlæge
forening og Dyrenes Beskyttelse på Vagtcen
tral 1812 i Søborg om aktuelle emner, herunder  
dyrevelfærdsloven, naturnationalparker, 
sundhedsrådgivning og veterinærforlig. 

•  Den 28. april 2023 med den kenyanske miljø
minister om affald og cirkulær økonomi. 

•  Den 4. maj 2023 sammen med Erhvervsudval
get med Novozymes om biosolutions.  

•  Den 10. maj 2023 med KL’s Klima- og Miljøud
valg om fælles dagsordener, f.eks. PFAS-for
urening, drikkevand, klimatilpasning, udtag
ning af lavbundsjord, multifunktionel jordfor
deling m.v. 

•  Den 12. maj 2023 var udvalget inviteret med til  
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets åbne  
eksperthøring om lovforslag nr. L 115 (Affalds
forbrændingssektoren). 

•  Den 24. maj 2023 holdt udvalget et introduk
tionsmøde med Statsrevisorerne og Rigsrevi
sionen for at få belyst institutionernes virke,  
og hvordan de kan indgå i udvalgets arbejde,  
og i umiddelbar forlængelse heraf gav de en  
teknisk gennemgang af beretningen om kritik 
af Miljøministeriets indsats mod PFAS. 

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l115/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/mof/bilag/313/index.htm
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•  Den 25. maj 2023 deltog udvalget i Klima-,  
Energi- og Forsyningsudvalgets åbne ekspert
møde om lokalinddragelse i forbindelse med
opsætning af vedvarende energi på land. 

•  Den 31. maj 2023 holdt udvalget et ekspertmø
de om olieholdigt spildevand (den såkaldte  
RGS-sag) med Ellen Margrethe Basse, profes
sor emerita. 

•  Den 7. juni 2023 holdt udvalget møde med Den  
Danske Klimaskovfond, som orienterede om  
fondens redegørelse for 2022. 

•  Den 14. juni 2023 var udvalget inviteret med til  
Udvalget vedrørende Det Etiske Råds møde  
med Det Etiske Råd om rådets kommende ud
givelse om projektet: Teknologier til fremstil
ling af nye alternativer til traditionelle animal
ske fødevarer. 

•  Den 14. juni 2023 holdt udvalget temamøde  
om rammevilkår for medarbejdere i landbru
gets digitale verden med ministeren for føde
varer, landbrug og fiskeri og Landbrug & Føde
varer. Temamødet fulgte op på et foretræde  
den 11. maj 2022 (folketingsåret 2021-22) ved  
Landbrugsrådgivning Syd, som fortalte om de  
rammevilkår og udfordringer, de oplever i de
res arbejde med at rådgive landbrugere og ud
arbejde ansøgninger og indberetninger til  
Landbrugsstyrelsen. 

•  Den 29. august 2023 holdt ministeren for føde
varer, landbrug og fiskeri et arrangement for 
udvalget på Brønshøjgård i Lynge, hvor udval
get blev vist rundt på landbruget og så, hvordan 
gårdejeren anvender teknologi i praksis som en 
vej til reduceret brug af kvælstof og pesticider, 
herunder hvordan satellitter kan styre såmaski
ne, gødningsspreder og marksprøjte. 

•  Den 6. september 2023 holdt udvalget sam
men med Klima-, Energi- og Forsyningsudval
get et rundbordsmøde med Danske Regioner,  
SEGES og Økologisk Landsforening på  
Axelborg om klimatilpasning i Danmark.  

   

Tekniske gennemgange 
Udvalget har løbende fået forskellige tekniske  
gennemgange fra miljøministeren og ministeren  
for fødevarer, landbrug og fiskeri, både om sager  
af almen art og i forbindelse med behandling af  
lovforslag. Heraf kan nævnes:  
•  Den 18. januar 2023 om resultater fra Det Nati

onale Overvågningsprogram for Vandmiljø  
(NOVANA) ved miljøministeren. 

•  Den 31. marts 2023 om PFAS i pesticider og  
regulering heraf ved miljøministeren. 

•  Den 11. april 2023 om RGS-sagen ved miljømi
nisteren (RGS-sagen drejer sig om import af  

-
 

-

-
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-
-

-
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-

-

-

-
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-
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forurenet spildevand fra Norge) ved miljømini
steren. 

•  Den 24. maj 2023 om screening af tredje natio
nale testcenter for vindmøller ved ministeren 
for landdistrikter, miljøministeren, klima-, 
energi- og forsyningsministeren og kulturmi
nisteren. 

•  Den 31. august 2023 om praksis for bereg
ningsmodeller og vandprøver til bestemmelse 
af miljøkvaliteten og bemærkninger til profes
sor emerita Ellen Margrethe Basses notat 
(MOF alm. del – bilag 413) ved miljøministeren. 

•  Den 6. og 13. september 2023 om finanslovs
forslaget for 2024 ved henholdsvis miljømini
steren og ministeren for fødevarer, landbrug 
og fiskeri. 

•  Den 26. september 2023 holdt miljøministeren 
en teknisk gennemgang af Den Europæiske 
Fødevaresikkerhedsautoritets (EFSA) risiko
vurdering af glyfosat og anvendelsen af stoffet, 
hvor Europaudvalget også deltog. 

Rejser 
Udvalget deltog med to medlemmer i FN’s parts
konference om biodiversitet i Montreal, Canada, 
den 14.-19. december 2022. På konferencen blev 
der vedtaget nye internationale målsætninger på 
biodiversitetsområdet. 

Den 20. og 21. juni 2023 var udvalget på studietur 
til Midt- og Østjylland. Udvalget mødte organisati
oner, virksomheder, interessenter og andre aktø
rer fra det danske miljø- og fødevarepolitiske 
landskab og hørte om forskellige miljø- og føde
varepolitiske problemstillinger i praksis og fik 
indblik i de faktiske forhold. Udvalget fik bl.a. de
monstreret, hvordan et højteknologisk fiskeop
dræt fungerer, hvordan naturfonde arbejder med 
at skabe rigere natur, og hvordan man kan sætte 
tempo på udvikling og demonstration af nye løs
ninger inden for dyrevelfærd, biodiversitet og 
CO2-reduktion i landbruget. 

Den 17.-21. september 2023 var udvalget på studie
rejse til Sicilien, Italien. Formålet var at få nye per
spektiver på naturforvaltning, herunder national
parker, og høre om udviklingen af fødevare- og 
landbrugssektoren sammenlignet med danske for
hold, herunder implementering af EU’s fælles 
landbrugspolitik, den grønne omstilling og plante
baserede fødevarer. Udvalget fik også belyst, hvor
dan Sicilien håndterer EU’s vandrammedirektiv i 
relation til vandløb, kystnære områder og havet. 

-

-
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https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/mof/bilag/413/index.htm
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Retsudvalget 

Udvalgets aktiviteter var i folketingsåret centre
ret om en generel introduktion til udvalgets sags
område for det nye udvalg, der blev nedsat efter 
folketingsvalget i november 2022. Samtidig havde 
udvalget fokus på aktiviteter som led i forberedel
serne til de politiske forhandlinger med regerin
gen om en flerårsaftale for Danmarks Domstoles 
økonomi for 2024-2027. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
• Udvalget fik den 19. januar 2023 en introdukti

on til Justitsministeriets ressort ved justitsmi
nisteren og Justitsministeriets embedsmænd 
som led i den generelle introduktion til udval
gets sagsområde.

• Den 24. januar 2023 deltog udvalget i Folketin
gets Ombudsmands konference i Folketinget 
om anbragte børn og unges rettigheder, som 
markerede 10-årsdagen for Ombudsmandens 
Børnekontor. 

• Den 26. januar 2023 holdt udvalget møder 
med henholdsvis Folketingets Ombudsmand, 
Statsrevisorerne og Institut for Menneskeret
tigheder, som introducerede udvalget til de 
respektive institutioner og deres arbejde, lige
ledes som led i den generelle introduktion til 
udvalgets sagsområde.

• Den 31. januar 2023 deltog udvalget i et  
fælles møde med Grønlandsudvalget og  
Inatsisartuts Lovudvalg, hvor bl.a. emner med 
relation til justitsområdet i Grønland blev 
drøftet.

• Den 9. februar 2023 deltog udvalget et i møde 
hos Rigspolitiet med deltagelse af Rigspolitiet 
og Direktoratet for Kriminalforsorgen, hvor 
udvalget fik en introduktion til de respektive 
myndigheders organisationer og arbejde som 
led i den generelle introduktion til udvalgets 
sagsområde.

• Den 22. februar 2023 deltog udvalget og Inat
sisartuts Lovudvalg i Grønlandsudvalgets 
møde med Politiforbundet, Grønlands Politi
forening og CO10 om forhandlinger om ligeløn 
for politibetjente i Grønland.

• Udvalget holdt den 23. februar 2023 møder 
med henholdsvis Advokatsamfundet og Dan
ske Advokater samt Dommerfuldmægtigfor
eningen, HK Stat og HK Danmarks Domstole 
som led i forberedelserne til de politiske for
handlinger om en flerårsaftale for domstole
nes økonomi.

• Den 23. februar 2023 var udvalget til møde i 
Justitsministeriet om justitsministerens rede
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gørelse om status over dansk politis situation i 
forhold til Europol. 

• Den 2. marts 2023 var udvalget på besøg hos 
Københavns Byret og Østre Landsret, hvor 
udvalget modtog en introduktion til domstole
nes organisering og arbejde som led i den ge
nerelle introduktion til udvalgets sagsområde 
og forberedelse til de politiske forhandlinger 
om en flerårsaftale for domstolenes økonomi. 
Som opfølgning på besøgene overværede ud
valgsmedlemmer udvalgte retssager ved Kø
benhavns Byret.

• Den 20. april, 25. maj og 21. juni 2023 deltog 
udvalget i møder i Justitsministeriet om afrap
porteringer fra arbejdet i det af justitsministe
ren nedsatte udvalg for forberedelse af ny fler
årsaftale for domstolene. 

• Den 27. april 2023 holdt udvalget en lukket 
spørgetime med justitsministeren om aktuelle 
emner inden for udvalgets sagsområde. 

• Udvalget holdt den 27. april 2023 et møde med 
Folketingets Ombudsmand om Ombudsman
dens arbejde og årsberetning for 2022.

• Den 10. maj 2023 deltog udvalget i et møde i 
Justitsministeriet med formanden for Retsple
jerådet, hvor udvalget fik en præsentation af 
Retsplejerådets katalog med anbefalinger til 
nedbringelse af sagsbehandlingstiden i civile 
sager ved domstolene.

• Den 16. maj 2023 holdt udvalget møde med 
(by)retspræsidenterne fra Retten på Frederiks
berg, Retten i Glostrup og Retten i Horsens om 
forslag til forbedring og effektivisering af dom
stolene som led i forberedelserne til de politi
ske forhandlinger om en flerårsaftale for dom
stolenes økonomi.

• Den 25. maj 2023 holdt udvalget møde med 
Institut for Menneskerettigheder om institut
tets årsberetning for 2022.

• Udvalget holdt den 25. maj 2023 som opfølg
ning på udvalgets studietur til Kosovo i april 
2023 møde med justitsministeren og Kriminal
forsorgen om status på ratificering og imple
mentering af aftalen om leje af fængselsplad
ser i Kosovo.

• Den 22. juni 2023 holdt udvalget møde med 
retspræsidenterne fra Retten på Bornholm og 
Retten på Færøerne som led i forberedelserne 
til de politiske forhandlinger om en flerårsaf
tale for domstolenes økonomi.

• Den 24. august 2023 fik udvalget som forbere
delse til sin studietur til Grønland ved en re
præsentant for Grønlands departement for 
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justitsområdet en introduktion til justitsområ
det i Grønland, herunder om de forhold, der 
er særligt kendetegnende, og som adskiller sig 
fra forholdene på det danske retsområde. 

• Den 6. september 2023 holdt udvalget møde 
med tidligere politiansatte og foreningen Thin 
Blue Line, der støtter alvorligt tilskadekomne 
politiansatte og deres pårørende, med fokus 
på psykiske belastningsreaktioner som post
traumatisk stress (ptsd) blandt politiansatte, 
herunder forskning i årsager til forekomsten af 
ptsd blandt politiansatte.

• Den 22. september 2023 deltog udvalget i 
Europaudvalgets møde med de danske med
lemmer af Europa-Parlamentet til en drøftelse 
af Europa-Kommissionens årlige rapport om 
retsstatsprincippet i Danmark med europa
kommissær Didier Reynders.

 

Teknisk gennemgang
Udvalget holdt den 28. marts og 6. september 
2023 en teknisk gennemgang ved justitsministe
ren og embedsmænd fra Justitsministeriet om 
forslag til finanslov for henholdsvis 2023 og 2024 
på justitsministerens sagsområde.

Rejser
Udvalget besøgte den 6. marts 2023 Vestre Fæng
sel, Retten i Glostrup og Københavns Vestegns 
Politi som led i en generel introduktion til udval
gets sagsområde og straffesagskæden, herunder 
politiets organisering og arbejde, arbejdet i ret-
ten og forholdene for ansatte og indsatte afsonere 
og varetægtsfængslede. Samtidig havde turen 
fokus på forberedelserne til de politiske forhand
linger om en flerårsaftale for domstolenes økono
mi, herunder konsekvenserne af de lange sagsbe
handlingstider og sagsophobninger ved domsto
lene og forslag til løsninger på udfordringerne.  

Den 26. og 27. marts 2023 deltog medlemmer af 
Retsudvalget og Europaudvalget i det 12. møde i 
den fælles parlamentariske følgegruppe vedrø
rende Europol ( JPSG) i Stockholm for medlem
mer af de nationale parlamenter og Europa-Parla
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mentet. Her var bl.a. Europols operationelle støt
te til medlemsstaterne og bekæmpelse af menne
skehandel på dagsordenen.

Udvalget var den 30. og 31. marts 2023 på besøg 
ved byretterne i Sønderborg, Horsens, Kolding, 
Viborg og Aalborg samt Vestre Landsret i Viborg. 
Studieturen var planlagt som led i forberedelser
ne til de politiske forhandlinger om en flerårsaf
tale for domstolenes økonomi og som generel in
troduktion til udvalgets sagsområde. Studieturen 
havde særlig fokus på konsekvenserne af de lange 
sagsbehandlingstider og sagsophobninger ved 
domstolene og forslag til løsninger på udfordrin
gerne.  

Udvalget var den 12.-15. april 2023 på studietur til 
Kosovo. Baggrunden var den indgåede traktat 
mellem Danmark og Kosovo om leje af fængsels
pladser i Gjilan Detention Center, der sætter ram
merne for aftalen om, at Danmark kan anvende 
300 fængselspladser til fuldbyrdelse af straf for 
udvisningsdømte udlændinge, der er idømt straf i 
Danmark. Formålet var at indhente viden om for
holdene i Gjilanfængslet, herunder om rettighe
der og sikkerhed for indsatte og ansatte, myndig
heders og operatørers ansvar og beføjelser m.v. 
og den generelle sikkerhedsmæssige situation i 
Kosovo. Udvalget besøgte fængslet og mødtes 
med politikere og repræsentanter for relevante 
organisationer og myndigheder.

Udvalget var den 28. august – 2. september 2023 
på studietur til Grønland. Formålet var at indhen
te viden om justitsområdet i Grønland og få ind
sigt i de forhold, der er særligt kendetegnende 
ved justitsområdet i Grønland. Justitsområdet i 
Grønland er et af de sagsområder, som Grønland 
ikke har hjemtaget, og som derfor fortsat er 
dansk ansvarsområde. Udvalget besøgte Nuuk, 
Aasiaat, Kangaatsiaq, Akunnaaq og Kangerlus
suaq, hvor der var besøg på anstalter, i retter og 
på politistationer og møder med politikere og 
repræsentanter for relevante myndigheder og 
interesseorganisationer.
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Skatteudvalget 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Som led i opstarten af udvalget efter folketings
valget havde udvalget møde med bl.a. Folketin
gets Ombudsmand samt Statsrevisorerne og Rigs
revisionen. Udvalget havde således den 25. januar 
2023 møde med Folketingets Ombudsmand, Niels 
Fenger, om institutionens virke på skatteområdet 
og den 2. februar 2023 møde med Statsrevisorer
ne og Rigsrevisionen, bl.a. om nyere beretninger 
på skatteområdet. 

Den 29. marts 2023 holdt udvalget møde med 
skatteministeren og It-tilsynets formand og næst
formand, Lilian Mogensen og Lars Mathiesen, 
som præsenterede It-tilsynets årlige redegørelse.

Den 30. august 2023 havde udvalget et møde med 
De Økonomiske Vismænd, som præsenterede re
levante dele af De Økonomiske Råds formand
skabs forårsrapport, »Dansk Økonomi, forår 
2023«, med særlig fokus på rapportens kritik af 
Finansministeriets og Skatteministeriets bereg
ninger af konsekvenserne af at ændre selskabs
skatten.

Tekniske gennemgange
• Om skatteministerens svar på SAU alm. del 

– spm. 421 (folketingsåret 2021-22) om ministe
rens kommentar til anbefalingerne i beretning 
af almen art nr. 13 om iværksætteri ved skatte
ministeren og embedsfolk fra Skatteministeri
et den 2. marts 2023. 

• Om forslag til finanslov for 2023 ved skattemi
nisteren og embedsfolk fra Skatteministeriet 
den 30. marts 2023. 

• Om personlige indkomstskatter ved skattemi
nisteren og embedsfolk fra Skatteministeriet 
den 18. april 2023. 

• Om L 113 Forslag til ejendomsskattelov og L 114 
Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven, 
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lov om kommunal indkomstskat, ejen
domsvurderingsloven og forskellige andre love 
(Opkrævning og inddrivelse af grundskyld og 
dækningsafgift m.v., statens afregning af 
grundskyld og dækningsafgift til kommuner
ne, foreløbige vurderinger som midlertidigt 
beskatningsgrundlag i 2024 og 2025, forenk
ling af ejendomsvurderingerne for 2024 og 
2025, udvidelse af antallet af dommere i 
Landsskatteretten m.v.) ved skatteministeren 
og embedsfolk fra Skatteministeriet den 27. 
april 2023. 

• Om B 10 Forslag til folketingsbeslutning om 
ikke at indføre momspligt på undervisning 
(borgerforslag) og om udkast til styresignal om 
moms på undervisning og baggrunden herfor 
ved skatteministeren og embedsfolk fra Skatte
ministeriet den 2. maj 2023.

• Om EU’s fælles sortliste over skattely ved den 
fungerende økonomiminister og embedsfolk 
fra Økonomiministeriet den 11. maj 2023.

• Om forslag til finanslov for 2024 på Skattemi
nisteriets område og skatteudgifter ved skatte
ministeren og embedsfolk fra Skatteministeri
et den 6. september 2023.

• Om udmøntningen af resterende elementer af 
OECD-aftale om beskatning af den digitale 
økonomi ved skatteministeren og embedsfolk 
fra Skatteministeriet den 14. september 2023. 

Rejse
Udvalget var den 26. og 27. marts 2023 på ud
valgsrejse til OECD i Paris, Frankrig. Formålet var 
bl.a. at blive opdateret på aktuelle globale skatte
tendenser og at få belyst OECD-aftalen om en 
skattereform for multinationale koncerner, for
skellige tilgange til nedbringelse af CO2-udslip og 
skattepolitiske instrumenter til håndtering af 
ulighed.
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https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/sau/spm/421/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/sau/spm/421/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/13/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/13/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l113/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l114/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/b10/index.htm
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Socialudvalget 

I folketingsåret 2022-23 fyldte udvalgsbehandlin
gen af barnets lov en del i udvalget, og udvalget 
har holdt en del samråd i forbindelse hermed. 

Høringer
Den 1. marts 2023 holdt udvalget en lukket hø
ring om barnets lov. Formålet var at belyse de 
retlige konsekvenser af implementeringen af bar
nets lov. Oplæg fra eksperter og fagpersoner bi
drog til at skabe et bedre grundlag for de politi
ske drøftelser om anbringelsesområdet og kon
kret for udvalgsbehandlingen af barnets lov forud 
for fremsættelsen i marts 2023. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 2. marts 2023 mødtes udvalget med KL’s So
cialudvalg, for at de to udvalg kunne hilse på hin
anden og drøfte en række temaer på socialområ
det. 

Tekniske gennemgange
• Den 26. januar 2023 om ministeriets ressort

område og lovprogrammet ved social- og bo
ligministeren.

• Den 9. februar 2023 om adoptionsområdet, 
hjemløseområdet og familieretsområdet ved 
social- og boligministeren. 
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• Den 14. marts 2023 om lovprogrammet frem 
til sommerferien ved social- og boligministe
ren. 

• Den 28. marts 2023 om barnets lov ved social- 
og boligministeren. 

• Den 31. august 2023 om finanslovsforslaget på 
socialområdet ved social- og boligministeren. 

Rejse
Socialudvalget rejste på studietur til Portugal og 
Schweiz i uge 10 for at se nærmere på modeller 
for afkriminalisering af besiddelse af stoffer. Dis
se lande søger at styrke indsatsen mod stofbrug 
og afhængighed gennem en målrettet social- og 
sundhedsfaglig intervention frem for straf. 
Formålet med studieturen var at blive klogere på, 
hvordan en styrket social indsats kan opnås gen
nem modeller for afkriminalisering af stoffer. Der 
var således ikke tale om at se på modeller for le
galisering af stoffer, men modeller, hvor besiddel
se af stoffer til eget forbrug ikke længere medfø
rer en strafferetlig sanktion som f.eks. en bøde, 
men i stedet f.eks. et tilbud om behandling i 
sundhedssystemet og parallelt hermed styrkede 
sociale indsatser, der kan give stofbrugerne styr
kede muligheder for f.eks. uddannelse og beskæf
tigelse. 
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Sundhedsudvalget 

• Udvalget holdt den 8. december 2022 et møde 
med en fransk delegation, som besøgte Dan
mark, om temaet forebyggelse og behandling 
af overvægt.

• Udvalget holdt den 24. januar 2023 møde med 
Udvalget vedrørende Det Etiske Råd og Det 
Etiske Råd om rådets kommende udtalelser 
om henholdsvis surrogatmoderskab og organ
donation.

• Udvalget holdt den 21. februar 2023 et møde 
med forskningsprofessor Jakob Kjellberg, 
VIVE, om det danske sundhedsvæsen ud fra et 
sundhedsøkonomisk perspektiv.

• Udvalget holdt den 28. februar 2023 et møde 
med indenrigs- og sundhedsministeren og em
bedsmænd fra ministeriet med præsentation 
af myndighedsopbygning og central lovgiv
ning og politikområder på sundhedsområdet 
m.v. 

• Udvalget holdt den 14. marts 2023 et møde 
med DaCHE – Dansk Center for Sundhedsøko
nomi, SDU, om sundhedsvæsenets udfordrin
ger, herunder produktivitet på sygehuse, re
kruttering og fastholdelse af personale, sam
menhængende patientforløb, kvalitet og kvali
tetsmonitorering og prioritering.

• Udvalget modtog den 28. marts 2023 en tek
nisk gennemgang af finanslovsforslaget for 
2023 på sundhedsområdet ved indenrigs- og 
sundhedsministeren og embedsmænd fra mi
nisteriet.

• Udvalget holdt den 12. april 2023 sammen med 
Udvalget for Digitalisering og It en åben høring 
om anvendelse af sundhedsdata. Formålet 
med høringen var at få belyst potentialer samt 
etiske og retssikkerhedsmæssige problemstil
linger ved indsamling og deling af sundheds
data.

• Udvalget fik den 18. april 2023 en teknisk gen
nemgang ved indenrigs- og sundhedsministe
ren og embedsmænd fra ministeriet af de 37 
anbefalinger i »Fagligt oplæg til en 10-årsplan 
– Bedre mental sundhed og en styrket indsats 
til mennesker med psykiske lidelser« og af ini
tiativerne i »Aftale om en 10-årsplan for psyki
atrien og mental sundhed« fra september 
2022, herunder en status for udmøntning af 
aftalen.
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• Udvalget holdt den 20. april 2023 et møde med 
Statsrevisorerne og Rigsrevisionen, hvor ud
valget fik en introduktion til Statsrevisorernes 
og Rigsrevisionens arbejde og Rigsrevisionens 
seneste beretninger om sundhed og covid-19 
og en præsentation af Statsrevisorernes beret
ning nr. 13/2022 om kontrol med lægers hono
rarafregning.

• Udvalget holdt den 20. april 2023 et møde med 
professor Anders Grøntved, Det Sundhedsvi
denskabelige Fakultet, SDU, om sundhed 
blandt børn og unge og om brugen af skærm
medier.

• Udvalget holdt den 16. maj 2023 et møde med 
koordinationsgruppen i PsykiatriAlliancen om 
alliancens syn på implementeringen af aftalen 
om en 10-årsplan for psykiatrien og mental 
sundhed, og hvordan Psykiatrirådet bør for
ankres i det videre arbejde. 

• Udvalget holdt den 23. maj 2023 et åbent eks
pertmøde om unges brug af nikotinprodukter.

• Udvalget holdt den 25. maj 2023 et lukket eks
pertmøde om endometriose.

• Udvalget mødtes den 7. juni 2023 med med
lemmer af den tyske forbundsdags sundheds
udvalg, som var på studiebesøg i Danmark. 
Mødet handlede bl.a. om digitalisering af 
sundhedsvæsenet, hospitalsstruktur og man
gel på sundhedspersonale.

• Udvalget holdt den 19. september 2023 et luk
ket møde med Syddansk Universitet, Statens 
Institut for Folkesundhed, om rapporten 
»Kortlægning af den islandske model – Fami
lie, venner og fritid som beskyttende faktorer 
for unges rusmiddelbrug«.

• Udvalget holdt den 19. september 2023 et luk
ket møde med Syddansk Universitet, Statens 
Institut for Folkesundhed, om »Skolebørnsun
dersøgelsen 2022 – Helbred, trivsel og sund
hedsadfærd blandt skoleelever i 5., 7., og 9. 
klasse i Danmark«.

• Udvalget var den 27.-29. september 2023 på 
studiebesøg i Island. Formået var at få belyst 
den islandske model«, hvorved det er lykkedes 
at mindske unges brug af alkohol og andre rus
midler.
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https://www.ft.dk/statsrevisor/20221/beretning/sb13/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20221/beretning/sb13/index.htm
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Transportudvalget 

Udvalget havde i folketingsåret fokus på at intro
ducere de nye udvalgsmedlemmer til udvalgets 
arbejde og transportområdet. Bl.a. gennemførte 
udvalget en række klyngearrangementer med 
eksperter og interessenter med henblik på at få 
indsigt i aktuelle transportpolitiske problemstil
linger. 

Derudover prioriterede udvalget at komme rundt 
i landet og besigtige forskellige transportknude
punkter og anlæg, bl.a. byggerierne af Femern
bæltforbindelsen og Storstrømsbroen, Køben
havns Havn og Aarhus Havn, supercykelstier ved 
Dybbølsbro og den nye fjernbusterminal i Køben
havn. Derudover behandlede udvalget lovgivning 
med sigte på bl.a. efterlevelse af gældende EU-re
gulering. Endelig stillede udvalgets medlemmer 
spørgsmål til ministre om de miljømæssige kon
sekvenser af etableringen af den kunstige ø Ly
netteholmen i Københavns havn. 

Tekniske gennemgange
Udvalget fik løbende forskellige tekniske gennem
gange og briefinger fra transportministeren og 
Transportministeriet, både om sager af almen art 
og i forbindelse med behandling af lovforslag,   

eksempelvis den 30. marts 2023 af henholdsvis 
lovudkast om godskørsel, der bl.a. skulle sikre 
implementering af en række ændringer i EU’s 
udlejningsdirektiv, og L 62 Forslag til lov om æn
dring af jernbaneloven og lov om DSB, der præci
serede en række gældende regler i jernbanelo
ven. 

Konference
Den 26. september 2023 var udvalget sammen 
med Cyklistforbundet vært for en cykelkonference 
i Landstingssalen. Her bidrog over 120 tilhørere, 
folketingsmedlemmer og repræsentanter for en 
lang række organisationer, virksomheder og of
fentlige myndigheder til en god debat om både 
udfordringerne ved og mulighederne for at frem
me cyklisme i Danmark. Medlemmerne af udval
get fik konkrete bud på, hvordan de som landspoli
tikere kan være med til at gøre det mere attraktivt 
for flere danskere at vælge cyklen, bl.a. med flere 
og mere sikre cykelstier i hele landet og ved f.eks. 
at indføre et særligt cykelbefordringsfradrag.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Udvalget inviterede i foråret 2023 til temabasere
de klyngearrangementer. Formålet var en nuan

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/l62/index.htm
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ceret og oplysende dialog med en bredest mulig 
repræsentation af eksperter og interessenter in
den for områderne. 

 

Det første klyngemøde blev holdt på vej- og færd
selsområdet den 11. april 2023 på FDM Sjællands
ringen uden for Roskilde. Mødet blev indledt med 
en køreteknisk oplevelse, hvor medlemmerne fik 
mulighed for at prøve forskellige eldrevne køretø
jer, bl.a. en bybus og en skraldebil. Derefter præ
senterede de invitererede eksperter og organisa
tioner deres bud på udfordringer og muligheder 
inden for deres respektive områder.

Det andet klyngemøde fandt sted den 9. maj 
2023, hvor udvalget mødtes med interessenter og 
eksperter inden for havne- og rederiområdet i By 
& Havns lokaler i Københavns Havn. Efter præ
sentationerne fik medlemmerne en rundvisning i 
Københavns Havn, hvor de så anlægsarbejdet af 
Lynetteholmen og den kunstige ø Prøvestenen. 

Den 6. juni 2023 blev det tredje klyngemøde 
holdt. Mødet indledtes med en cykeltur rundt i 
København sammen med Cyklistforbundet. 
Undervejs gjorde udvalget bl.a. stop ved cykel 
parkeringen ved Københavns Hovedbanegård og 
super cykel stien ved Dybbølsbro. Derudover be
søgte udvalget den nye fjernbusterminal og så en 
mockup af et IC5-tog ved DSB’s værksteder i Jern
banebyen.

Den 21. marts 2023 havde udvalget inviteret 
transportministeren til en lukket spørgetime, 
hvor medlemmerne spurgte ind til en række ak
tuelle transportpolitiske emner.

Den 20. juni 2023 fik udvalget en orientering ved 
Statsrevisorerne og Rigsrevisionen om Rigsrevisi
onens beretning nr. 5 om brugergevinster ved 
jernbaneinvesteringer.

-
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-
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Rejser
Udvalget var på studietur til Bruxelles den 21.-23. 
maj 2023 for at få en status på den aktuelle euro
pæiske dagsorden på transportområdet. Udvalget 
mødtes med centrale aktører i bl.a. Europa-Kom
missionen og Europa-Parlamentet og en række 
repræsentanter for transportbranchens organisa
tioner i Bruxelles, der bl.a. orienterede om status 
for revision af EU-direktivet om kombineret gods
transport, og hvad der gøres i EU-regi for at frem
me den grønne omstilling inden for transportsek
toren.

Den 28. august 2023 besøgte udvalget byggerier
ne ved den nye Storstrømsbro og Femern Bæltfor
bindelsen, hvor det fik en orientering og rundvis
ning ved Vejdirektoratet og Femern A/S. Udvalget 
havde derudover et møde med Business Lol
land-Falster med fokus på det store vækst- og ud
viklingspotentiale for regionen ved etablering af 
et fremskudt færgeleje ved Tårs.

12 udvalgsmedlemmer og 5 folketingsmedlemmer 
fra andre udvalg deltog i en studietur til Østjyl
land den 13. september 2023. Udvalget indledte 
dagen på Aarhus Havn, hvor det drøftede udvi
delsesplanerne for Aarhus Havn med borgmeste
ren i Aarhus, Jacob Bundsgaard, efterfulgt af en 
rundvisning på containerterminalen. Herefter 
besøgte udvalget Brabrand, Galten, Låsby, Linå 
Vesterskov og Silkeborg og drøftede mulige linje
føringer af den kommende jernbane mellem Aar
hus og Silkeborg med borgmestrene, byrådsmed
lemmer og andre interessenter fra de berørte 
kommuner.
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Udvalget har beskæftiget sig med en række for
skellige emner, herunder særlig regeringens for
slag til en reform af universitetsuddannelserne, 
jf. den politiske aftale »Aftale om rammerne for 
Reform af universitetsuddannelserne i Danmark« 
fra juni 2023. 

Derudover interesserede udvalget sig bl.a. for 
udviklingen på velfærdsuddannelserne, herun
der særlig pædagoguddannelserne, ligesom ud
valget – foranlediget af et beslutningsforslag – 
drøftede beløbsgrænsen for, hvor meget stude
rende må tjene ved siden af su’en. 

Høring
Med regeringsgrundlaget »Ansvar for Danmark 
– Det politiske grundlag for Danmarks regering«, 
2022, varslede regeringen, at den vil indføre »nye 
fleksible uddannelsesveje på universiteterne ved 
at omlægge op imod halvdelen af kandidatuddan
nelserne til 1-årige kandidatuddannelser med et 
tydeligt arbejdsmarkedssigte og ved at oprette 
flere erhvervskandidatuddannelser.« Med henblik 
på at kvalificere den politiske debat holdt udval

-
-

-
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-

-

get den 15. marts 2023 en åben høring om konse
kvenserne ved at indføre 1-årige kandidatuddan
nelser. Ved høringen præsenterede en række for
skere og interessenter deres faglige vurdering af, 
hvilke konsekvenser en omlægning vil have for 
bl.a. samfundsøkonomien, erhvervslivet og tilret
telæggelsen af uddannelserne. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 9. juni 2023 deltog udvalget i Skoleskibet 
Danmarks præsentationssejlads fra Vedbæk til 
København. Under turen mødte udvalget skibets 
kadetter, fik en rundvisning på skibet og hørte 
om de maritime uddannelser, herunder professi
onsbacheloruddannelserne til maskinmester, 
skibsfører og naval architect (skibsingeniør). 

Udvalget holdt den 26. september 2023 en lukket 
spørgetime med uddannelses- og forskningsmini
steren om, hvordan innovation og iværksætteri 
kan fremmes på landets videregående uddannel
ser.

-
-
-

-

-

-

-

Det Udenrigspolitiske Nævn

Nævnet foretog en rejse til Indonesien i dagene 
den 13.-17. marts 2023. Baggrunden for besøget 
var, at den globale økonomiske og politiske tyng
de i stigende grad forskydes mod Indo-Pacific
regionen. Som følge af denne forskydning er styr
kelsen og udvidelsen af relationerne til nære 
partnere i Indo-Pacific-regionen særlig vigtig. 
Samtidig er Indonesien en meget central spiller i 
Indo-Pacific-regionen, og besøget var en lejlighed 
til at understøtte ASEAN’s og Indonesiens bestræ
belser på at fremme regelbaseret og multilateralt 
samarbejde, demokrati, regional sikkerhed og 
stabilitet. 

Nævnet havde i løbet af folketingsåret stort fokus 
på at medvirke til at skabe et ligeværdigt og tæt
tere samarbejde mellem de tre udenrigs- og sik
kerhedspolitiske udvalg i Folketinget, Inartisatut 
og Lagtinget om den udenrigs- og sikkerhedspoli
tiske udvikling i Arktis. Derfor deltog Nævnet i 
dagene den 7.-9. juni 2023 i et fælles møde for de 
tre udvalg i Nuuk, hvor udvalgene drøftede fælles 
temaer og udenrigs- og sikkerhedspolitiske udfor

-
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dringer, og hvordan fælles ønsker om lavspæn
ding og en bæredygtig udvikling i Arktis til gavn 
for de folk, der bor i Arktis, bedst bliver vareta
get. 

Nævnet havde i folketingsårets løb en række mø
der med bl.a.: 
• Russiske oppositionspolitikere den 25. novem

ber 2022.
• Georgiens Udenrigsudvalg ledet af udvalgets 

formand, Nikoloz Samkharadze, den 26. april 
2023.

• Den svenske forsvarskommission den 8. maj 
2023.

• Den belarusiske oppositionsleder, Sviatlana 
Tsikhanouskaya, den 15. maj 2023.

• National Resistance of Afghanistan (NRF) ved 
Ali Na den 17. maj 2023.

• Indonesiens udenrigsminister, Marsudi Retno 
den 14. juni 2023.

• Repræsentanter for det franske senat ledet af 
André Gattolin den 13. september 2023.

-

-

-

-
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Udenrigsudvalget 

Udvalget havde i folketingsåret fokus på Dan
marks rolle i et internationalt samarbejde præget 
af tiltagende ustabilitet, stormagtsrivalisering og 
manglende respekt for menneskerettigheder. Det 
gælder ikke mindst Ruslands invasion af Ukraine 
og behovet for fortsat støtte til Ukraines kamp for 
frihed og respekt for folkeretten. Derudover be
skæftigede udvalget sig indgående med rammer
ne for Danmarks udviklingspolitik og humanitæ
re indsatser og regeringens overordnede uden
rigs- og sikkerhedspolitiske strategi og initiativer.

Møder
Udvalget havde en række møder om udenrigspo
litiske, sikkerhedspolitiske og udviklingspolitiske 
temaer med både danske og internationale besø
gende:
• Den 17. januar 2023 mødtes udvalget med en 

delegation fra FN’s udviklingsprogram (UNDP) 
med fokus på situationen i Ukraine og 
Moldova. På mødet var der særlig fokus på 
UNDP’s kriserespons i Ukraine og muligheder
ne for langsigtet genopbygning af landet. 

• Udvalget besøgte FN-byen i København den 1. 
marts 2023. Under besøget mødtes udvalget 
med repræsentanter for FN’s 12 organisationer 
i København og drøftede bl.a. FN’s verdensmål 
og FN’s betydning for Danmarks indsatser i 
verdens brændpunkter. Derudover besøgte 
udvalget UNICEF’s humanitære varelager, som 
er verdens største af sin slags.

• Den 27. april 2023 mødtes udvalget med seks 
ambassadører fra Latinamerika med fokus på 
dansk udenrigspolitik og potentialet for et 
styrket samarbejde om bl.a. handel, klima og 
sikkerhed.

• Udvalget mødtes den 4. maj 2023 med Maria 
Guevara, medicinsk generalsekretær i Læger 
Uden Grænser, til en drøftelse af tendenser 

-

-
-
-

-

-

-
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vedrørende humanitære indsatser, klima
beskyttelse og behovet for at styrke globale 
sundhedsindsatser og et globalt pandemi
beredskab.

• Ugandas udenrigsminister, Jeje Odongo, be
søgte udvalget den 11. maj 2023, hvor det bila
terale forhold mellem Danmark og Uganda, 
herunder et samarbejde om menneskerettig
heder og samarbejde om håndteringen af glo
bale udfordringer blev drøftet.

• Udvalget mødtes den 14. maj 2023 med inter
national chef hos Institut for Menneskerettig
heder Mette Thygesen om international folke
ret og presset mod menneskerettigheder.

• Udvalget mødtes den 7. juni 2023 med en 
gruppe oppositionspolitikere fra Georgien, 
hvor spørgsmålet om Georgiens EU- og 
NATO-medlemskab og den demokratiske situa
tion i Georgien blev drøftet.

• Udvalget havde den 9. juni 2023 besøg af Paki
stans viceudenrigsminister, Hina Rabbani 
Khan, hvor der bl.a. var fokus på situationen i 
Afghanistan og potentialet for et styrket bila
teralt samarbejde inden for den grønne omstil
ling, frihandel m.v.

• Den 19. juni 2023 mødtes udvalget med FN’s- 
udviklingsprograms (UNDP) øverste chef, 
Achim Steiner, til en drøftelse af behovet for 
danske investeringer. 

Tekniske gennemgange
Udvalget har løbende fået forskellige tekniske 
gennemgange og briefinger fra ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. Det 
gælder såvel teknisk gennemgang af regeringens 
finanslovsforslag som spørgsmål om Danmarks 
engagement og strategier i forhold til konkrete 
lande og regioner, herunder bl.a. Afghanistan, 
Sahel og Uganda. 

-
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Rejser
Et medlem af udvalget deltog i FN’s Kvindekom
missions 67. samling i New York i perioden den 
5.-10. marts 2023, hvor der også var deltagelse fra 
Ligestillingsudvalget og SRSR-netværket. Det 
overordnede tema var digitalisering og ligestil
ling, herunder hvordan uddannelse af kvinder og 
piger i den digitale tidsalder kan bidrage til lige
stilling. Medlemmerne mødtes også med en ræk
ke organisationer og tænketanke, som arbejder 
for kvinders rettigheder, herunder retten til sik
ker og lovlig abort.

Udvalget var på studierejse til Uganda i dagene 
den 6.-11. marts 2023. Formålet var at give udval
get indsigt i Danmarks udviklingssamarbejde 
med Uganda, hvor Danmark er engageret med en 
bred vifte af instrumenter. Udvalget fokuserede 
særlig på Ugandas rolle som værtsland for mere 
end 1,5 mio. flygtninge fra nabolandene og Dan

-

-
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marks arbejde for at sikre uddannelse for børn og 
unge. Udvalget besøgte også flere danske projek
ter inden for klima, privatsektorudvikling og 
kvinder og pigers rettigheder. Endelig mødtes 
udvalget med repræsentanter for Ugandas rege
ring, parlament og civilsamfund, hvor der særlig 
blev sat fokus på menneskerettigheder og demo
krati, herunder behovet for at sikre lgbt+-perso
ners rettigheder.

Tre medlemmer af udvalget deltog i forårsmøder
ne i IMF, Den Internationale Valutafond, og Ver
densbanken, der fandt sted i Washington, D.C., 
den 9.-.13. april 2023. Her deltog medlemmerne i 
en interparlamentarisk konference. Derudover 
mødtes de med en række amerikanske tænketan
ke med fokus på det kommende amerikanske 
præsidentvalg og dets betydning for amerikansk 
udenrigspolitik og forholdet til Europa og USA’s 
fortsatte støtte til Ukraine.

-

-
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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

I folketingsåret 2022-23 beskæftigede udvalget sig 
bl.a. med emner som ukrainske flygtninge, uden
landsk arbejdskraft og forholdene på Udrejsecen
ter Avnstrup, Udrejsecenter Kærshovedgård, Ud
lændingecenter Ellebæk og Center Sandholm. 

Derudover behandlede udvalget et stort antal 
beslutningsforslag. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 11. april 2023 holdt udvalget møde med KL, 
Dansk Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp ved
rørende disses rapport om Danmarks modtagelse 
af flygtninge fra Ukraine. 

Den 16. maj 2023 havde udvalget et møde med 
Dansk Røde Kors om organisationens rapport om 
børns trivsel på Udrejsecenter Avnstrup. 

Rejser
Udvalget var den 30. marts 2023 på studietur til 
Center Sandholm, Udlændingecenter Ellebæk og 
Udrejsecenter Sjælsmark. Formålet var at give 
udvalgets medlemmer indblik i og et sammenlig
ningsgrundlag mellem de forskellige typer af ind
kvarteringscentre på udlændingeområdet.
Udvalget var den 14. april 2023 på studietur med 
udlændinge-og integrationsministeren til Udrej
secenter Kærshovedgård, så medlemmerne af 

-
-
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udvalget fik lejlighed til at se udrejsecenteret, der 
fylder meget i udvalgets arbejde.   

Udvalget aflagde sammen med udlændinge- og 
integrationsministeren et besøg i Wien den 24.-
26. maj 2023. Formålet var at få et indblik i 
Østrigs håndtering af de aktuelle udfordringer i 
Europa på udlændingeområdet, herunder bl.a. 
tilstrømning af irregulære migranter og østriger
nes tilgang til bedre integration og håndtering af 
radikalisering m.v. På turen deltog udvalget sam
men med ministeren i møder med såvel politiske 
aktører som relevante organisationer på udlæn
dingeområdet. Desuden så delegationen den 
østrigsk-ungarske grænse.

Udvalget rejste den 26.-30. september 2023 sam
men med udlændinge- og integrationsministeren 
til Rwanda. Rejsens overordnede formål var at få 
indblik i, hvordan Rwanda håndterer flygtninge 
fra nærområderne, og indblik i muligheder og 
udfordringer forbundet med at håndtere asylan
søgere fra andre regioner. I den forbindelse mød
tes udvalget med relevante rwandiske ministre 
og myndigheder, det nationale parlament, ci-
vilsamfundsorganisationer, internationale part
nere og FN. Udvalget besøgte desuden flere flygt
ningelejre og projekter, som støttes af Danmark.
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Udvalget for Digitalisering og It 

Udvalget for Digitalisering og It er et nyt udvalg i 
Folketinget, som bl.a. har haft fokus på digital 
ulighed og inklusion, udvikling og anvendelse af 
kunstig intelligens, robotteknologi, techgiganter, 
digitalisering og dens betydning for demokratiet 
og den demokratiske samtale, børns trivsel og 
beskyttelse af børns rettigheder i en digitaliseret 
verden. 

Udvalget beskæftiger sig desuden med sager ved
rørende databeskyttelse, Dataetisk Råd og tele
forsyning. 

Høring
Udvalget holdt sammen med Sundhedsudvalget 
en åben høring den 12. april 2023 om anvendelse 
af sundhedsdata for at belyse potentialer og eti
ske og retssikkerhedsmæssige problemstillinger 
ved indsamling og deling af sundhedsdata. Ud
valget fik konkrete forslag til initiativer, der kan 
iværksættes for at sikre borgernes ret til at mod
tage den bedst mulige behandling og for, at be
handlere har de samme oplysninger til rådighed 
på tværs af sektorer. De inviterede eksperter gav 
også deres bud på, hvordan der reelt sikres ano
nymitet, herunder om syntetisk data kan være 
vejen frem.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
• Den 1. februar 2023 holdt udvalget et møde 

med formanden for Dataetisk Råd, Johan Bus
se, som gav udvalget en introduktion til rådets 
arbejde og kommende prioriteter. 

• Den 22. februar 2023 holdt udvalget et eks
pertmøde om digital ulighed og inklusion med 
deltagelse af Birgitte Arent Eiriksson, vicedi
rektør i Justitia, Casper Klynge, vicedirektør i 
Dansk Erhverv, og Frederik Nordentoft Ander
sen, kontorchef for Digitalisering & Teknologi, 
KL. På mødet fik udvalget indsigt i udviklingen 
i og omfanget af digital ulighed, hvad udviklin
gen skyldes, og hvordan det kommer til ud
tryk. Udvalget blev også præsenteret for eks
perternes bud på initiativer til at finde løsnin
ger på området.

• Udvalget holdt den 15. marts 2023 et temamø
de om borgerfokus i de offentlige systemer, 
herunder etik og ansvarlighed, hvor Klavs 
Birkholm, direktør for tænketanken Tekno-
Etik, Grit Munk, it-politisk chefkonsulent hos 
Ingeniørforeningen i Danmark, IDA, og Rikke 
Frank Jørgensen, seniorforsker hos Institut for 
Menneskerettigheder. Efterfølgende mødtes 
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udvalget med den fungerende forsvarsmini
ster og fik en orientering om Center for Cyber
sikkerheds anbefalinger vedrørende TikTok.

• Den 22. marts 2023 havde udvalget møde med 
Statsrevisorerne og Rigsrevisionen om Statsre
visorernes beretning 3/2022 om statens it-be
redskab.

• Udvalget holdt den 26. april 2023 et temamøde 
med ledende næstformand og europakommis
sær Margrethe Vestager om den digitale dags
orden i Europa. Margrethe Vestager gjorde 
status over udfordringerne på området og den 
europæiske lovgivning – hvad der er kommet 
til, og hvad der forventes at blive fremsat un
der den nuværende Europa-Kommission. Un
der mødet blev der endvidere sat fokus på 
kunstig intelligens, ChatGPT, og hvordan vi 
kan beskytte børns data og styrke it-uddannel
serne og -kompetencerne i Danmark. 

• Den 10. maj 2023 præsenterede Tobias Bor
nakke, formand for Nordisk Tænketank for 
Tech og Demokrati, udvalget for tænketankens 
helt nye anbefalinger til, hvordan de nordiske 
lande skal beskytte og styrke den demokrati
ske debat i en tid, hvor Big Techs onlineplat
forme er et centralt mødested for borgere og 
politikere, der diskuterer politik. Tænketan
kens anbefalinger omfatter bl.a. at oprette et 
nordisk center for teknologi og demokrati og 
bedre regulering af indholdet på store online
platforme i Norden. 

• Den 17. maj 2023 mødtes udvalget med Lisbeth 
Knudsen, strategidirektør hos Mandag Mor
gen, for at diskutere det 10-årige forsknings- og 
formidlingsprojekt Algoritmer, Data og Demo
krati (ADD-projektet). Tænketanken Mandag 
Morgen er tovholder på formidlingsdelen. For
målet med forskningsprojektet er, at Danmark 
om 10 år er foregangsland for en digitalisering 
baseret på humanistiske og demokratiske vær
dier.

• Den 2. juni 2023 inviterede den fungerende 
forsvarsminister udvalget til en briefing i For
svarsministeriet om sager på udvalgets områ
de, herunder om cybersikkerhed. 

• Den 23. august 2023 holdt udvalget et møde 
med Mikkel Flyverbom, formand for regerin
gens ekspertgruppe om techgiganter. Mikkel 
Flyverbom præsenterede anbefalingerne i eks
pertgruppens første rapport om, hvordan der 
sikres demokratisk kontrol med techgiganters 
forretningsmodeller. Implementering af rap
portens 13 anbefalinger og sikring af effektivt 
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tilsyn og håndhævelse i Danmark og på EU- 
niveau var fokus for drøftelserne.

• Udvalget mødtes den 20. september 2023 med 
digitaliseringsministeren til en drøftelse af 
udvalgets beretning af almen art, nr. 2 af 24. 
maj 2023 om borgerfokus i digitaliseringen af 
den offentlige sektor. Mødet var en opfølgning 
på Digitaliserings- og Ligestillingsministeriets 
notat til udvalget, hvor ministeriet med bidrag 
fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, 
Børne- og Undervisningsministeriet og Finans
ministeriet vurderer beretningens seks anbe
falinger. 

• Den 28. september 2023 mødtes udvalget med 
mep Christel Schaldemose om implementerin
gen af EU-forordningen om digitale tjenester 
(Digital Services Act) og forhandlingerne om 
den kommende AI-forordning.

 

Tekniske gennemgange
• Den 18. januar 2023 om digitaliseringsministe

rens visioner for digitaliseringsområdet og en 
introduktion til ministerområdet ved ministe
ren og embedsmænd fra Digitaliserings- og 
Ligestillingsministeriet.

• Den 15. marts 2023 om sikkerhed og risici ved 
MitID med digitaliseringsministeren og em
bedsmænd fra Digitaliseringsstyrelsen.

• Den 19. april 2023 om forslag til EU-forordning 
om horisontale cybersikkerhedskrav til digita
le produkter (Cyber Resilience Act) og forslag 
til forordning om et interoperabelt Europa (In
teroperable Europe Act) ved digitaliseringsmi
nisteren.

• Den 13. september 2023 om reguleringen af 
teleområdet ved embedsmænd fra Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet. 

Rejse
Udvalget og Uddannelses- og Forskningsudvalget 
deltog med 8 udvalgsmedlemmer i et studiebesøg 
i Odense den 24. august 2023, hvor formålet var 
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at få indsigt i, hvordan kunstig intelligens og ma
chine learning m.m. kan anvendes i moderne ro
botteknologi, og i potentialet for øget integration 
af nye teknologier. Udvalgene havde lejlighed til 
at opleve nogle af de nyeste eksempler på fleksi
ble og innovative automationsløsninger og disku
tere, hvordan dansk robotteknologi kan bidrage 
til at løse globale og nationale udfordringer. Stu
diebesøget gav også indblik i nogle af branchens 
udfordringer bl.a. med rekruttering og regule
ring. 

Beretninger 
Udvalget for Digitalisering og It afgav den 24. maj 
2023 en beretning om styrkelse af borgerfokus i 
digitaliseringen af den offentlige sektor (beret
ning af almen art, nr. 2). Udvalget havde sat fokus 
på borgerperspektivet i offentlige digitaliserings
projekter og i den forbindelse holdt møder med 
eksperter om digital ulighed og inklusion og om 
borgerfokus i offentlige systemer. Udvalget fandt, 
at der var behov for at få vurderet de enkelte an
befalinger, som udvalget var blevet præsenteret 
for, med henblik på at afgøre, om og hvordan dis
se i givet fald kan realiseres. Et enigt udvalg afgav 
beretningen, hvor seks af eksperternes anbefalin
ger opregnes, og hvor udvalget opfordrer mini
steren til at lade Digitaliserings- og Ligestillings
ministeriet vurdere anbefalingerne og komme 
med forslag til, hvordan de konkret kan imple
menteres, f.eks. ved vedtagelse af ny lovgivning 
på området. Digitaliseringsministeren og Udval
get for Digitalisering og It drøftede den 20. sep
tember 2023 opfølgning på Digitaliserings- og 
Ligestillingsministeriets vurderinger og forslag.

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

Udvalget for Forretningsordenen

Den 2. oktober 2023 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens 
lovprogram for folketingsåret 2023-24.

https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/beretning/2/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/beretning/2/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/beretning/2/index.htm
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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

Udvalgets arbejde var i folketingsåret præget af 
de emner, der optager landdistrikterne, og spæn
der emnemæssigt meget bredt fra mangel på ar
bejdskraft i landdistrikterne, tiltrækning af til
flyttere, udvikling af turisme og erhverv, uddan
nelse for unge, bibeholdelse af lokale dagligvare-
butikker til grøn omstilling, transport, infra
struktur m.m.  
Planloven, testcenter for havvindmøller og cam
pingreglementet har også været drøftet. 

Høringer
Udvalget holdt den 5. oktober 2022 en åben hø
ring om social udsathed i landdistrikterne. Udval
get ønskede med høringen at få overblik over flyt
temønstre på tværs af kommuner og viden om 
aktuelle årsager til, at personer, der står uden for 
arbejdsmarkedet og er på offentlig forsørgelse, 
har en stigende tendens til at flytte fra by mod 
land. Høringen var bl.a. inspireret af et KFUM’s 
Sociale Arbejde, Social Drive Out, i Esbjerg. 

Den 13. september 2023 holdt udvalget en lukket 
høring om campingreglementet med henblik på 
at få belyst udfordringer og problemstillinger ved 
udvikling af campingbranchen, uden at der sker 
skade på natur og biodiversitet. 

Andre møder
• Den 22. februar 2023 holdt udvalget møde 

med Landdistrikternes Fællesråd med henblik 
på at blive introduceret for Landdistrikternes 
Fællesråd og høre rådets bud på aktuelle sager 
på området, herunder især i forhold til plan
loven. Samme dag havde udvalget møde med 
Center for Landdistriktsforskning (CLF), som 
introducerede centeret og dets arbejde og ak
tuelle rapporter.

• Den 10. maj 2023 holdt udvalget møde med 
den almennyttige organisation, Balance Dan
mark, og hørte om dens bud på aktuelle sager 
og udfordringer.

• Den 12. maj 2023 deltog udvalget i Landdistrik
ternes Fællesråds årsmøde, som var tilrette
lagt i samarbejde med Region Midtjylland og 
foregik i forbindelse med Skivemødet, der har 
fokus på et Danmark i balance.

• Den 29. juni 2023 besøgte udvalget Langeland 
på baggrund af en invitation fra borgmestrene 
fra økommunerne Læsø, Fanø, Ærø, Samsø og 
Langeland. Udvalget holdt møde med 

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

borgmestrene og drøftede udfordringer for 
små økommuner, f.eks. færgedrift til øerne og 
begrænsede udviklingsmuligheder, når stør
stedelen af en kommune ligger i kystbeskyttel
seszonen.

Tekniske gennemgange
• Den 1. februar 2023 om kirkeministerens res

sortområde ved ministeren og embedsmænd 
fra Kirkeministeriet.

• Den 1. marts 2023 om forslag til lov om æn
dring af lov om planlægning, lov om Plan
klagenævnet og lov om Miljø- og Fødevare
klagenævnet (Fremme af vedvarende energi i 
den fysiske planlægning og effektivisering af 
sagsbehandling i Planklagenævnet og Miljø- og 
Fødevareklagenævnet) ved ministeren for 
landdistrikter og embedsmænd fra Kirkemini
steriet.

• Den 24. maj 2023 om screening af det tredje 
nationale testcenter for vindmøller ved mini
steren for landdistrikter og embedsmænd fra 
henholdsvis Kirkeministeriet, Klima-, Energi- 
og Forsyningsministeriet, Miljøministeriet, 
Kulturministeriet og Forsvarsministeriet. 

Rejse
Udvalget var på udvalgsrejse til Norge den 26.-29. 
september 2023 og besøgte Tromsø, Oslo og øen 
Senja. Formålet var bl.a. at få viden om, hvordan 
Norge arbejder med at styrke landdistrikter og 
yderområder, at opleve initiativer, der 
understøtter en positiv udvikling i 
landdistrikterne, og få viden om, hvordan 
støtteordninger for landdistrikter og 
yderområder i Norge fungerer i praksis. 

Udvalget fik kendskab til, hvordan Norge arbejder 
med rekruttering til offentlige stillinger, hvordan 
Norge strukturerer sundhedsområdet, så sund
hedsfaglig hjælp når ud til folk, der bor i yderom
råder, og hvordan Norge arbejder med tiltræk
ning og tilflytning af nye beboere, også de unge, 
ved hjælp af f.eks. økonomiske incitamenter. Her
udover var der på turen fokus på transport, ud
dannelse, erhvervsudvikling, boliger m.m. i land
distrikter. Udvalget mødtes med såvel repræsen
tanter for mange forskellige områder som folke
valgte i kommuner, regioner og parlamentet.

-
-

-

-
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Udvalget for Småøer 

-
-

Høring
I folketingsåret 2022-23 holdt udvalget i samar
bejde med Sammenslutningen af Danske Småøer 
en åben høring om landbrug på småøerne. Udval
get ønskede bl.a. at få afdækket, hvilke udfordrin
ger landmændene på de små øer oplever, og hvil
ke løsninger man kan bidrage med politisk.

Andet møde
Den 8. februar 2023 holdt udvalget møde med 
Sammenslutningen af Danske Småøer for at drøf
te emner, der optager de 27 småøer i Danmark. 
Udvalget drøftede bl.a. færgefart til småøerne, 
herunder landevejsprincippet, brændstofstignin
ger og generelle takststigninger, overgangen til 
grønne færger, støtte til unge øboere under ud
dannelse, landbrug på småøerne, planloven, bo
liger og dagligvarebutikker.

Rejse
Den 30. og 31. august 2023 var udvalget på sin 
årlige studietur, der gik til småøerne Agersø og 

-

-
-

-

-

-

-
-

Omø, der hører under Slagelse Kommune. For
målet med besøget var at holde sig orienteret om 
vilkårene for og udviklingen på Agersø og Omø 
og høre om livet på øerne og de udfordringer, der 
kan være forbundet med at leve på en småø. 

Udvalget mødtes med øernes beboerforeninger 
og hørte bl.a. om øernes havne, om udvikling af 
turismen, om udfordringerne med indsatsen for 
at fremme bosætning og med færgedrift og bus
drift på fastlandet, om ældrepleje og akuthjælpe
re og om arbejdet med grundvandsbeskyttelse. 

Herudover holdt udvalget borgermøder på begge 
øer, hvor det inviterede øboerne til debat om ud
fordringerne ved at bo på en småø.  Udvalget blev 
ledsaget på studieturen af Sammenslutningen af 
Danske Småøer og borgmesteren i Slagelse Kom
mune.

-

-
-

-

-

Udvalget til Valgs Prøvelse 

Udvalget til Valgs Prøvelse holdt 11 udvalgsmøder 
om indkaldelse af stedfortrædere for medlemmer 
af Folketinget. Udvalget afgav endvidere indstil
ling om indkaldelse af stedfortrædere som med
lemmer af Europa-Parlamentet og indstilling om 
endelig godkendelse af valget i Grønland.
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Udvalget vedrørende Det Etiske Råd 

Udvalget har i henhold til loven om Det Etiske 
Råd bl.a. til opgave at udpege 9 af rådets 17 med
lemmer. Medlemmer af rådet bliver beskikket for 
3 år ad gangen. Genbeskikkelse kan ske en gang. 
Udvalget har i folketingsåret udpeget eller genud
peget 4 medlemmer af rådet. 

Udvalget holdt den 24. januar 2023 sammen med 
Sundhedsudvalget et møde med Det Etiske Råd 
om rådets kommende udtalelser om henholdsvis 
surrogatmoderskab og organdonation.

Udvalget holdt den 20. april 2023 et møde med 
Det Etiske Råd, hvor der bl.a. blev drøftet rådets 
arbejde og aktuelle og kommende sager og rådets 
informations- og debatskabende aktiviteter.

Udvalget holdt den 14. juni 2023 et møde med Det 
Etiske Råd, hvor rådet præsenterede udvalget for 
sin redegørelse om teknologier til fremstilling af 
nye alternativer til traditionelle animalske føde
varer. Miljø- og Fødevareudvalget var inviteret til 
at deltage i mødet.

Udvalget holdt den 26. september 2023 et møde 
med Det Etiske Råd, hvor rådet præsenterede 
udvalget for rådets kommende udtalelse: Provo
keret abort – for hvem og hvornår? Ligestillings
udvalget, Socialudvalget, Sundhedsudvalget og 
Folketingets SRSR-netværk var inviteret til at del
tage i mødet.

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne 

Intet at berette.
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Ældreudvalget 

Ældreudvalgets sagsområder dækker ældreområ
det bredt, herunder værdier og kvalitet af ældre
plejen, hjælp og støtte til ældre, plejehjem og be
skyttede boliger. Ældreudvalget dækker også de
mensområdet og pårørendes forhold. Derudover 
har Ældreudvalget fokus på civilsamfundets rolle 
for de ældre.

I folketingsåret 2022-23 har udvalget beskæftiget 
sig en del med videnindsamling i forbindelse med 
de kommende forhandlinger om en ny ældrelov. 

Høring
Den 13. september 2023 holdt udvalget en åben 
høring om det gode ældreliv for at skabe et bedre 
grundlag for de politiske prioriteringer på ældre
området. Udvalget fik forskellige organisationers 
input om frisættelse og arbejdet med en ældrelov. 

Andet møde
Den 7. juni 2023 mødtes udvalget med KL’s Sund
heds- og Ældreudvalg, så de to udvalg kunne hil
se på hinanden og drøfte en række temaer på æl
dreområdet. 

-
-
-
-

-

-
-
-

Tekniske gennemgange
• Den 22. marts 2023 om lovprogrammet på æl

dreområdet frem til sommerferien ved ældre
ministeren. 

• Den 12. april 2023 gennemgang af rapport om 
bekymringshenvendelser ved ældreministeren 
og Styrelsen for Patientsikkerhed. 

• Den 6. september 2023 om finansloven på æl
dreområdet ved ældreministeren.

Rejse
Ældreudvalget rejste på studietur til Holland den 
18. og 19. september 2023. Formålet med turen 
var at få viden om og inspiration til de kommen
de forhandlinger inden for ældreområdet. I rege
ringsgrundlaget »Ansvar for Danmark – Det poli
tiske grundlag for Danmarks regering« fremgår 
det, at ældreområdet skal frisættes. Derfor var 
udvalget særlig interesseret i at høre mere om de 
hollandske erfaringer med frisættelse af ældre
plejen, og hvordan disse kan omsættes til en 
dansk kontekst. 

-
-

-

-
-
-

-

§ 71-tilsynet 

Folketingets § 71-tilsyns opgave er at føre kontrol 
med forholdene for personer, som er administra
tivt frihedsberøvet. Det drejer sig bl.a. om tvangs
indlagte psykiatriske patienter og tvangsanbragte 
børn og unge. 

§ 71-tilsynet havde i folketingsåret fokus på for
holdene for anbragte børn og unge og demente 
personer i plejeboliger. Derudover beskæftigede 
tilsynet sig med forholdene på psykiatriske afde
linger for voksne, børn og unge. 

§ 71-tilsynet var på tre tilsynsbesøg, herunder et 
på en psykiatrisk afdeling og to på plejecentre, og 
herudover var tilsynet i Grønland på flere tilsyns
besøg. 

§ 71-tilsynet holdt endvidere det årlige møde med 
Folketingets Ombudsmand. På mødet 
diskuterede tilsynet og ombudsmanden 

samarbejdet, herunder forskelle og overlap 
mellem de to tilsyns kompetence og virke. 
Ombudsmanden og ombudsmandens ansatte 
orienterede bl.a. om, hvordan Ombudsmandens 
tilsynsbesøg og fokusområder i 2022 var forløbet, 
og om fokusområderne for 2023. 

Desuden holdt § 71-tilsynet det årlige møde med 
Landsforeningen af Patientrådgivere og Bistands
værger i Danmark om konkrete problemstillinger 
for psykiatriske patienter, herunder forhold ved
rørende Det Psykiatriske Patientklagenævn og 
lange sagsbehandlingstider for de klagesager, 
hvor der ikke er en 7-dagesfrist. 

§ 71-tilsynet afgiver desuden hvert folketingsår en 
beretning om sit arbejde (beretning af almen art, 
nr. 3). 

https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/beretning/3/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/beretning/3/index.htm
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Delegationernes 
aktiviteter

Folketinget deltager i politisk arbejde  
på tværs af landegrænser i en række af  
de interparlamentariske forsamlinger.  
Til at varetage det arbejde udpeger 
Folketinget såkaldt faste delegationer.
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Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd

Delegationen deltog i Nordisk Råds 74. session i 
Helsinki den 1.-3. november 2022, hvor Finland 
havde formandskabet. Blandt de emner, der blev 
debatteret på sessionen, var Nordens rolle i fremti
den, energi- og klimakrisen, sikkerhed og krigen i 
Ukraine. 

Møder
• Den 15. december 2022 var der møde i Nordisk 

Råds Præsidium.
• Den 23. og 24 januar 2023 var der præsidie- og 

udvalgsmøder i Nordisk Råd. 
• Den 14. og 15. marts 2023 var der temasession 

og præsidie- og udvalgsmøder.
• I uge 26 var der sommerudvalgsmøder og præ

sidiemøder. 

-

-

• Den 4. og 5. september 2023 var der præsidie- 
og udvalgsmøder, hvor Folketinget var vært. 

Desuden har medlemmerne af delegationen del
taget i en række arrangementer og møder, der 
tager udgangspunkt i det norske præsidentskabs
program for 2024, hvor fokus er et ungt, grønt og 
trygt Norden. Delegationen udpeger en repræ
sentant i Det Parlamentariske Østersøsamarbej
de, hvor Folketinget har overtaget præsidentska
bet for 2023-24. Det danske præsidentskab har 
besluttet, at temaerne for årets arbejde skal være 
energiforsyningssikkerhed, forsvar og klima.

-

-

-
-
-

Arktisk Delegation 

Formålet med Folketingets delegation vedrørende 
Arktis er at styrke Folketingets engagement inden 
for det arktiske område og at forankre det arkti
ske arbejde i Folketingets almindelige arbejde.  
Delegationen har siden sit konstituerende møde 
den 10. september 2019 arbejdet med tre priorite
rede områder:
• Kongerigets arktiske strategi. 
• Den militærstrategiske situation i Arktis. 
• Klimasamarbejde og forskningssamarbejde og 

erhvervsmuligheder i Arktis.  

Delegationen har deltaget i flere internationale 
møder, bl.a. Arctic Circle i Reykjavík i oktober 

2022 og Arctic Frontiers i Tromsø i januar 2023.  
Den 21. februar 2023 holdt delegationen et semi
nar om den militære strategiske situation i Arktis 
og civilt brug af forsvarsmidler i Arktis.  
Delegationen har også haft møder med den cana
diske parlamentsformand og et møde med Nor-
ges arktiske ambassadør.  

Delegationen vælger Folketingets repræsentant i 
Den Arktiske Parlamentarikerkomité (SCPAR). 
Aaja Chemnitz (IA) er Folketingets repræsentant i 
komitéen og har været formand for komitéen si-
den 2020. 
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Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling

Arbejdet i Europarådets Parlamentariske Forsam
ling var i folketingsåret 2022-23 i høj grad præget 
af krigen i Ukraine og forberedelsen og afholdel
sen af Europarådets topmøde den 16. og 17. maj 
2023 i Reykjavík med deltagelse af medlemslan
denes stats- og regeringsledere. Topmødet ud
mundede i en revision af Reykjavíikdeklarationen 
fra 2016. Revisionen forpligter de nordiske lande 
til fuld gensidig anerkendelse af uddannelseskva
lifikationer og afskaffer derved mobilitetshindrin
ger på uddannelsesområdet.

Forud for topmødet deltog delegationen i forbe
redelsen af topmødet, bl.a. i arbejdet omkring 
udarbejdelsen og vedtagelsen af en resolution i 
den parlamentariske forsamling som optakt til 
topmødet.

I forbindelse med selve topmødet i Reykjavík del
tog delegationens formandskab i et møde i den 
parlamentariske forsamlings standing commit
tee.  

I løbet af folketingsåret deltog medlemmer af de
legationen i en række møder og aktiviteter relate
ret til arbejdet i Europarådets Parlamentariske 
Forsamling. Heriblandt kan følgende fremhæves:
• Europarådets Parlamentariske Forsamlings 

session den 23.-27. januar 2023 i Strasbourg.

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

• Møde i den parlamentariske forsamlings stan
ding committee den 2. og 3. februar 2023 i 
Haag.

• Europarådets Parlamentariske Forsamlings 
session den 24.-28. april 2023 i Strasbourg.

• Møde i den parlamentariske forsamlings stan
ding committee den 26. maj 2023 i Riga.

• Europarådets Parlamentariske Forsamlings 
session den 19.-23 juni 2023 i Strasbourg.

I forbindelse med sessionerne og i perioderne 
mellem sessionerne deltog medlemmer af delega
tionen desuden i en række møder i primært Paris 
og Strasbourg i de fagkomitéer, der hører under 
Europarådets Parlamentariske Forsamling.

Herudover var delegationen vært i København 
for en fact-finding mission med besøg af en dele
gation fra Europarådets Parlamentariske Forsam
lings Ligestillingskomité, som hørte om de dan
ske erfaringer med forebyggelse og bekæmpelse 
af vold mod kvinder. Delegationen havde møder 
med flere eksperter på området, og erfaringerne 
fra besøget blev efterfølgende inkluderet i en rap
port med en række anbefalinger til medlemslan
dene.

-

-

-

-
-

-

-
-

Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling

Arbejdet i delegationen til NATO’s Parlamentari
ske Forsamling var i folketingsåret særlig præget 
af krigen i Ukraine. 

Den årlige session i NATO’s Parlamentariske For
samling blev holdt den 18.-21. november 2022 i 
Madrid, Spanien. 

Den 5.-7. december 2022 blev det årlige Transat
lantic Parliamentary Forum afholdt på National 
Defense University i Washington, D.C., USA. Un
der forummet redegjorde amerikanske politike
re, eksperter og militære repræsentanter for de 

-

-

-

-
-

amerikanske perspektiver på den sikkerheds- og 
forsvarspolitiske situation. 

Den 19.-22. maj 2023 blev den årlige forårssession 
afholdt i Luxembourg, hvor flere resolutioner, der 
kritiserede Ruslands angreb på Ukraine, blev 
vedtaget. 

Endvidere har delegationen arbejdet med forbe
redelserne af Folketingets værtskab for NATO’s 
Parlamentariske Forsamlings årlige session i ok
tober 2023.

-

-



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Delegationernes aktiviteter    |    98

 

Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse

Medlemmer af Dansk Interparlamentarisk Grup
pes bestyrelse deltog i folketingsåret 2022-23 i en 
række aktiviteter relateret til den Interparlamen
tariske Union (IPU). Heriblandt kan følgende 
fremhæves: 
• IPU’s efterårssession fandt sted den 11.-15. ok

tober 2022 i Kigali, Rwanda. Hovedtemaet for 
sessionens generaldebat var »Gender equality 
and gender-sensitive parliaments as drivers of 
change for a more resilient and peaceful  
world«. Delegationen havde desuden bilaterale 
møder med repræsentanter for Rwandas par
lament og med medlemmer af oppositionen. 
Under opholdet aflagde delegationen bl.a. be
søg ved Kigali Genocide Memorial. 

• Den 13. og 14. februar 2023 deltog delegatio
nen i IPU’s årlige parlamentariske høring ved 
FN i New York. Hovedtemaet for høringen var 
»Water for people and planet: stop the waste, 
change the game, invest in the future«. Formå
let var bl.a. at give et parlamentarisk input til 
FN’s vandkonference den 22.-24. marts 2023. 
I forlængelse af sessionen holdt de nordiske 
IPU-delegationer et møde den 15. februar 2023 
i Washington, D.C., som led i forberedelsen af 

-

-

-

-

-

-

-

den kommende IPU-session i Bahrain. 
Den 16. og 17. februar deltog bestyrelsen i en 
studietur i Washington, D.C., sammen med de 
øvrige nordiske delegationer.

• IPU’s forårssession fandt sted den 11.-15. marts 
2023 i Manama, Bahrain. Hovedtemaet for ses
sionen var »Promoting peaceful coexistence 
and inclusive societies: Fighting intolerance«. 
Delegationen benyttede anledningen til at 
gøre opmærksom på situationen for den 
dansk-bahrainske statsborger Abdulhadid 
al-Khawaja, som har siddet fængslet i Bahrain 
siden 2011 på et grundlag, som en FN-arbejds
gruppe har beskrevet som arbitrært. Gentagne 
henvendelser fra delegationen til de bahrain
ske myndigheder med anmodning om tilladel
se til at besøge al-Khawaja af humanitære år
sager, blev ikke imødekommet.

Den 28. og 29. september 2023 holdt de nordiske 
IPU-delegationer et fælles møde i Stockholm, Sve
rige, som led i forberedelsen af efterårets IPU-ses
sion den 23.-27. oktober 2023 i Luanda, Angola.

-

-

-
-

-

-
-

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling 

Medlemmerne af den danske delegation til 
OSCE’s Parlamentariske Forsamling, OSCE PA, 
deltog i folketingsåret 2022-23 i en række aktivite
ter og møder relateret til OSCE PA. En central del 
af møderne var møder i OSCE PA’s generelle ko
mitéer. På dagsordenen ved disse møder var bl.a. 
konflikthåndtering, menneskerettigheder og kor
ruptionsbekæmpelse. Et gennemgående tema var 
det anspændte forhold mellem Rusland og Ukra
ine som følge af Ruslands invasion i Ukraine. 

Blandt delegationens møder kan følgende frem
hæves: 

-

-

-

-

-

• Efterårsmøde i Warszawa, Polen, den 24.-26. 
november 2022.

• Vintermøde i Wien, Østrig, den 22.-24. februar 
2023. 

• Bureaumøde i København den 24. april 2023. 
• Årets session i Vancouver, Canada, den 29. 

juni – 4. juli 2023. 

Derudover var delegationen en del af OSCE PA’s 
valgobservation i Ankara, Tyrkiet, den 11.-15. maj 
2023. Formandskabet for delegationen deltog 
også i en række møder med de nordiske og balti
ske OSCE PA-delegationer. 

-
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Folketingets 
tværpolitiske 
netværks 
aktiviteter

Folketinget har to tværpolitiske netværk, som alle 
medlemmer af Folketinget kan deltage i. 
Fællesnævneren for netværkene er, at de giver 
plads til en anden form for politisk dialog og 
videndeling, at de er bredt forankret på tværs af 
Folketingets partier, og at de beskæftiger sig med 
emner, der går på tværs af de nedsatte 
folke tings udvalg. Netværkene har dog ikke de 
samme parlamentariske værktøjer som et udvalg.
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2030-netværket 

Folketingets Tværpolitiske Netværk for Ver
densmålene, 2030-netværket, er en parlamenta
risk gruppe, der blev etableret i 2017 og arbejder 
for at fremme FN’s 17 verdensmål for bæredygtig 
udvikling. 2030-netværket arbejder for at fremme 
verdensmålene ved at sætte dem på den politiske 
dagsorden, understøtte et bredt samfundsmæssigt 
engagement, skabe dialog, f.eks. via møder og 
konferencer, og føre parlamentarisk kontrol.  

Til at understøtte arbejdet har netværket etable
ret et rådgivende organ ved navn 2030-panelet 
med repræsentanter for civilsamfundet, er
hvervslivet, forskningsverdenen m.v. 2030-pane
let er en tværsektoriel platform, der rådgiver og 
informerer 2030-netværket med viden. 

I Folketingsåret 2022-23 fokuserede 2030-netvær
ket primært på opstarten efter valget i 2022, her

-
-

-

-
-

-
-

under konstituering af netværket. Dertil har net
værkets medlemmer engageret sig i verdens måls
ugen i uge 47, som Folketinget dannede rammer
ne for. 2030-netværket har ligeledes mødtes med 
2030-panelet for at styrke det fælles samarbejde 
og få input til arbejdet med at skabe fremdrift for 
verdensmålene. 

Endvidere har netværket drøftet verdensmålene 
med unge fra Kenya, Sydafrika, Palæstina, Mali, 
Tanzania, Uganda, Burundi, Sydsudan og Rwan
da, der var i Danmark som led i Danida Fellows
hip Centres læringsprogram. Derudover engage
rede netværket sig i FN’s Global SDG Synthesis 
Coalition for at dele ud af danske erfaringer ved
rørende indfrielse af verdensmålene og lære af 
andres erfaringer. 

-
-

-

-
-
-

-

SRSR-netværket

Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel 
og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder, 
SRSR-netværket, arbejder for at fremme ligestil
ling mellem kønnene og retten til at bestemme 
over egen krop både i Danmark og globalt. 
Netværket har mere end 50 medlemmer på tværs 
af Folketingets partier og samarbejder bredt med 
civilsamfund, internationale organisationer og 
erhvervslivet. 

I løbet af folketingsåret 2022-23 havde netværket 
særlig fokus på markeringen af 50-året for den fri 
abort i Danmark. Netværket holdt den 24. maj 
2023 en konference på Christiansborg på dagen, 
hvor Folketinget 50 år tidligere vedtog loven, der 
sikrede ret til fri abort i Danmark.  
Den 28. september 2023 holdt Netværket sam
men med Ligestillingsudvalget et ekspertmøde 
om de sundhedsmæssige og sociale aspekter ved 
at hæve abortgrænsen i Danmark og et åbent 
møde om Det Etiske Råds udtalelse om de danske 
abortregler.  
Medlemmer af netværket har desuden deltaget i 
en række debatarrangementer og bidraget til de
batindlæg om kvinders ret til kropslig selvbe
stemmelse, herunder retten til abort.

-

-

-
-

Derudover har netværket beskæftiget sig med 
Danmarks internationale indsats for at sikre kvin
der og pigers rettigheder, som globalt set er un
der stigende pres. Den 30. maj 2023 var SRSR-net
værket vært for et lukket møde med Hendes Kon
gelige Højhed Kronprinsessen med fokus på 
fremtidige prioriteter for Danmarks globale ar
bejde for retten til at bestemme over egen krop, 
herunder opfølgningen på Nairobitopmødet i 
2019 og den globale kampplads for kvinders ret
tigheder.  
Medlemmer af SRSR-netværket deltog desuden i 
den danske delegation til FN’s Kvindekommissi
ons 67. samling, der fandt sted i New York i perio
den den 5.-10. marts 2023, og som denne gang 
havde fokus på digitalisering og ligestilling.

Endelig var netværket vært for et seminar med 
nordiske parlamentarikere og medlemmer af 
Europa-Parlamentet den 23. og 24. februar 2023. 
Seminaret havde fokus på behovet for et koordi
neret modsvar til det voksende pres mod seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder i Europa 
de seneste år. 

-
-

-
-

-

-

-
-

-
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Politiske forlig 
og aftaler 2022-23

I det daglige politiske arbejde indgås der 
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår 
bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. Ikke 
alle aftaler blev udmøntet i lovforslag i 
det forgangne folketingsår.
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1. Ni partier afviser regeringens adgangsbillet til forsvarsforlig

Aftale indgået den 17. januar 2023 mellem Sociali
stisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal 
Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedsli
sten, Radikale Venstre, Alternativet, Dansk Folke

-

-
-

parti og Nye Borgerlige om, at regeringen lover 
adgang til forsvarsforhandlingerne, hvis partier
ne støtter forslaget om afskaffelse af store bede
dag.

-
-

2. Ni partier vil åbne forsvarsforhandlingerne med nye finansieringsforslag

Aftale indgået den 19. januar 2023 mellem Socia
listisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Libe
ral Alliance, Det Konservative Folkeparti, En
hedslisten, Radikale Venstre, Alternativet, Dansk 

-
-

-

Folkeparti og Nye Borgerlige om, at regeringen 
bør droppe afskaffelse af en helligdag som ulti
mativ adgangsbillet til forsvarsforhandlingerne.

-

3. Bredt flertal enigt om hurtig genanskaffelse af artillerisystemer

Aftale indgået den 26. januar 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke

-
-

-
-

parti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye 
Borgerlige om indkøb af erstatning for det artille
risystem, som regeringen donerede til Ukraine.

-

4. Forlængelse af de udvidede frihedsgrader på folkeskoleområdet 

Aftale indgået den 10. februar 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Liberal Alliance, Det Konservative Folkepar
ti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om for
længelse af de udvidede frihedsgrader på folke

-
-

-
-
-

skoleområdet i skoleåret 2023/24 og skoler med 
bekymrende kvalitet.

Udmøntet i lovforslag nr. L 109 (folketingsåret 
2022-23, 2. samling).

5. Inflationshjælp

Aftale indgået den 10. februar 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alter
nativet og Nye Borgerlige om at afsætte 2,4 mia. 
kr. til ny inflationshjælp til nogle af dem, som er 
hårdt ramt af de høje priser. Bl.a. får folkepensio

-
-

-
-

-

nister, der modtager ældrecheck, udbetalt 5.000 
kr. skattefrit i 2023.

Udmøntet i lovforslag nr. L 55, L 71 og L 108 og 
Finansudvalgets aktstykke nr. 81 og 107 (folke
tingsåret 2022-23, 2. samling).

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L109/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L55/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L71/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L108/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.81/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.107/index.htm
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6. Inflationshjælp til økonomisk udsatte børnefamilier

Aftale indgået den 23. februar 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og 
Alternativet om et ekstraordinært skattefrit beløb 
til alle børnefamilier, der modtager ydelser i kon
tanthjælpssystemet, og børnefamilier blandt 

-
-

-

modtagere af ressourceforløbsydelse under et 
ressourceforløb eller jobafklaringsforløb. Beløbs
rammen er på 300 mio. kr.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 83 (folketingsåret 
2022-23, 2. samling).

7. Fordeling af forskningsreserve m.v.

Aftale indgået den 28. februar 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol
keparti og Nye Borgerlige om delaftale om finans
loven for 2023, der udmønter en ramme på 3,6 
mia. kr., som indgår i forskningsbudgettet i 2023, 

-
-

-
-

-
-

og aftale indgået den 28. februar 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Det Konservative Folkeparti, Enhedsli
sten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Al
ternativet om forskning i klima og grøn omstil
ling, sundhed og børn og unge.

-
-

-
-
-

8. Udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds-  
og arbejdsmarkedsområdet

Aftale indgået den 3. marts 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 

- og Alternativet om initiativer for samlet 947,7 
mio. kr. fordelt på henholdsvis social-, ældre-, 
sundheds-, beskæftigelses-, undervisnings-, lige
stillings- og kulturområdet i 2023-2026.

-

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L83/index.htm
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9. Kriminalforsorgens økonomi 2023-2025

Aftale indgået den 7. marts 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti og Dansk Folkeparti om en fornyet aftale 
om kriminalforsorgens økonomi, da der ikke var 
flertal for en udmøntning af alle punkter den tid
ligere aftale fra december 2021. 

-

-

-

Aftalen skal sikre to nye udslusningsfængsler, 
aflastning af fængselsbetjentene via opgavefor
flytning, flere skærpede sikkerhedspladser, en ny 
sikkerhedsklasse 0 for de farligste indsatte og en 
pulje til civilsamfundsorganisationer.

-

10. Etablering af Ukrainefond

Aftale indgået den 15. marts 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye 
Borgerlige om en samlet ramme på ca. 7,0 mia. 
kr. i 2023 til militær støtte til Ukraines friheds

-
-

-
-

-

kamp, civil støtte målrettet akutte humanitære 
indsatser og langsigtet genopbygning og støtte til 
erhvervsindsatser, der understøtter danske virk
somheders mulighed for at bidrage til genopbyg
ningen af Ukraine.

-
-

11. Tillægsaftale til aftale om inflationshjælp 2023: Fordeling af ramme til 
afkoblingsordningen og fjernvarmepuljen

Stemmeaftale indgået den 28. marts 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 
Alternativet og Nye Borgerlige om 112 mio. kr. til 

-
-

afkoblingsordningen og 88 mio. kr. til fjernvar
mepuljen.

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 94 (fol
ketingsåret 2022-23, 2. samling).

-

12. Kilometerbaseret vejafgift for lastbiler

Aftale indgået den 29. marts 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radika
le Venstre og Alternativet om en kilometerbaseret 
vejafgift for lastbiler fra 2025. Aftalen betyder, at 
lastbiler skal betale vejafgift i Danmark fra 2025, 
alt efter hvor meget CO2 de udleder fra kørslen. 

-
-
-

Samtidig bliver det dyrere at køre i bl.a. Køben
havn, Aarhus og Aalborg, der er kategoriseret 
som miljøzoner. Aftalen justerer den tidligere 
aftale fra 2022.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 74 (folketingsåret 
2022-23, 2. samling).

https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.94/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L74/index.htm
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13. Center for cybersikkerhed skal styrke kommunikationsindsatsen over for 
private virksomheder

Aftale indgået den 29. marts 2023 mellem parti
erne i forsvarsforligskredsen, der pr. 1. januar 
2023 består af regeringen (Socialdemokratiet, 
Venstre, Moderaterne), Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk 

-

-

Folkeparti om, at Center for Cybersikkerhed 
(CFCS) i højere grad skal styrke samarbejdet med 
den private sektor gennem en målrettet kommu
nikationsindsats og en mere åben kultur. 

-

14. Serviceeftersyn og omlægning af indefrysningsordning

-
-

-
-

-

-

Aftale indgået den 29. marts 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, 
Radikale Venstre og Alternativet om en omlæg
ning, der skal nedbringe administrationsomkost
ningerne ved indefrysningsordningen for hus

-
-

-

-
-

-

holdningers og virksomheders udgifter til el, gas 
og fjernvarme.

Udmøntet i lovforslag nr. L 126 og Finansudval
gets aktstykke nr. 113 (folketingsåret 2022-23, 2. 
samling).

15. Arbejdsmiljøaftale 

Aftale indgået den 30. marts 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol

keparti, Alternativet og Nye Borgerlige om en 
fremtidssikret arbejdsmiljøindsats og videreførel
se og videreudvikling af indsatsen mod social 
dumping.

https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L126/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.113/index.htm
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16. Fastsættelse af energiafgrødegrænse

Aftale indgået den 3. april 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre og Dansk Folkeparti om, at energiafgrøde
grænsen sættes til 9 pct. i 1 år frem til den 31. juli 

-

-
-

-

2024. Dermed nedtrappes energiafgrødegrænsen 
mere lempeligt end tidligere aftalt med henblik på 
at understøtte biogasproduktionen i endnu et år.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 114 (fol
ketingsåret 2022-23, 2. samling).

-

17. Afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering

Aftale indgået den 21. april 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Alternativet og Nye Borgerlige om at afskaffe 

-

-

uddannelsesparathedsvurderingen. Det betyder, 
at eleverne ikke længere skal vurderes på deres 
sociale, personlige samt praksisfaglige forudsæt
ninger, når de skal optages på en ungdomsuddan
nelse. 

-
-

18. Finansloven for 2023

Aftale indgået den 24. april 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti om finansloven for 
2023.

- Udmøntet i lovforslag nr. L 128 (folketingsåret 
2022-23, 2. samling).

19. Ny boligbeskatning 

Aftale indgået den 3. maj 2023 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om en ny 
boligbeskatning, som skal fremme udviklingen 

på landet og gøre det mere attraktivt at bo i min
dre bysamfund. De nye boligskatteregler bidra
ger med over 10 mia. kr. i skattelettelser fra 2024, 
som primært kommer boligejere i provinsen og 
på landet til gavn.

-
-

20. 2. tillæg til politisk aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele 
Danmark

Aftale indgået den 4. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti, Dansk Folkeparti og Nye Borgerlige om en 
justering af aftalen om udflytning af uddannelser, 
der bl.a. giver professionshøjskolerne friere ram

-

-

-

mer til at placere uddannelserne til sygeplejer
ske, pædagog, lærer og socialrådgiver, hvor der 
er flest ansøgere. Med aftalen fjernes kravet om 
udflytning af 800 uddannelsespladser på de fire 
store professionsbacheloruddannelser på vel
færdsområdet fra de fire største byer.

-

-

https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.114/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/lovforslag/L128/index.htm
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-

-
-

21. En retfærdig og effektiv skattekontrol

Aftale indgået den 15. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Enhedslisten, Radikale Venstre og Nye Borgerlige 

- om at udbygge reformen af skattekontrollen med 
bl.a. ansættelse af 250 nye medarbejdere og åb
ning af to nye skattecentre.

-

22. Bygge- og boligpolitiske indsatser

Aftale indgået den 15. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radi
kale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet 
om en række målrettede bygge- og boligpolitiske 

-

-

indsatser, bl.a. initiativer, der styrker rettighe
derne og tilgængeligheden for personer med han
dicap og samtidig muliggør opførelsen af flere 
nye studieboliger.

-
-

23.  Tillægsaftale til aftale om erstatning m.v. til minkavlere og følgeerhverv 
berørt af covid-19

Aftale indgået den 17. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Radi
kale Venstre. Tillægsaftalen består af otte tiltag: 
Forhøjelse af forskudsudbetalinger til minkavle
re. Nyt fasttrack til hurtigere udbetaling af erstat
ning. Understøttelse af forskudsudbetaling til føl
geerhverv. Fremrykning af endelige afgørelser 

-

-

-
-
-

for minkavlere uden mink i 2020. Øget medarbej
derstyrke til Minksekretariatet. Effektivisering af 
nedrivningen af minkfarme. Involvering af min
kavlere i nedrivningen af minkfarmene. Værdi
sikring af erstatningerne.
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24. Mulighed for etablering af brintinfrastruktur: 1. delaftale

Aftale indgået den 22. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre, Dansk Folkeparti og Alternativet om ejer
skab og drift af fremtidens danske rørbundne 
brintinfrastruktur.  
Aftalen indebærer, at Evida og Energinet får til 
opgave at eje og drive rygraden i fremtidens dan

-

-
-

-

-

ske brintinfrastruktur. Private aktører kan eje og 
drive afgrænsede brintrørledninger. Rolleforde
lingen mellem de to statslige selskaber i forbin
delse med brintinfrastrukturen ligner den rolle
fordeling, der hidtil har eksisteret i forbindelse 
med ejerskab og drift af el- og gasinfrastruktu
ren. Aftalen er en opfølgning på aftale om udvik
ling og fremme af brint og grønne brændstoffer af 
15. marts 2022.

-
-

-

-
-

25. Over 300 mio. kr. til kulturlivet

 

Aftale indgået den 24. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet om fordelingen af midler til det 
kulturelle område. Partierne afsætter bl.a. penge 

- til kunstcenteret Copenhagen Contemporary 
Sammenslutningen af Lokalarkiver, der skal sik
re, at de mange frivillige på arkiverne kan få bed
re vejledning i at håndtere de komplekse regler 
for databeskyttelse, og til de musikalske grund
kurser (mgk).

-
-

-

26. Tillægsaftale om udbudsrammer for 6 GW havvind og Energiø Bornholm: 
Tillægsaftale til Klimaaftale for energi og industri mv.2020, Tillægsaftale 
til Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 og Tillægsaftale om Energiø 
Bornholm 2022

Aftale indgået den 30. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon

-

-

servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre, Dansk Folkeparti og Alternativet.

-

27. Ophævelse af tidsbegrænsning på nedfrysning af æg

Aftale indgået den 31. maj 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkepar
ti, Alternativet og Nye Borgerlige om at ophæve 

-

-

den hidtil gældende 5-årige tidsbegrænsning på 
nedfrysning af menneskelige æg udtaget uden 
medicinsk indikation, således at æggene kan op
bevares, indtil kvinden er fyldt 46 år, der er al
dersgrænsen for, hvornår man kan få fertilitets
behandling i Danmark.

-
-
-
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28. Opkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet

Aftale indgået den 1. juni 2023 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Radikale Venstre og Alterna
tivet om en række initiativer, der skal understøtte 
en mere effektiv opkrævning og gældsinddrivelse 

-
-

i skattevæsenet frem mod 2030. Flere vil i fremti
den kunne blive trukket i deres løn for at afdrage 
på deres gæld til det offentlige. Initiativerne skal 
ses i forlængelse af aftale om nedbringelse af dan
skernes gæld til det offentlige indgået den 20. 
juni 2022.

-

-

29. Danmarks havplan

Aftale indgået den 7. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkepar
ti, Alternativet og Nye Borgerlige om at sikre stør
re naturbeskyttelse af havet. 

-
-

30. Hårdere straf og hurtigere konsekvens 

Aftale indgået den 13. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Enhedslisten, Radikale Venstre, 
Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige 

- om seks nye sanktionstiltag, som skal sikre, at 
skatteøkonomisk kriminalitet straffes hårdere og 
hurtigere. Aftalen er første del i større arbejde for 
at styrke indsatsen mod skattesvig i Danmark.

31. Flerårsaftale om skattevæsenets økonomi

Aftale indgået den 13. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet om det samlede bevillingsniveau 

- for skattevæsenet i perioden 2023-2027. Det skal 
være med til at skabe ro og stabilitet om skatte
væsenets økonomi.

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 116 (fol
ketingsåret 2022-23, 2. samling).

-

https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.116/index.htm
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32. Medieaftale for 2023-2026 

Aftale indgået den 14. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti om frie medier og 
stærkt dansk indhold. 

- Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 160 
(folketingsåret 2022-23, 2. samling).

33. Forøgelse af den militære støtte til Ukraine

Aftale indgået den 19. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye Bor
gerlige.

-

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 135 
(folketingsåret 2022-23, 2. samling).

34. Handlemuligheder vedrørende hurtigvoksende slagtekyllinger

Aftale indgået den 23. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Bor

-

-
-

-

gerlige om bl.a. at udfase statsligt indkøb af tur
bokyllinger, så statslige myndigheder ikke skal 
kunne indkøbe hurtigvoksende kyllinger til ek
sempelvis kantinedrift.

-

-

35. Reform af universitetsuddannelserne

Aftale indgået den 27. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 

- om at give de studerende nye videreuddannelses
muligheder og åbne for flere internationale stu
derende.

-
-

36. Fremtidig indretning af postsektoren

Aftale indgået den 27. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre, Alternativet og Nye Borgerlige 

- om ophævelse af befordringspligten fra den 1. 
januar 2024 og sikring af en bedre betjening for 
småøer.

https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.160/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20222/aktstykke/Aktstk.135/index.htm
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37. Dansk forsvar og sikkerhed 2024-2033

Aftale indgået den 28. juni 2023 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye Bor
gerlige om, at Danmark senest i 2030 skal leve op 
til NATO-målsætningen om at anvende 2 pct. af 
bnp på forsvar og sikkerhed.

-

38. Tilpasning af Høvsøre Testcenter

Aftale indgået den 14. september 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre 

-
om udmøntning af delelement i aftale om Gode 
rammevilkår for forsøgsmøller af 15. december 
2021.

39. Styrkede rammevilkår for fangst og lagring af CO2 (ccs)

Aftale indgået den 20. september 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radi

-

-

kale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet 
om rammerne for etablering af såvel transport af 
CO2 som udvikling af CO2-lagre.

40. Initiativer vedrørende omgørelsesfristen i straffesager

Aftale indgået den 20. september 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk 

-
-

-

Folkeparti og Alternativet om en række initiativer 
vedrørende fejl hos politiet eller anklagemyndig
heden i forbindelse med omgørelsesfristen i straf
fesager.

-
-

41. Ordblindepakke

Aftale indgået den 2. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke

-
-
-
-

parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol
keparti, Alternativet og Nye Borgerlige om ord
blindepakke V.

-
-
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget 2022-23

Folketingets Administrations projekter og udvik
lingsinitiativer har til formål at understøtte admi
nistrationens strategiske mål for folkestyrets ram
mer og Folketinget som arbejdsplads. 

I dette folketingsår har udviklingsinitiativerne 
været stærk præget af at understøtte administra
tionens strategi, »Strategi 2027«, der blev lanceret 
i juni 2022. Der arbejdes bl.a. med tre strategiske 
projekter for Folketingets Administration: En da
tastrategi, en ny kommunikationsstrategi og en 
ny hr-strategi. 

Der blev endvidere arbejdet med administratio
nens tre værdier, medlemsorientering, helheds
tænkning og selvledelse, på administrationens 
personaledag. Arbejdet med revitaliseringen af 
værdierne fortsætter ind i næste folketingsår, 
bl.a. med værdidage for nye medarbejdere i ad
ministrationen.  

Større afsluttede projekter i folketingsåret

Nye mødelokaler i Provianthuset
Folketingets renovering og ombygning af Rigsar
kivets tidligere læsesal i Christians 4.’s proviant
hus fra begyndelsen af 1600-tallet blev afsluttet i 
november 2022 og lokalerne blev taget i brug i 

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

januar 2023. Gennem hele renoveringen og om
bygningen har det været et mål at bevare den vig
tige kulturarv i den mere end 400 år gamle byg
ning samtidig med at opnå en funktionalitet, der 
giver mening for et moderne parlament, som ger
ne vil være åbent for borgerne. Modtagelsen af de 
istandsatte lokaler har været særdeles positiv. 
Projektet blev afsluttet i sommeren 2023 med en 
nyindretning af den bemandede indgang. Folke
tinget kan dermed byde flere gæster velkommen i 
Provianthuset og har højnet sikkerhedsniveauet 
blandt andet ved hjælp af de forbedrede scan
ningsfaciliteter.

Markering af 50-året for medlemskab af EU
Folketinget markerede 50-året for Danmarks 
EU-medlemskab under overskriften »50 år sam
men i EU – hvor skal vi hen nu?« Aktiviteterne 
inkluderede en ny hjemmeside, en historisk pod
castserie, korte reportagefilm, digitale borger
høringer, debat om Danmarks prioriteter i EU, en 
filmkonkurrence og særomvisninger i Folketin
get. Hertil kom kunstværket »I anledningen af 
50-året for Danmarks indmeldelse i de labyrinti
ske europæiske fællesskaber« skabt af billed
kunstneren Kaspar Bonnén i samarbejde med 
seks andre kunstnere. 

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

https://www.eu.dk/50
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Serverrummet
Der er i folketingsåret etableret et nyt køleanlæg 
til Folketingets primære serverrum og til lokalet, 
hvor spillet »Politiker for en dag« afvikles. Det 
nye køleanlæg giver en effektiv og driftssikker 
køling af udstyr til centrale it-systemer og funkti
oner mange år frem i tiden. En afledt gevinst ved 
det nye anlæg er, at der anvendes væsentlig min
dre strøm og dermed udledes mindre CO2 end 
førhen. 

Større igangværende projekter, der strækker 
sig ud over folketingsåret

Kommunikationsstrategi
Folketingets Administrations fremtidige kommu
nikationsstrategi skal udstikke en fælles retning, 
der understøtter arbejdsgange, den strategiske 
retning og pejlemærkerne i »Strategi 2027«.

Datastrategi 
Folketingets direktion har besluttet, at Folketin
get skal have en datastrategi, som hviler på et sæt 
dataetiske principper, der sikrer et højt dataetisk 
niveau.

Datastrategien beskriver principper og målsæt
ninger og mulige indsatser i forbindelse med den 
overordnede »Strategi 2027«. Folketingets Admi
nistration skal efterfølgende udarbejde en hand
leplan, der skal prioritere, hvilke projekter der 
igangsættes.

Hr-strategi
Folketingets Administration er gået i gang med at 
udarbejde en ny hr-strategi, der prioriterer de 
vigtigste udfordringer og tilhørende planer. 
Hr-strategien skal understøtte den strategiske 
retning i forbindelse med »Strategi 2027«. 

Bæredygtighed
I 2022 vedtog Folketinget en ny bæredygtigheds
politik for Folketinget med konkrete målsætnin
ger for energi og affald. Politikken tager udgangs
punkt i FN’s verdensmål. Den er der i folke

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

tingsåret arbejdet videre med at implementere. 
Folketinget har endvidere sat gang i at udarbejde 
en energihandlingsplan. Konkret medførte forsy
ningskrisen på energiområdet, at der blev igang
sat en indsats for at spare på energien. Der blev 
bl.a. skruet ned for varmen og tætnet vinduer. 
Disse indsatser resulterede i besparelser på var
meforbruget i vinteren 2022-23. Indsatsen med at 
minimere mængden af affald og øge genanven
delsen af affald fortsatte i folketingsåret. 

Folketinget har udarbejdet en ny indkøbspolitik 
med fokus på bæredygtighed og arbejder fortsat 
sammen med Slotsholmens bygningsejere om 
klimatilpasning. 

Nyt mødestyringssystem 
Folketinget skal udskifte det eksisterende møde
styringssystem. Det nye system skal understøtte 
afviklingen af møderne i Folketingssalen og i ud
valgene. Dette indebærer bl.a. styring af mikrofo
ner, talerlister, talerkø, taletid og afstemninger, 
registrering af mødedeltagere og integration med 
Folketingets øvrige it-systemer. Det er målet, at et 
nyt system skal tages i brug oktober 2024.

Nye rammer for Folketinget 
Programmet »Nye rammer for Folketinget« arbej
der med restaureringen og ombygningen af Rigs
arkivets tidligere bygninger på Slotsholmen og en 
ny besøgsindgang i Rigsdagsgården. I august 
2023 udskrev Folketinget og Bygningsstyrelsen 
en projektkonkurrence på baggrund af en 
prækvalifikationsproces, der resulterede i, at fem 
arkitekthold blev udvalgt til at komme med deres 
bud på udformningen af bygningerne og Rigs
dagsgården.  

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
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Personaleoplysninger 2022

Personaleforbrug
 2018 2019 2020 2021 2022

Årsværk 406,7 418,5 424,6 428,6 439,8

Antal personer 442 448 460 467 472

Tilgang personer 53 48 47 54 59

Afgang personer 45 42 35 47 54

Personalesammensætning efter alder
 2018 2019 2020 2021 2022

Under 20 år 1 0 1 0 0

20-29 år 38 34 41 32 33

30-39 år 61 64 60 63 58

40-49 år 143 141 132 130 130

50-59 år 141 151 156 177 184

60 år og derover 58 58 70 65 67

Antal personer i alt 442 448 460 467 472

Gennemsnitsalder, år 47,1 47,6 48,0 48,5 48,2

Personalesammensætning efter anciennitet
 2018 2019 2020 2021 2022

Under 5 år 137 148 152 157 160

5-9 år 63 64 73 74 73

10-19 år 142 138 129 121 115

20-29 år 71 72 79 91 100

30-39 år 26 25 23 22 23

40 år og derover 3 1 4 2 1

Antal personer i alt 442 448 460 467 472

Gennemsnitsanciennitet 11,8 11,6 11,8 11,8 11,7

Sygefraværsdage
 2018 2019 2020 2021 2022

Gennemsnit pr. person 7,5 9,8 7,7 6,4 11,9
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Tal og regnskaber 

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. »Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?« Du kan se sva
rene i »Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg 
og repræsentation i 2022«.

-

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til  
besøg og repræsentation udkommer også  
»Folketingets årsregnskab 2022« og  
»Folketingets ressourceanvendelse 2018-2022«  
på hjemmesiden.
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https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2022.pdf
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